
RYNEK METUOWYi MASZYNOWY
STAŁE D O D A T K I:

„ELEKTRO-1 RADJOTECHNIKA” #„POSTĘPY W PRZEMYŚLE” ♦„D ZIA Ł SAM0CHODOWY“ #„DZIAŁ ROWERO
WY I MOTOCYKLOWY"#.,DZIAŁ BUDOWLANY,DRZEWNY I CERAMICZNY” ♦  „DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH"

PRZEDPŁATA
kwartalna 4 /4  zl. +  40 gr. za dostawę franko 

w dom.
REDAKCJA i ADMINISTRACJA 

POZNAN, WIELKA 10. . TEL. 2277

Tygodnik abonować można -na wszystkich 
pocztach w Państwie Polskiem.

Ceny ogłoszeń i inne warunki zamieszczone 
są na stronie ostatniej.

Nr. 23 Poznań, 7 czerwca 1930 Rok X

Treść lKr. 2 5 3 :  Aktualne zadanie gospodarcze a-„Pierwszy Wiosenny Tar.g Katowicki", Dr. Jerzy Łaszcz. — Naj
wspanialszy teren na Targi, B. Mieszkowski. — Import żelastwa przez Gdynię. — Z przemysłu metalowo-maszynowego. 
Zezwolenia na przywóz towarów reglamentowanych w trzecim kwartole r. b. — .Wielce -pożyteczny wynalazek. — Kro
nika gospodarcza. — Międzynarodowa Wystawa Komunikacji i Turystyki w Poznaniu. — Wśród wydawnictw. — Skrzynka 
zapytań. — Z życia placówek przemysłowo-handlowych. — POSTĘPY W PRZEMYŚLĘ. — DZIAŁ SAMOCHODOWY. — 
PRZEMYSŁ ROWEROWY I MOTOCYKLOWY. — ELEKTRO- 1 RODJOTECtłN 11<A. — DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCTL 
DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY I CERAMICZNY. — PRZETARGI — SUBMISJE — .LICYTACJE.

Aktualne zadanie gospodarcze
a „Pierwszy Wiosenny Targ Katowicki"

Jeżeli chodzi o rze
czowe i moralne mo
tyw y, jaMemi powo
dowało sie Śląskie 
Towarzystwo W y
staw i Propagandy 
Gospodarczej, inicju
jąc przyszłe dorocz
ne „T arg i Śląskie" i 
obecny „P ierwszy 
Wiosenny Targ Ka
tow icki", można je 
ująć następująco: 

Przez dziesięć lat 
ubiegłych 'wysiłki 
pracy i twórczości 
naszego narodu skie
rowane były w pier

wszym rzędzie w kierunku konsolidacji wewnętrznej 
Państwa, stworzenia armji, administracji, ustalenia 
granic, budowy dróg, stabilizacji waluty itd. W  na
wale tych zadań, będących pierwszą koniecznością 
państwową, życie gospodarcze i aktualne zagadnie

nia tej dziedziny toczyły się własnym rozpędem, aż 
pozbawione należnej pieczołowitości na wstępie do 
nowego dziesięciolecia, stoczyło się na wyboiste dro
gi i do gruntu wstrząsło naszym organizmem.

Fakt powyższy by ł logicznem następstwem za
istniałych przyczyn, bowiem jakkolwiek pojmować 
dobrobyt gospodarczy z punktu widzenia socjalnego 
— jest niemniej zawsze tą podstawową komórką ży
cia osób fizycznych, rodzin, grup, związków i mocar
stwowego stanowiska Państwa.

Przedziwna funkcja krążenia soków odżywczych 
w  roślinie lub krw i w  organizmach żywych, która 
im daje odporność na choroby, wzrost, siłę — niczem 
się nie różni od należytego fungowania najistotniej
szych zdrowych problemów gospodarczych cyrku- 
lujących w organizmie społeczeństw i narodów. Za
tem ,,-in corpore sano mens sana". Kwestje pracy, 
eksportu, siły, płatności podatków, znaczenia mię
dzynarodowego itd. wzrastają poprostu nieproporcjo
nalnie szybko, w miarę prawidłowego rozwoju słusz
nych zadań gospodarczych.

Konieczności te, doskonale już dzisiaj oceniane 
przez wszystkie czynniki, to główne podłoże żaini-
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oj ono w ani a „Targów Śląskich" czy zorganizowania 
obecnego „Pierwszego Wiosennego Targu Katowi
ckiego", jako jednej z arteryj, doprowadzających soki 
odżywcze do obumarłego naszego życia gospodar
czego.

Zadanie to na terenie W ojewództwa Śląskiego, 
w porównaniu z podobnemi ośrodkami w dalszej Pol
sce, mimo wszelkie trudności jest niezmiernie uła
twione i dla życia gospodarczego w całem Pań
stw ie może mieć duże znaczenie.

Śląsk bowiem, ze względu na swoje położenie 
geograficzne, sąsiedztwo z Rzeszą Niemiecką, Cze
chosłowacją i Austrią — najlepszą i najgęściejszą 
siecią komunikacyjną, skrzyżowanie dróg kolejow., 
oraz jako Wielki Producent (przemysłowy i Konsu
ment zarazem — posiada wyjątkowe warunki do ode
grania wybitnej roli w zakresie podaży i popytu 
dóbr gospodarczych i wszelkiej twórczości.

Dzielnica tutejsza pozna wszelkie ośrodki zbytu 
i źródła zakupu w  całej Rzeczypospolitej Polskiej, 
zaś dalsi mieszkańcy będą się mogli zapoznać z naj
cenniejszą i najbardziej wydajną w pracy  i w ytw ór
czości ziemią węgla i żelaza, (idy nadto w wyniku
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poszczególnych Targów na (terenie tutejszym ugrun
tuje się wytwórczość krajow a — staną się-one nie
zbędną komórką naszego życia gospodarczego, za
razem propagandową placówką naszego bytu pań- 
stwowego. Dr j

Najwspanialszy teren na Targi
„Targi Ś ląskie" najidealniejsza im preza dochodow a

Na tle regjonalnem, ogólnopaństwowem, czy też 
w  zakresie m iędzynarodowym  coraz to częściej i sk u 
teczniej organizuje się u nas wszelakie W ystaw y i T a r 
gi. Je s t to przejaw em  dużego zrozum ienia  naszego  
p rzem ysłu  i handlu oraz czynn ików  m iarodajnych dla  
w zglądów  prestiżow ych , propagandow ych i obroto
w ych, jakie poza w zrasta jącem  doświadczeniem i n au 
ką wnoszą w nas Targi czy W ystawy, w ytw arzając  
ubocznie niezmierne korzyści zewnętrzne oraz w ew nę
trzne, w znaczeniu  unifikacji pojęć o możliwościach 
gospodarczych Polski, zaniku różnic dzielnicowych 
itd. itd.

W  odrodzonej Polsce palm ę pierwszeństwa trze
ba przyznać „Targom  W schodnim", k tóre  by ły  dla in
nych  impulsem do organizowania i dużej liczby i po
w ażnych  W ystaw  czy Targów, z k tórych  n. p. P. W . K . 
niezatarcie w ryła  sią w pam iąć ogółu społeczeństw a, 
a zarazem  o tw orzy ła  nam  w rota na zagranicą, która  
znow u na M iądzynarodow ą W ystaw ą  K om unikacji 
i T u ry s tyk i w  Poznaniu ściąga tłum nie w b. r. z eks
ponatam i i zapow iada odw iedziny ze w szystk ich  nie
m al za ką tkó w  świata.

Czyniąc uwagi o W ystawach, na k tórych  dzielnica 
śląska w zakresie produkcji i zasięgu w  obrotach wy
b ija ła  się s ta le  n a  plan pierwszy, mimowoli nasuw a się 
pytanie, dlaczego Śląsk tak długo pozostaw ał w ty le  
i  u siebie w dom u nie w ystą p ił w  ca łe j pełn i?  P rzez  
szereg lat ubiegłych przeoczono dla  p rzem ysłu  i han
dlu  niezm ierne m ożliwości dochodow e jakie  rokrocz
nie m ogłyby zaistnieć p rzy  n iepołow icznem  a całko- 
w item  rozw iązaniu spraw y „Targów Śląskich", szczę
śliwie ostatnio zapro jek tow anych  n a  rok  przyszły  
przez  Śląskie Towarzystwo W ystaw  i P ropagandy  G o
spodarczej.

W y sta rczy  na „Pierw szym  W iosennym  Targu 
Katowickim" wysondować opinję wystawców, by dojść 
do  przekonania, że tak przemysł, p rzetw órczy szcze
gólnie, jak i drobny wytwórca w yraża  opinję o k o 
nieczności corocznych im ponujących „Targów Ślą

skich , które mogą się wszystkim opłacić, będąc z a ra 
zem najw spanialszą  propagandą w yrobów  krajow ych- 
S ły s z y  sią naw et i takie opinję, że om aw iany targ w  
ogólnych korzyściach m oże przyn ieść  zupełną  zmianą  
pojąć ludności Śląska co do kra jow ej w ytw órczości 
i ściągac odtąd tysiączne m asy z n iem ieckiej strony na 
za ką p y  do P olski, bo taki s tan  w ytw arza  się po wszel- 
kch udatnych  ta rgach w odniesieniu ogólnem do P a ń 
stw a jak i w odniesieniu do wszelkich wystawców, a 
nawet i innych firm.

Zatem za rok „czem chata bogata" Śląsk na „T a r
gach Śląskich wystąpi w całej okazałości i jak zawsze 
w ystaw ą tą  najpraw dopodobniej za im ponuje w szyst
kim....

Nikt się jednak nie zdziwi zapytaniem, postawio- 
nem o ca ły  rek przed  w ystaw ą, co w  p o w yższe j m ie
rze p lanują  zainteresow ane czynn ik i a szczególnie sa
m orząd, dla których  tem at „Targów Ś ląskich“ rów nież  
w znaczeniu dochodow em  powinien być zagadnieniem  
pierw szorzędnej m iary.

W ystaw a taka otwiera niezm ierne korzyści, ale 
i w ym aga w kładu  kapita łu , o jaki na Śląsku o wiele 
łatwiej jak w dalszej Polsce, które to możliwości już 
dzisiaj winny zadecydow ać o ustaleniu zakresu  w ysta 
w y  i w w yn iku  tego o rozszerzeniu  terenu w ystaw o
wego oraz budowie godnych G. Śląska i prezyd ja lnego  
m iasta K atow ic  —  now ych hali w ystaw ow ych.

W k ład y  te, tak zrzeszeniom gospodarczym  jak 
i poszczególnym miastom, jako udziałowcom, opłacą 
się sowicie bowiem w pierwszym rzędzie „Targi Ślą
skie", chociażby jako impreza dochodowa —  są  p ro 
jektem idealnym.

C zynniki decydujące m ają w szelkie  nici w reku, 
by p rzez  w yko rzysta n ie  w y ją tko w ych  w arunków  go
spodarczych i przyrodzonych  G. Śląska p rzysp o rzyć  
au toryte tu  oraz dobrobytu  tu te jsze j ludności, a zara
zem  w yku ć  dla siebie n a jko n kre tn ie jszy  pom nik tw ór
cze j działalności. B. M ieszkow ski.
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Pierw szy W iosenny Targ Katowicki. — Widok na hale nr. 1.

Import żelastwa przez Gdynie
Od roku już Gdynia przeładow uje poważne ilo

ści złomu żelaznego i im port jego stanow i obecnie 
głów ną część całego  przyw ozu p rzez  Gdynię i ma 
ogromne •znaczenie dla rozw inięcia i ożyw ienia na
szego portu.

D ostaw a szmelcu żelaza dla w szystkich hut w 
Polsce jest skoncentrow ana w  jednej organizacr 
pod nazw ą C entrala Zakupów Złomu w W arszaw ie. 
Ilość złomu zużyw anego p rzez  w szystkie huty  w 
Polsce, p rzy  w arunkach pełnej p racy , dochodzi do 
600.000 ton rocznie.

Złom zbierany w kraju wynosi około 15.000 ton 
m iesięcżnie, poniew aż jednak to  pok ryw a tylko m ałą 
część zapotrzebow ania k rajow ych  hut, w ięc resz tę  
importuje się z zagranicy, przew ażnie z Francji, 
Belgji, Auglji, częściow o z Am eryki i innych krajów .

W  latach ubiegłych import złomu do Polski od
byw ał się zw ykłe p rzez  Gdańsk i Szczecin, p rz y 
czepi w  Gdańsku p rzy  w yładow yw aniu  złomu byli 
zatrudnieni jak polscy tak i gdańscy ekspedytorzy. 
Od połow y zeszłego roku w m iarę rozwoju portu 
gdyńskiego, C entrala Zakupów Złomu poczęła stop
niowo koncentrow ać cały  import złomu w Gdyni 
przez firmę Atlantic, tak że dziś około 90% całego 
im portu złomu do Polski przechodzi przez Gdynię. 
W  -roku bieżącym  z pow odu kryzysu  gospodarczego 
zapotrzebow anie hut jest znacznie mniejsze niż w 
latach ubiegłych, wobec czego przeładunek m iesię
czny w ostatnim  czasie w ynosi 16—20 ty sięcy  ton, 
jednak należy się spodziewać, iż z ogólną popraw ą 
sytuacji gospodarczej i ułatw ieniem  przeładunku 
przez m ające nastąp ić  w  m iesiącu sierpniu r. b. po
większenie ilości dźw igów  portow ych, ilość im porto
wanego złomu podniesie się do 30 ty sięcy  ton m ie
sięcznie.

C entrala Zakupów Złomu dokłada wszelkich 
starań, aby złom przew oził się przew ażnie polskiemi 
statkam i i aby statk i p rzew ożące złom b y ły  klaro

wane przez m aklerów  Polskiej Agencji M orskiej, 
Urząd Morski w  celu poparcia tej ważnej gałęzi im 
portu, robi w szelkie możliwe ulgi, m ianowicie obni
żył p łacę za używ anie dźw igów  p rzy  w yładow aniu 
złomu oraz opracow uje projekt obniżenia kosztów  
portow ych.

Ekspedycją i . przeładunkiem  złomu trudni się 
w pierw szym  rzędzie firm a Atlantic, k tó ra  ma duże 
zasługi w  ściągnięciu tego artykułu  im portow anego 
na Gdynię dając rów nież stałe zatrudnienie poważnej 
ilości robotników.

4-ro i 6-cio kątne oraz karbowane 8380
Tkaniny m etalow e * siatki rabicow e i t . p.
Ceny k o n k u ren cy jn a  D ostaw a term inow a.

„DRUTO W NIA - POZNAN”  S S M S U '
dawn. R. MATUSZEWSKI i S-ka.

Poznań, iw . Marcin 45 a, II. ptr., tu i przy ul. Gwarnej
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Obecnie w Gdyni wyładowuje jednocześnie że
lastwo (złom) kilka statków, a nawet nieraz 10 sta t
ków. W yładunek odbywa się dniem i nocą. W  naj
bliższym czasie przewiduje się powiększenie dalsze 
dziennej ilości przeładow anego złomu, tak że p raw 
dopodobnie ilość jednocześnie w yładow ujących złom 
sta tków  osiągnie liczbę 20. Jest to możliwe tylko 
dzięlki ‘importowi złomu na mniejszych statkach, 
przeważnie na  żaglowcach, k tóre  zajmują krótsze 
odcinki nadbrzeża. W  dalszej przyszłości, z p ow sta
niem w Gdyni budownictwa okrętowego, oraz p rze 
mysłu żelaznego, rozwinie się obok przeładunku zło
mu również rozbiórka okrętów, jak to m a miejsce 
w Gdańsku. W  każdym razie Gdynia już dziś spe
cjalizuje się w  imporcie złomu i widoki rozwoju tego 
przeładunku są na przyszłość jaknajlepsze.

Ostatnio — jak donosi „Gazeta Handlowa" — 
dają s‘ię dotkliwie odczuwać skutki nielojalnej kon
kurencji, wytworzonej przez hurtowników firm że
laznych w Gdańsku, sprow adzających  swój towar do 
Gdyni, gdy tym czasem  firmy gdyńskie z trudnością 
zbywają swój tow ar w  Gdańsku. W obec licznych 
tarć, jakie wynikają  z powodu niezdrowej konkuren- 
eji firm b ranży  żelaznej, jedna z najpoważniejszych 
firm polskich w Gdańsku zgłosiła dobrowolnie swój 
akces do zawarcia  układu, regulującego hurtową 
sprzedaż w Gdańsku i w Gdyni. F irm y niemieoko- 
gdańskic od przystąpienia do porozumienia w s trz y 
mują się i układu dotychczas nie podpisały. Jak 
słychać, przedsiębiorstwa polskie w Gdyni zaimą w  
tej sprawie odpowiednie stanowisko i roześlą cyrku- 
larze, zalecające niepopieranie opornych firm.

4

przemysłu metalowo-maszynowego
Obliczenia na ożywienie ruchu w przemyśle me- 

tailo wo-m aszy no w ym z uadeszłym  sezonem wiosen
nym w większej części zawiodły. W praw dzie  w 
marcu nastąpiła  pewna popraw a konjunktury, lecz 
było to zjawisko przejściowe, po ibtórem nastąpił dal
szy okres depresji.

W  fabrykach, budujących parow ozy, stan zatru
dnienia u trzym ał się na poziomic poprzedniego mie
siąca. W  dziale fabryk wagonów kolejowych ogra
niczono produkcję wskutek niedostatecznego napły
wu zamówień. Stwierdzić trzeba, że naogół sy tua
cja jest tu  bardzo n ierów na; niektóre z fabryk mają 
dostateczną liczbę zamówień; niektóre z nich zmu
szone b y ły  do ograniczenia pracy. W  dziale silni
ków spalinowych stan zatrudnienia utrzymał się na 
poziomic ubiegłego miesiąca. W  dziale silników 
Dieseka sytuacja jest zupłenic n iekorzystna i niema 
najmniejszych nadziei, aby mogła tu nastąpić jakaś 
zmiana na  lepsze. W  fabrykach samochodów wios
na nie przyniosła żadnej p o p raw y  sy tuac j i ; zarówno 
fabryki, jak i montownie uskarżają  się na zupełny 
niemal brak zamówień. Związane z fabrykami sa 
mochodów fabryki karoseryj p rzeżyw ają  podobny

Brak spodziewanego ożywienia wiosennego

kryzys;  p raca  w ich warszta tach  ograniczona jest 
do kilku dni w tygodniu, W  dziale fabryk maszyn 
i apara tów  cukrowniczych panuje zupełnie niepo
myślna koniunktura; stan zamówień, k tó ry  w m arcu 
wynosił 55% normalnego, obniżył się jeszcze w y 
datniej w kwietniu. W  fabrykach m aszyn włókien
niczych sytuacja jest zupełnie niepomyślna, ponie
waż państw a, k tóre  dawniej im portow ały m aszyny 
z Polski, p rzeżyw ają  ostry  kryzys. Giężką sytuację 
przeżywają obecnie odlewnie maszynowe, k tóre  pra
cują przew ażnie  po 2—4 dni w  tygodniu; niektóre 
są już od kilku miesięcy zamknięte. W  fabrykach 
maszyn rolniczych sezon wiosenny nie wprowadził 
żadnego ożywienia, tak, że okres ten należy uważać 
za stracony. Na rynku wew nętrznym  widać stale 
rosnącą konkurencję tow arów  importowanych.

Na rynkach zagranicznych p rzem ysłow cy  pol
scy czynią poważne wysiłki celem umieszczenia pe
wnej ilości (maszyn. Akcja ta przyniosła  w  kw iet
niu, jak wiemy, częściowo dodatnie rezultaty.

W  dziale m aszyn elektrycznych, obrabiarek, 
maszyn budowlanych i m asow ych w yrobów  kutych 
panował również n iebyw ały  zastój.

Zezwolenia na przywóz towarów reglamentowanych
w trzecim kw artale r. b.

Niniejszem podajemy do wiadomości zaintereso
wanych firm w okręgu Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Grudziądzu, że padania o zezwolenie na przywóz 
towarów reglamentowanych w Ill-c im  kwartale r. b. 
należy wnosić do Izby Przem ysł.-Handlowej w Gru
dziądzu wzgl. W ydziału Morskiego Izby w Gdyni 
lub Przedstawicielstwa Izby w Toruniu, ul. Żeglar
ska 1, do dnia 15 czerwca r. b. na formularzach, które 
otrzymać można w biurze Izby Przem ysłowo-Handlo
wej, i to dla każdej pozycji taryfy celnej i każdego 
pochodzenia zosobna.

Do podania należy ewtl. dołączyć fakturę wzgl. 
pro forma fakturę oraz uwierzytelniony odpis św ia
dectwa przemysłowego wykupionego na rok 1930, 
o ile odnośnego,dotychczas Izbie nie przesłano. Do 
podań o przywóz towarów z Austrji musi być dołą

Okólnik Izby Przemysł.-Handlowej w Grudziądzu.

czona faktura, zaświadczona przez austrjackie Mini
sterstwo dla Handlu i Komunikacji (Bundesministe- 
rium fur Handel und Verkehr), zaś do podań o przy
wóz towarów z Czechosłowacji dołączona faktura musi 
być zaświadczona przez czechosłowackie Ministerstwo 
Przem ysłu i Handlu w Pradze lub jego ekspozytury 
w Bratislawie lub Uzhorowie.

Podanie należy zaopatrzyć w znaczek stem plowy  
3.—  zł., a załączniki po 50 gr. (z wyjątkiem kopji po
dania). Opłatę manipulacyjną, która zależna jest od 
wartości przywożonych towarów, należy w płacić do 
kasy Izby względnie na konto w P. K. O. Nr. 204.415.

Podania wniesione po wyżej wymienionym termi
nie bezwzględnie nie będą mogły być uwzględnione.

Izba Przem ysłowo-H andlowa w Grudziądzu.
Krupski, Dyrektor.
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Wielce pożyteczny 
wynalazek

Możność nabycia patentu i eksploatacji.

Jeden z abonentów pisma naszego donosi nam, że oddal 
do opatentowania w łasnego wynalazku piec żelazny do eko
nomicznego w ykorzystania ciepła, dymu przy w ylocie  z p ie
cyka, w ydzielający przy  niklem zużyciu paliwa temperaturę 
pokojową i pod gwarancją niekopcący naw et przy spalaniu 
górnośląskiego tłustego węgla. — P iec  ten w ykonany jest 
z cienkiej blachy 0,5 m/m, z w ykładziną -również opatentowaną 
i w aży  w  komplecie 12 kg. Posiada on niezrównaną dotych
czas zaletę, ż e  za jednem naładowaniem paliwa, przez 12 do 
15 godzin zrzędu pall się żyw ym  i praw ie równomiernym pło
mieniem a przy seryjnej produkcji cena jego sprzedażna nie 
będzie przekraczała 60 zł. P rzy  wspom nianych zaletach, cena 
pieca będzie w ięc bardzo niską. Jak wspom nieliśm y, piec 
tego typu nie dymi i nie w ydziela do komina sadzy. Do ko
mina odchodzi bezw odnik w ęglow y i część  nieskroplonoj pary 
o temperaturze 15 do 20° C. P opiół i sadza ze skroploną parą 
osadzają się na dnie pieca, skąd od czasu do czasu trzeba je 
usunąć.

W ynalazca opisanego pieca opatentowanego zamierza od
dać w yrób  pieców  poważniejszej fabryce górnośląskiej lub 
sprzeda ewentualnie patent solidnemu producentowi z pra
wem  eksploatacji.

£

Jedynie tam
koszta transportu i załadowania są 
najmniejsze, gdzie w miejsce pracy 
ręcznej znajdują zastosowanie moje 
przewoźne i stacjonowane transportery
W. Templin, Bvdgoszcz
FABRYKA KONSTRUKCJI ŻELAZNYCH

Interesentom, którzyby zam ierzali zająć się fabrykacją  
tych pieców , służy bliższemi informacjami bezinteresow nie  
Administracja pisma naszego.

Kronika gospodarcza
NOWE WŁADZE „LEW IATANA“ .

Na ost-aitnieim posiedzen iu  delegatów  C en
tra ln eg o  Zw iązku Po lsk iego  P rzem y słu , G ór
nictw a, H andlu i F inansów  dokonano, w ybo
rów  d o  R ady na m iejsce ustępu jących  cz ło n 
ków , o raz 5 członków  Komisij R ew izy jnej.

Na posiedzeniu Rady- przez aklam ację w y 
b ran i zosta li: na p rezesa  R ad y  i  Z arządu  S ta 
n isław  Iks. Lubom irski, na zas tęp có w  p re z e 
sa R ady p p .: S tefan L aurysiew icz  i  T adeusz 
Popowsk-i, n a  cz łonków  P rezy d iu m  R ady  pp.: 
Alfred B lederm an, T adeusz E pstein , H ipolit 
G liw ic, H enryk  G rohm an, B ogusław  H erse, 
W ik to r Hlasko-, Ja n  Je z io rańsk i, Józef Kie- 
-dro-ń, C zesław  K lam er, W ik to r Kuitten, Józef 
L andau, Einiil Lan-dstoerg, A ndrzej k s. L ubo
m irski, Pio.tr M arkiew icz, P a w e ł M inkow ski, 
E dw ard  N atanson, Ja n  P a tz e r , M a u ry cy  P o 
znański, S tefan  Przanow .ski, Jan u sz  ks. R a
dziw iłł, M aciej Rogow ski, A ndrzej R otw and , 
W itold h r. Są-gajłto, Antoni S chim itzck , S ta 
nisław  S urzyck i. M arcin Szarsiki, Zygm unt 
T oeplitz, T eodor W ein-schenck, Antoni W ie 
niaw ski, A ndrzej W ierzbicki, F eliks W iślicki, 
Jan  Z agleniczny i Józef Żychliński.

Do Z arządu  w ybran i zostali na zastępców  
p re z e sa  Z arządu  pp .: S tan isław  Jan  Okoiski, 
T adeusz  S u łow sk i i Edm und T repka. Na cz ło n 
ków  Z arządu  p p .: Józef B erlinerb lau , W acław  
F a jan s , S tefan  Korzyckii, A ntoni O lszew ski, 
Józef P rzed p e łsk i, W ładysław  Srzednicki .i 
K azim ierz Zaozeik.
ZA

PO LSK IE LOKOMOTYW Y DLA ŁOTW Y.
Jedna z  na jw ięk szy ch  fabryk  polskich 

p ro w ad z i obecn ie  rokow aniu  w sp raw ie  d o s ta 
w y  k ilkunastu  lo kom otyw  d la  Ł o tw y . R oko
w an ia  te  ro zp o czę ty  się n iedaw no, a  p rzeb ieg  
ich ro k u je  nadzieje, że z o s tan ą  pom yślnie  za
kończone.

W SPRA W IE ULG TARYFOW YCH NA PRZE- 
W ÓZ ZŁOMU ŻELAZNEGO.

Dla naszego  hu tn ictw a żelaznego bardzo 
w ażna jes t sp raw a specja lnych  ulg ta ry fo w y c h  
na p rzew óz złom u, gdyż ilość 70.000 ton z ło 
mu, p rzew iezionego  w  -okresie od 1 paźd z ie r
nika 1029 r. do 31 m arca  r .  to., k aże  p rzy p u sz
czać , że w okresie  12 .m iesięcy będzie n ie
m ożliw e skom pletow anie k o n ty n g en tu  20.000 
ton, stanow iącego- m inim um , k tó re  -up - wnia 
do k o rzy stan ia  iz refakcj-i p rzew o zo w ej. W o
b ec  tego  Zw iązek hut, op ierając się na  -od
n ośnych  -postanow ieniach -ogólnych w arunków  
sto sow an ia  -taryf w y ją tk o w y ch , -czyni w M i
n is te rs tw ie  K om unikacji s ta ra n ia  o obniżenie 
w ym aganego m inim alnego k o n tyngen tu , 1-uto 
o prze-dłużenie -p-rze,pisanego term-inu 12 m ie
sięcznego.

ŚW IA TO W Y  RYNEK MASZYNOWY
I EK SPO R T MASZYN Z PO LSK I.

Ś w ia to w y  ry n ek  m aszy n o w y  obsługiw any 
-jest p rz e z  trzech  w ielk ich  ek sp o rte ró w : Niem
cy , S tan y  Z jednoczone i Anglję, k tó rz y  -razem 
raprezen-tują SO p ro c . św ia to w eg o  handlu  m a
szynam i. U-dział Polsk-i w  św ia to w y m  ekspor
c ie  m aszy n  jes t -bardzo m ały i -oczywiście na 
żadnym  ry n k u  n ie  o d g ry w a  .pow ażniejszej roli. 
Niemniej porównują-c cy fry  nasze-go ek sp o rtu  
m aszyn  w  r. 19128 z cy fram i r. 1929, w idzim y 
zupełnie w y ra ź n y  p o stę p  n aszego  eks-po-rtu. 
N ajpow ażnie jszym i -odbiorcami m aszyn  pol
skich są : C zechosłow acja  w r .  1928 —  755 682 
zł, w  r. 1929 —  1 610 946 zł, N iem cy w  r.
1928 —  1 824 763 zł, w  r. 192-9 — 5 911 182 zł, 
■Z. S. S . R. w  -r. 1928 —  1 201 201 zł, w  r.
1929 —  2 152 633 zł. P o d czas gdy  w  r .  1928 
ogólna w arto ść  po lskiego eksipopt-u m aszyn 
w ynosiła  8 058 000 zł, to  w  r. 1929 w arto ść  
ek sp o rtow anych  m aszyn wzro-sła do 15 694 000 
zloty-oh-

MIĘDZYNARODOWY KARTEL DRUTU.
P rz ed staw ic ie le  w alcow ni d ru tu  to c z ą  ro 

kow ania celem  w znow ienia  M iędzynarodow e
go K artelu  D rutu . Jak  słychać, u tw orzen ie  
K artelu  uzależniane jest jedynie od usta lenia 
-kwot udziałow ych  uczestn ików  po-rozu-mienia.

KONSORCJCUM  SYNDYKATU SPRZEDAŻY 
STALI.

,.Neuc F rc ie  P re sse “ donosi, że term in 
osta teczn y  dla u tw orzen ia  konsorc jum  sy n d y 
k a tu  sp rzedaży  stali, us-taJ-ony -został na dzień 
31 g rudnia tor. K ierow nictw o, m iędzynarodo
w eg o  k a rte lu  sta lo w eg o  p e r tra k tu je  obecnie 
z angielskim i ek sp o rte ram i że laza  w -sprawie 
zgodnego p ostępow an ia  p rz y  eksporcie . S ły 
chać, że d-oszło już w -tej sp raw ie  dó  p o ro 
zum ienia.

ZNIŻKA TARYFY K O LEJO W EJ W RUCHU 
Z PORTAM I RZECZNEMU

M inisterstw o  K om unikacji w ydało  o s ta t
nio dodatek  do  obow iązu jące j ta ry fy  to w a
row ej. D odatek ten obejm uje w szy stk ie  w aż 
niejsze p o r ty  rz eczn e  i  p rzed sięb io rstw a  że
glugow e.

Dzięki tem u uzupelnieni-u ta ry fy , p rzy zn a 
ne zo sta ły  p rzew ozom  kolejow ym , idącym  
do p rz y s ta n i rzecznych  w zględnie od p rz y 
stani -rzecznych, w y ją tk o w e ta ry fy , a n aw et 
specjalne zniżki dla n iek tó ry ch  a rtyku łów , 
stw ie rd za jąc  w  -ten sposób kom binow aną dro
gę ko lejow o-w odną. Ma -to ol-brzym-ie zna
czen ie dla sfer -przem ysłow o-handlow ych. T a 
ry fy  w chodzą w życic  z dniem  1 czerw ca  br.

140 STATKÓW  POD FLAGA POLSKA-
W edług zestaw ień  s ta ty s ty c z n y c h  K api

tanatu  m orsk iego  w G dyni, w ub. roku z a re 
jes tro w an y ch . by ło  140 s ta tk ó w  -hand|owych 
pod flagą po lską . \
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M diM i  Wisliwa K i i l a t i  i l i n i i ®  w P o in i i
o d  6 - g o  l i p c a  d o  1 0 - g o  s i e r p n i a  1 9 3 0  r.

Przygotujmy się d o  przyjęcia gości zagranicznych
Międzynarodowa Wystawa Komunikacji i Tury

styki, której otwarcie nastąpi już za niespełna 
miesiąc, posłuży wielu cudzoziemcom za powód do 
odwiedzenia w roku bieżącym Polski w celu zapozna
nia się z j e j  stosunkami gospodarczemi, kulturą oraz 
zabytkami z dziedziny sztuki i historji.

Okazję tę powinniśmy wyzyskać w kierunku od
powiedniego przyjęcia gości zagranicznych, aby  wy
nieśli z naszego kraju jak najlepsze wrażenia, a po 
powrocie do siebie stali się pionierami na rzecz ruchu 
turystycznego do Polski.

Do przygotowań w kierunku zapewnienia gościom 
zagranicznym odpowiednich mieszkań, dogodnych po
łączeń kolejowych, ułatwień na stacjach granicznych 
oraz dostępu do miejscowości o walorach turystycz
nych, przygotowania przewodników i tłumaczy itd., 
przystąpić należy już teraz.

Bierzmy w tym wypadku przykład ze Szwedów, 
którzy w związku z urządzaną w roku bieżącym mię
dzynarodową Wystawą Sztuk, Rzemiosł i Wzorowych 
Mieszkań w Sztokholmie przez całą zimę na specjal
nych kursach wieczornych uczą języków obcych 
swoich szoferów, hotelarzy, kelnerów, telefonistki, p ra 
cowników kolejowych itd., na głównych linjach kole
jowych podwajają ilość pociągów, remontują hotele, 
naprawiają ulice, drogi itp.

Twierdzenie, że w r. b. powtórzy się zeszłoroczna 
his tor ja ze ,,stu tysiącami Anglików", którzy mieli 
przyjechać a nie przyjechali, nie wytrzymuje krytyki, 
bowiem obecna Wystawa posiada charakter między
narodowy, biorą w niej udział wystawcy z 30 państw,

o-siem państw jak: Francja, Włochy, Rumun ja, Cze
chosłowacja, Turcja, Jugosławja, Grecja i Austrja 
posiadać będą oficjalną reprezentację a nie jest wy
kluczone, że liczba państw, biorących oficjalny udział 
w Wystawie, podwoi się.

W charakterze wystawcy występują takie organi
zacje jak: Liga Narodów, Międzynarodowa Izba Han
dlowa, Międzynarodowy Związek Poczt, Międzynaro
dowy Związek Komunikacyjny itd.

Nie możemy także zapominać o tern, że pierwsze 
lody nieufności do Polski przełamała Powszechna W y
stawa Krajowa, którą zwiedziło wielu cudzoziemców, 
zamieszczających po powrocie do siebie entuzjastycz
ne artykuły na łamach prasy ó Polsce i Polakach.

Kto przyjadzie do nas w tym roku?
Najpierw właściwi wystawcy ze swymi urzędni

kami i rodzinami, potem członkowie Kongresu Mię
dzynarodowego Związku Przedsiębiorstw Komunika
cyjnych, z okazji którego organizuje się Wystawę, 
a który będzie obradował najpierw w Warszawie, 
następnie odwiedzi Poznań i całą Polskę, dalej przed
stawiciele sfer gospodarczych, delegaci rządów, prasa, 
oraz osoby interesujące się zagadnieniami komunika- 
cyjnemi i turystycznemi, następnie turyści właściwi, 
dla których Polska jest terenem dotąd nieznanym.

Wszystko przemawia za tem, że napływ gości za
granicznych będzie w tym roku dość duży, przygotuj
my się przeto, aby wynieśli jak najlepsze o Polsce 
mniemanie, a po powrocie do siebie zachęcili innych 
do zwiedzania naszego kraju.
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Targi

Równo

i Wyslawy w roku 1930
6 lipca do 10 sierpnia —  ^Międzynarodowa Wystawa Komunikacji i Turystyki —  Poznań 
31 sierpnia do 7 września —  Wystawa rzemiosła i przemysłu ludowego -
2 września do 16 września -  fargi Wschodnie — Lwów 
14 września do 28 września — Targi Północne — Wilno
7 września do 14 września — Jesienne Targi Wiedeński*'
8 września do 21 września — Międzynarodowa Wystawa Skór Perlili
3 maja do 1 października —  Międzynarodowa Wystawa w Liege 
17 maja do 1 czerwca —  Targi Wzorów — Paryż

argi w Padwie8 czerwca do 23 czerwca — XII. Międzynarodowe T 
31 maja do 30 czerwca — Międzynarodowa Wystawa Kulinarna w Zurychu 
31 maja do 30 września — Wystawa futer i łowiectwa — Lipsk — (Internationale)

Pełzfach-Ausstellung —  Leipzig)
8 czerwca do 14 lipca — Wystawa czeskich kamieni szlachetnych w Turnowie (Czechosł. 
19 czerwca do 24 czerwca — Wystawa Stockholmska — Stockholm (Szwecja) 
4 Sierpnia do 10 sierpnia — Ogólna Wystawa Szwedzka — Malmo (Szwecja) 
16 sierpnia do 22 sierpnia — XI. Targi w Libercu (Reichenberg)
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Kursu spawaniu I 
i ciecia metali |

w Poznaniu
zorganizowane przez Stowarzyszenie dla j 
rozwoju spawania i ciecia metoli w Polsce j

Zajęcia odbywać się będą od godziny 6-tej do 9-tej wieczór, co drugi dzień, [ 
oprócz soboty i świąt, w lokalu szkolnym urządzonym przy ulicy Dąbrowskiego nr. 81. Ę

Zapisy i informacje w firmie „PERUN“ dzierżawczyni Spółki Akcyjnej = 
„Qaz“ w Poznaniu — Stary Rynek nr. 59-60 telefon 55-78.

Kurs obejmuje 20 godzin wykładów i 40 godzin ćwiczeń.
Czas trw ania kursu 6 tygodni. • j
Po skończonym kursie składać będą uczestnicy egzaminy i otrzymają świadectwa, j 
Opłata za kurs wynosi 50.— zł dla uczniów delegowanych przez członków : 

wspierających Stowarzyszenie dla rozwoju spawania i cięcia metali w Polsce, dla : 
pozostałych opłata wynosi 75,—.

Przy zapisie należy wpłacić 25,— zł. :
kurs rozpocznie się 15 czerwca 1930 r. 8942 =

ZCZA|A 
O L S C E =  

50000000 
LITRÓW  W ODY 

DZIENNIE

BIELSKO
-MOI.SL

\
f\

Imiekciame
sa nitrowanie

Odieleuanj 
Odmangan 
Destylacjo a  

Słery/iidcja  "  |  Odpowietnanie 
Analny in ;  B. RUDZIŃSKI

Wilcza 59-AleL529-5i

ST. GRABIANOWiKI i łka
Spółka Akcyjna

Biura Inżynierskie i Bom T e d ń o - H a M l o w y
Zarząd: Katowice, ul. Słowackiego 24

tel. 1321, 1322, 1323

Poznań Bydgoszcz Gdynia
pl. Wolności 14 a ul. Dworcowa 66 ul. Starowiejska

tel. 4010, 4011, 4105 tel. 912 tel. 1888
magazyn przy Dworcu

Towarowym — tel. 1309

poleca do dostawy ze swoich składów w Poznaniu i Bydgoszczy 
oraz z reprezentow anych hut:

ARMATURĘ: parową, gazową i wodociągową, szkła wodo 
wskazowe, wzlerne. i ochronne manometry, oliwiarki 
smarownice.

U S Z C Z E L N IE N IA : K lingerit, tekturę azbestową i tech 
niczną, płyty gum ow e i sznur., pakunek konopny, az 
bestowy, grafitowany.

P O M P Y : skrzydełkowe, tłokowe, membranowe, tłoczki 
smoki.

W Ę Ż E : gumowe,, czerwone i czarne, parciane, ssące.
WYROBY S Z M E R G L O W E : tarcze, papier, płótno, proszek.
APARATY DO S P A W A N IA : w ytw ornice, palniki do spa

wania i cięcia, w entyle redukcyjne, tlen, karbid, pałeczki, 
proszek 1 drut do spawania.

PIŁY: tarczowe, gatrow e 1 taśm ow e, piłki do metalu.
S ILN IKI: elektryczne na prąd stały i trójfazowy, silniki 

spalinowe.
TYGLE G RA FITOW E, cegłę sz.imotową, masę izolacyjną, 

korkową i inne artykuły techniczne.
8601b
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♦ | WŚRÓD WYDAWNICTW
„Podręcznik Spawacza" przez inżynierów J. Biernackiego i K. Na- 

dolskiego. Nakładem Stowarzyszenia dla Rozwodu Spawania i  Cięcia. 
Metali w  Polsce" — Warszawa 1930 r. 360 stron druku i 206 rysun
ków. Cena z! 6,—

Rozwijające się intensywnie spawalnictwo w Polsce odczuwało 
dotkliwie brak literatury .fachowej z tej nowej dz'edziny przemysłu 
metalowego. Zadaniu iteniu stara .się sprostać istniejące w Polsce 
„Stowarzyszenie 'dla Rozwoju Spawania i. Cięcia Metali", nakładem 
którego w końcu .zeszłego .roku wyszedł „Podręcznik Spawania .i Cię
cia Metali" —  Materiały i  urządzenia —  Tom 1. pióra dr. A. Sznerra 
oraz stale wychodzi miesięcznik „Spawanie i Cięcie Metali" poświę
cony specjalnie sprawom spawalniczym.

Ostatnio ira.kla.dem Stowarzyszenia, ukazał .się „Podręcznik Spa
wacza" w opracowaniu inżynierów J. Biernackiego i K. Nadols'kiiego 
wykładowców na kursach spawania i dęcia metali w Warszawie. Na

treść podręcznika składaj a się" metodycznie .złożone i bogato ilustro 
wane w ykłady na kursach.

Po omówieniu is to ty  ..spawania ,i własaości gazów używanych 
przy spawaniu autor przechodzi do opisu aparatów a przyrządów, 
podkreślając sposób ,ic.h obsługi tak samo w  celu uniknięcia nieszczę
śliwych wypadków, jak i  należytej .ich konserwacji.

Dalsze rozdziały traktują o  metodach sprawania. przygotowamiiu 
do spawania, zjawiskach skurczu i i oz'sze.rza!no.ści. błędach spawania 
i sposobach badania spoimy. Część ta stanowi ogólne zasady technik-; 
spawalniczej. Następnie autor omawia spawanie poszczególnych me
tali dając bezpośrednie wskazówki co należy robić przed spawaniem, 
p rzy spawaniu i po spawaniu.

Pokrewne spawani-u, cięcie motali potraktowane jest w  podobny 
sposób. Spawanie elektryczne poprzedza dział traktu jący ogólnie 
a przystępnie o niektórych wiadomościach z elektryczności ie laktro- 
itcchnik.i.

Podręcznik -opracowany w formie przystępnej n iew ątp liw ie będzie 
cennym materiałem w  .ręku spawacza, i. przyczyni się do podniesienia 
poSomzu jednego z najtrudniejszych fachów jakim  jest spawanie.

Skrzynka zapytań
i  dziedziny porad fachowych 

I źródeł zakapów.
7

UPRASZA SIE O PODANIE ADRESU:
Nr. 5243. fabryki, wyrabiającej naczynia szkla

ne żeberkowe do akumulatorów radiowych.
Nr. 5382. firm, które produkują płytki do ko

piowania (zwilżania).
Nr. 5388. zastępcy na amerykańskie opony sa

mochodowe „Millera".
Nr. 5435. firmy, która dostarcza drzewo do ro

bót piłeczkowych (Laubsageholz).
Nr. 5437. fabryki wyrobów gumowych np. gumy 

bilardowej.
Nr. 5470. firmy, wyrabiającej dzwonki do ro

werów.
Nr. 5473. fabryki, wyrabiającej areometry lewa

rowe do mierzenia gęstości kwasu stosowanego do 
akumulatorów.

Nr. 5480. firmy dykt i fornierów w Ameryce 
Północnej.

Ce ny  k o n k u r e n c y j n e !  8930
Poznańska Wytwórnia Siatek Drucianych I Płotów

„ S Z A C H -M A ł"  w laś f. A. Womela
Tel.: 55 53 Poznań, ul. Dąbrowskiego Nr. 129

Nr. 5518. firmy, dostarczającej porcelanowy kit 
alabastrowy w proszku.

Nr. 5521. firmy, wyrabiającej kosy do żniw 
(ręczne).

Nr. 5522. firmy, mającej przedstawicielstwo na 
motocykle. j j

Nr. 5525. firmy, dostarczającej bębny benzy
nowe.

Nr. 5527. fabryki, dostarczającej młynki do tar
cia farb wodnych.

Nr. 5531. firmy, wyrabiającej wielokrążki i win
dy do podnoszenia ciężarów.

Nr. 5532. firmy, dostarczającej przesuwacze 
krążkowe (Rollbank).

Nr. 5540. firmy, dostarczającej maszynę do pod
noszenia spuszczonych oczek w pończochach.

Nr. 5541. firmy, dostarczającej kluczyki do wa
lizek. i ■ tiJ

Nr. 5544. firmy dostarczającej przybory do ga
szenia ognia np. sikawki, gaśnice pianowe, węże tło
czone do sikawki, bosaki, tłumnie oraz wiadra par
ciane.

Nr. 5545. fabryki lub firmy mogącej dostarczyć 
nakrętki stalowe do samochodów z gwintem i bez.

Nr. 5552. fabryki, dostarczającej pompki do ro
werów i t. p.

Nr. 5553. firmy, dostarczającej nowoczesne urzą
dzenia do wyrobu świec stearynowych z wewnętrz- 
nemi kanalikami, pochłaniającemi nadmiar stapiaia- 
cej się stearyny przy paleniu świecy.

Nr. 5554. fabrykanta syropników do wyszynku 
limonjady.

Nr. 5555. firmy, dostarczającej magneta do mo
torów 1-cylindrowych, rotacyjne o wysokiem na
pięciu.

Nr. 5556. firmy, dostarczającej rury z blachy że
laznej.

Nr. 5557. firmy dostarczającej wosk szelakowy, 
kandalila, japoński, kalafonję, cerezynę, potaż, potaż 
żrący i-granulowany, nigrozynę rozpuszczalną w 
wodzie odporną na ług, amonjak, sodę krystaliczną, 
terpentynę, namiastki terpentyny, farby ziemne, na
czynia do napełniania pasty, staniol i boraks.

Nr. 5559. firmy dostarczającej zamki, spinki z 
czerwonym krzyżem do pasków dla służby sani
tarnej.

Nr. 5562. firmy, dostarczającej części zapasowe 
i sprężyny do automatycznego zamykacza drzwi 
„Comet".
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A c u c ia n e

„s T c lk ie g o

c o d z m i t

WIELKOPOLSKA 
F A B R Y K A  W Y R O 
BÓW METALOWYCH

P O Z N A Ń
Łazarska nr. 2. Tel. 6340

Zgrzebła
Szufelki do węgli i śmieci - Blachy 
do placka - Haki do łóżek * Pier
ścienie do kos - Grabie żelazne - 

Szpadelki i grabki dziecięce 
Uszka do obrazów.

„ W a rto m e "
właść.: St. Zieliński

Fabryka Maszyn i Armatur 
Odlewnia Metali

Poznań, ul. Dąbrowskiego 79, Telefon 65-74
Wykonuje wszelką armaturę parową, gazową i wodną, repe
racje wszelkich maszyn rolniczych 1 armatur. Gryzowanle 
kół zębatych do samochodów I t. d. Odlewy z miedzi, 
spiżu, mosiądzu, fosforbronzu, niklu, stalbronzu i wszelkie 

odlewy galanteryjne 1 t. p. 6806
Kosztorysy 1 porady techniczne bezpłatnie.

©OCXDOOOOOOOOOOOOOO^^
©

Kolejki przenośne
dla celów przemysłowych i rolniczych, 
na podkładach stalowych, kompletnie 

zmontowanych, dostarczają krótkoterminowo 
po cenach przystępnych

Modrzejewskie Zakłady 
Górniczo-Hutnicze, S. A.

w Sosnowcu
8610

OOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOSOOOOOO

F c a l» w - ą p lc « i  m a g l i  8772

B. Kopczyńskiego
Łódź, Podrzeczna 33. Telefon 100-55. Firma egz. od 1889 r.

POMPY issas
do zapędu ręcznego, mane- 
iem 1 mechanicznego, do 
studzien zwykłych i głębokich
W i e r c e n i e  s t u d z i e n

zwykłych 1 artezyjskich 5787

1 HOlCZłBSli i S|.
Poznań, Marsz. Focha 127
Nr.tel. 60-42 Rok zał. 1893

Fabryka pomp I przedsiębiorstwo 
wiercenia studzien
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Z życia placówek przemysłowo-handlowych
Rowery fabryki bydgoskiej

U przym ysłow iona B ydgoszcz za jm u je  w k ra jo w e j p ro 
d u k c ji row erów  n iepośledn ie  m iejsce a  p rzedsięb io rstw em  
pow ażn ie jszych  ro zm iaró w  je s t w  ty m  d zia le  „Pom orska  
Fabryka Rowerów  w B ydgoszczy, k tó re j w łaśc ic ie lem  
je s t  p rzem ysłow iec  p. W illy  Jahr. F a b ry k a  m ieści się  
p rzy  u l. P e te rso n a  n r . 4, n a to m ia s t b iu ro  i  sk ładn ice  z n a j
d u ją  s ię  p rzy  u l. D w orcow ej 18b. i p rzy  U n ji L ubelskiej, 
5. W ym ien iona p lacó w k a  n ie  je s t  p rzedsięb io rstw em  mon- 
tażow em , lecz d o sta rcza  n a  rynek  w łasne  fa b ry k a ty  dobrze! 
zap  pow adzonych m arek , k tó re  n a  o s ta tn ich  T a rg a c h  P o z n a ń 
sk ich  s p o ty k a ły  s ię  z żyw em  za in te resow an iem  czego  do 
w odem , że d okonała  znaczn ie jszych  tran zak cy j. P o m o rsk a  
F a b ry k a  R o w eró w  w y rab ia  m asow o ram y  row erow e p ie r 
w szo rzędne j jakośc i z a s ila ją c  tem i w yrobam i liczne kra;- 
jow e w a rsz ta ty  m ontażow e, rep e racy jn e  o raz  sk ła d y  row e- 
rjójw. K o m p le ty  row erów  w y tw arzan y ch  p rzez  tę  fab ry k ę

to  p o p u larn e  ju ż  dziś n a  ry n k u : „ O rig in a l R eco rd " , „P hór 
n ix “ , ,,P o fa ro “ o raz  „ S ta n d a r t" ,  znanie z  trw a łe j i s i ln e j 
b u dow y  i odznaczające s ię  e leganck im  w yglądem  i p ię k 
nością  form y. R o w ery  robocze i w yścigow e „ P o fa ro "  w y 
posażone s ą  w opony balonow e, k o n s tru k c ji om aw ipnej 
jfir(my. Z aznaczyć w ypada, że n a jw y b itn ie js i sportowcyi- 
jcykliści i  rek o rd z iśc i ja k  pp. W ięcek , b ra c ia  H e in isch , O r
czyk , K lu j, Z iih lk e , R u tk o w sk i, J a n ic k i i w ie lu  innych) 
k o rz y s ta ją  i  w  tym  ro k u  z ro w eru  szybkobieżnego  „ O r i
g in a l R eco rd "  P om orsk ie j F a b ry k i R ow erów  w  B ydgoszczy, 
co n a jlep szem  je s t św iadectw em  ich n iezaw odności, jak  
n iem n ie j trw a ło śc i, dz ięk i czem u n a d a ją  się one d o s k o n a l e  
n a  d a lek ie  tu ry .

N ic n ap e łn ia jm y  w ięc zbędnym  tow arem  zagran icznym  
m agazynów  naszych , gdy  posiadam y jakościow o w yższe1 
od obcokra jow ych  fa b ry k a ty  w łasn e j p ro d u k c ji rodzim ej.

Wskaźnik prądu i biegunów „Philipsa”
E lek trom on terzy  w b raku  odpow iednich p rzy rząd ó w  po

sługują  się  p rzy  (badaniu p rzeszk ó d  w p rzew odach  e lek try cz 
nych p rz y  spraw dzan iu  nap ięc ia  p rym ityw nem i p rzy rządam i 
„dom ow em i“ (jak n. p. lam pkam i ręcznem i, k tó re  częstokroć  
zaw odzą, n a raża jąc  p racow n ika  n a  n iebezpieczeństw o. Do
tychczas /pod tym  w zględem  odczuw anem u niedom aganiu po
łoży ł k res wskaźnik prądu i biegunów Philipsa, k tó ry  zab ez 
piecza p rzed  porażen iem  i m oże być  sto so w an y  do w szystk ich  
napięć od 110 do 750 volt. N ow y ten i n iezbędnie po trzebny  
p rzy rząd  da je  m onterow i rękojm ię n a jw yższego  bezp ieczeń
stw a  a sk łada się on  z ru rk i neonow ej, zaw iera jące j dw ie elek
tro d y  n iew rażliw e na w strząsy . R urka  neonow a znajdu je  się 
w trw ałej op raw ie bakelitow ej. Sznur w izolacji długości

60 cm. pozw ala na spraw dzan ie  przew odów  n ieleżących  bez
pośrednio obok siebie. O porn ica z d ru tu  o oporze 100.000 
omów zabezpiecza od krótk iego spięcia.

F irm a Polskie Zakłady Philips S. A. w W arszaw ie, przy 
Karolkowej 36/44 w y d ała  w łasnym  nakładem  specja lną  b ro 
szu rkę  o w skaźniku p rądu  i b iegunów , k tó rą  bezpła tn ie  o trzy 
m ać m ożna w elek tro techn icznych  przedsięb io rstw ach  han
dlow ych lub też  na życzenie, w ysy ła  w ym ieniona placów ka 
b roszurkę  .bezpośrednio  za in teresow anym . — W skaźn ik  prądu 
i biegunów  w skazanego fab ry k a tu  znajdow ać się w inien w 
posiadaniu każdego elek trom ontera , gdyż u łatw ia mu prace 
i chroni p rzed  n iebezpieczeństw em . __p—

Kursy spawania i cięcia metali w Poznaniu
S tow arzyszen ie  dla rozw oju  spaw an ia  i cięcia m etali w 

P o lsce organ izu je  now y k u rs  p rak ty czn y  w spaw aniu  i cięciu 
metali, k tó ry  o d b ę c tm  się w  Poznan iu  i rozpocznie się dnia 
15 czerw ca  r. b. w lokalu  szkolnym  iprzy uli. D ąbrow skiego 81. 
P lan  nauki p rzew idu je  20 godzin w ykładów  i 40 godz. ćw i
czeń p rak tycznych , a cza s  trw an ia  k u rsu  6 tygodni. U czest
nicy kursu sk ładają  egzam in i o trzy m u ją  św iadectw a. O płata 
dla uczestników  kursu delegow anych  przez  członków  w spie
ra jących  S to w arzy szen ie  w ym ienione w ynosi 50 zł dla 
w szystk ich  innych uczniów  75 z ł p rzy  w płacie 25 zł.

Zapisy p rzy jm uje  o raz  w szelk ich  inform acyj udziela  firm a

„Perun“ dzierżaw czyni Spółki Akcyjnej „Oaz” w Poznaniu 
przy Starym  Rynku 59/60.

K ursy  spaw ania i cięcia m eta li są  d la  w szystk ich  fachow 
ców dziedziny budow y m aszyn, niem niej m echaników , ślu
sa rz y  o ra z  k ierow ników  i w łaścicieli zak ładów  m echanicz
nych  b a rd zo  doniosłej w agi, p rzy sp a rza ją  nam  bow iem  grun
tow nie w ty m  dziale  ipracy w yszkolonych specjalistów . W y
rażam y  przeto  przekonanie, że udział w rozpoczynającym  
się w dniu 15 czerw ca k u rs ie  zasługu jącym  na na jszersze  za
in teresow anie będzie rów nież liczny.

In te resow anym  zw racam y  zarazem  uw agę na ogłoszenie, 
zam ieszczone w dzisiejszym  numerze. —ip—

Ważne dla eksporterów do Rumunji, Jugosławii i Bułgarji
Szanow nym  C zyteln ikom  naszym  zw racam y  uw agę na 

ogłoszenie p . M.  Brońskiego w  Poznaniu, ul. N owa 6, k tó ry  
w najb liższych  dniach w y je ż d ż a  do w ym ienionych w n ag łów 
ku państw , celem  n aw iązan ia  stosunków  handlow o-eksporto-

w ych. P . B roński p rzy jm uje  z  okazji tej bezpośrednie pry 
w atne zlecenia o raz  zg łoszenia pp. p rzem ysłow ców  i kupcó\ 
hurtow ników , za in te resow anych  w eksporcie  do Rum unji, Ju 
gosław ji lub (Bułgarji. —p_-

EKSDOrl
II do Rumunji, Jugosławii i Bułgarii

Wyjeżdżam specjalnie w celu nawiązania stosunków 
handlowo-eksportowych, przyjmuję zgłoszenia sfer 
zainteresowanych w eksporcie również przyjmuję pry
watne zlecenia. 8929

M. Broński, Poznań, ul. Nowa 6.

Jest do odstąpienia patent względnie licencja z patentu pol
skiego Bronisława Ludwickiego Nr. 9226 na bardzo prak- 

- tyczną: 8932

tłocznię do owoców • t
99
Informacyj udziela: Inż. dypl.  F e l ik s  W innick i ,  P o z n a ń ,  Kono
p n ic k ie j  7 ,  lub właściciel tegoż patentu B r o n i s ł a w  L udw lck i ,  
Dąbrówka K r ó le w sk a ,  poczta Nicwałd pod Grudziądzem.
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Wielkopolska Odlew nia
Fabryka Maszyn i Narzędzi

Towarzystwo Akcyjne

Telefon 61 - 56 P o z n a ń  Oa&rowshiego 81

Odlewy żeliwne staliste:
a) C y l in d r y  do maszyn parowych 

i motorów spalinowych

b) tłoki
c) kwaso- i ognioodporne
d) rU S Z ta  wszelkiego rodzaju, tak 

do palenisk stałych, jak i ru
chomych.

8299b

P r z e d s i ę b i o r s t w o  wiercenia studzien 
i zakładania wodociągów

POZNAŃ, ul.  Z w ie rzy n iec k a  29, te l .  6 8 -6 3  I 78-53

poleca się do wykonywania wszelkich prac 
oraz reperacyj.

sp eciamoŃć: g łębokie  w ie rce n ia
Tanie pompy na składzie

8858

rzegaru kontrolnCrobotnicze „linluera"
Briinsch Co, Wiedeń IX 

WIEN IX, K o lln g a a se  10a  8488

K atda modna 
pracow nia

o żyw a do n apęd u  
m aszyn  każdego 

ro dza ju  ty lk o
napędy
redukcyjne

„BEK
Zastępują w zupełności kosztow ną tran sm isję ! 

O szczędzają p rąd ! O szczędzają czas!
Fabryka Maszyn Górniczych

T. z o . p. — Katowice — Z atę łe

111!
elektrycznie spawane i kute na kuźniarkach z wykrojami kalibro
wane i niekalibrowane dla g ó rn ic tw a ,  h u t n i c t w a ,  c e g ie lń ,  c u k ro w n i  ltd.

Ł A Ń C U C H Y  d a l i a  
w każdem życzonem „  tr a n sm isy jn e

„  d o  s a m o c b o d ó w
w ykonaniu. „  E  w a rta

, ,  E le  j e r a  8793
Kompletne koleje łańcuchowe — — Gwoździe do szyn 

dostarcza po cenach fabrycznych :

„ŁAŃCUCH
F ab ry k a  Ł a ń c u c h ó w ,  

Gwoździ do szyn  
KRÓL. - HUTA

ul. 3 -g o  M aja  111 T el. 1553

OGOOOOOOOOGOOOOGOOOOOOOOOGOOOGGOGGOOGOOO

Polecamy nasze znane z solidnego 
wykonania

f l I # u n i o  d0 w s z e lk ie9°
U  H U  U i  Cl rodzaju mebli
z dostawą natychmiastową tak czysto 
mosiężne jako też imitację (pomosiężame).

Katalogi { cenniki gratis.

B y d g o s k a  F a b r y k a  O k u ć  M e b l o w y c h  
i B u d o w l a n y c h  T. z o .  p. ,  B y d g o s z c z

W

„Der Eisenhandler”
B e r l in  SW 68, Alte Jakobstr. 156/157

Znane najlepsze I ulubione pismo facho
we dla branży żelaza, tow arów  żelaznych, 
narzędzi, sprzętów domowych i kuchen
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy 
Informator źródeł zakupu l organ ogło

szeniowy dla wymienionych branż.
Wychodzi od 37-miu lat raz w tygodniu 

Na życzenie numery okazowe.
W szelkich w iado m o ści u d z ia l i  si« l a  nadesłaniem kosztów  p o cz to w y ch

Korespondencja tylko w niemieckim języku.

........................................................................ .
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(PRZEDRUK ARTYKUŁÓW DOZWOLONY JEDYNIE ZA PODANIEM ŹRÓDŁA).

Nowe urządzenie do kontroli jakości wody
zasilające kotły parowe

Jak ‘wierny, woda używ ana do kotłów  parow ych 
powinna _ zaw ierać jak najmniej zw iązków  chem icz
nych różnych ciał m ineralnych o raz innych zanie
czyszczeń, a to z pow odu niebezpieczeństwa:, k tóre 
przedstaw iają szczególnie p rzy  stosow aniu w yższe
go ciśnienia osady na ściankach kotłów . Kontrolę 
jakości w ody można przeprow adzać  różueml spo- 
sonami, jak inp. chemicznie, jednakże najszybciej 
i najprościej można otrzym ać względnie ścisły  rezul
tat przeprow adzając ząpom ocą przyrządu eleik-trycz- 
nep ) pomiar oporu w ody. Jak  wiadomo, w oda zu
pełnie czysta  jest bardzo złym  przew odnikiem , tak 
samo w oda z dom ieszką oleju, pod w arunkiem , że 
ten ostatni wykazuje reakcję obojętną, nie przew o
dzi praw ie z upchnie prądu elektrycznego. Jednak
że z chwilą dom ieszania do w ody jakichś soli m ine
ralnych, przew odnictw o jej w zrasta  gw ałtow nie, 
a p rzez  pom iar zm iany oporności można w niosko
wać bardzo łatw o o stężeniu tego  roztw oru.

Doniedawna pom iary oporności w ody kotłow ej 
w ym ayały  stosow ania stosunkow o zaw iłej apara tu 
ry  elektrycznej, k tórej w skazania, chociaż bardzo 
ścisłe, nie zadow alały  prak tyko\v  z powodu zw iąza
nej z pom iaram i s tra ty  czasu. Obecnie jednak do 
kontroli w ody (jak podaje za „The E lectrician" 
„Przegl. Elek-tr.) został w Augflji w prow adzony w  
użycie specjalny pa ten tow any  elektryczny „solo- 
mierz . P rzy rząd  ten ‘działa na opisanej w yżej za
sadzie, jednakże konstrukcja jego jest o tyle udosko
nalona, że korekcja spow odow ana różnicą tem pera
tury  badanej w ody  zostaje w prow adzona autom a
tycznie bez pom ocy tablic rachunkow ych, k tóre przy 
zw ykłej m etodzie b y ły  niezbędne.

Zasadni czerni elem entam i p rzy rządu  są : kom ór
ka elektryczna, p rzyrząd  do kom pensow ania różnic 
tem peratu ry  wody i p rzy rząd  w skazujący.

W użyciu znajdują się solomicirze w wykonaniu 
bądź jedno'Sftfkowem, bądź j^ruipówem. P rzy rząd y  
pierw szego -typu, szczególnie używ ane na statkach 
mol ski cli mają Ikomoiikę elekltnodową, konnpensator 
cieplny i ‘przyrząd w skazujący, ujęte w  jedną sk rzyn
kę m etalow ą, do której jest doprow adzony przew ód

ru ro w y _ z wodą, podlegającą kontroli. W oda ta 
wchodzi do komórki kom pensacyjnej, dostając się z 
niej do kom órki elektrodow ej, będąc stąd odprow a
dzana do -rury ssącej pom py zasilająccj, czy też 
w prost do zlewu. Poza Item i połączeniam i rurow em i 
p rzyrząd  musi być połączony -z elektryczną siecią 
oświetleniow ą. Skala p rzyrządu  -podaje zaw artość 
soli w wodzie w  gram ach na galon (1 gram-galon =  
j (j'gi litr. P rzy rząd  wskazuje na skali odpowie
dnią liczbę, w  -razie zaś jeśliby ta  p rzekroczy ła  pew 
ną zgóry określoną w artość graniczną, następuje 
jego sam oczynne w yłączenie, przyczem  zapala się 
specjalna czerw ona sygnałow a lampka elektryczna. 
W  niektórych razach do tego sygnału św ietlnego 
zostaje dołączony sygnał dźw iękow y.

W  instalacjach kotłow ni lądow ych, gdzie kontrola 
jakości w ody zasilającej musi być prow adzona w 
w iększej ilości punktów , używ ane są przyrządy, 
gdzie jeden i -ten sam  przyrząd pom iarow y może być 
p rze łączany  na poszczególne p-unk-ta kontroli p rze
zeń obsługiw ane. O ile chodzi o zasadniczy układ 
przyrządu , jesit on ten  sam , co i w  poprzednim  w y 
padku. Różnica polega na tein, iż p rzy rząd  pom ia
row y jest jeden wspólny dla całej g rupy punktów 
kontroli, a kom órki elektrodow e w raz  z przyrządem  
kom pensacyjnym  zam knięte w oddzielne pokrycia 
metalowe^ są porozmiesizczane w  pobliżu każdego 
poszczególnego objektu ' (pompy zasilającej, konden
satora  i t. p.), -gdzie kontrola m a być w ykonyw ana. 
W oda z każdego punktu kontroli stale p rzep ływ a 
przez odpowiednią kom órkę elektrodow ą. P rz e 
w ody od w szystkich kom órek idą do tablicy roz
dzielczej, gdzie oprócz w spólnego przy rządu  pom ia
row ego dla każdego punktu kontroli jest oddziehia 
lampka ostrzegaw cza, zapalająca s-ię, gdy  woda 
-przestaje odpow iadać staw ianym  wym aganiom , są 
dalej dzw onki alarm ow e , w yłączniki i t. p. Nor
malna droga prądu idzie poprzez kom órkę elektro
dową i’ -lampę ostrzegaw czą. W  razie -nagłego za
nieczyszczenia lam pka -natychmiast zapala się a je
dnocześnie zostaje uruchom iony sygnał dźw iękow y.
1 rwa to  dopóty, dopóki nie nastąpi oczyszczenie 

wody, przechodzącej przez przyrząd .
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Nowy materjał wybuchowy w górnictwie
Zamiast prochu i dynamitu zupełnie bezpieczny płynny C 0 2.

Materjał wybuchowy musi być ściśle dostoso
wany do tej pracy, którą sic p rzy  jego pomocy w y 
konywa. Do kruszenia stali np. najlepiej użyć piro- 
ksyliuy, nitrogliceryny, dynamitu lub innego podob
nego środka, gdyż m ateria ły te, spalające się z astro
nomiczną wprost szybkością (7 do 10 km. na sekun
dę) dają zamiast zwykłego wybuchu tak zw. deto
nację, która powoduje w  pewnym promieniu kom-, 
pletne zmiażdżenie, prawie rozerwanie każdego ciała 
na jego molekuły.

Odwrotnie, stosowanie piroksyliuy oraz innych 
ciał detonujących w górnictwie, a szczególnie w 
przemyśle węglowym nie prowadzi do celu gdyż sil
ne detonacje powodują zupełnie niepotrzebne kru
szenie wydobywanych produktów. Znacznie lepsze 
w yniki w  górnictwie dają m ateriały wybuchowe o 
działaniu łagodnem, które nie niszczą np. węgla, 
a w yryw ają  go bryłam i Hub kawałami. Rozumie się, 
że prócz czysto mechanicznego wyrywania wydo
bywanych ciał, w  przemyśle węglowym używanie 
takich lub innych substancyj wybuchowych ograni
czone jest jeszcze ich właściwościami natury che
micznej jak inp. zatruwania atmosfery jadowi tern i 
gazami, zapalania niebezpiecznego metanu, zapalania 
samego węgla dtp.

Z powodu 'trudności wynalezienia i zestawienia 
rzeczywiście idealnego górniczego materiału wybu
chowego technicy i chemicy pracowali już od dłuż
szego czasu nad stworzeniem jakiegoś namiastka, 
który, posiadając wszystkie właściwości normalne
go materja.u wybuchowego o działaniu łagodnem,

. nie posiadałby jego ujemnych cech.
Ostatnio w tej dziedzinie można zanotować cie

kawy wynalazek, polegający na zastosowaniu nabo
jów gazowych, napełnionych płynnym  dwutlenkiem 
węgla. Wynalazek ten uzyskał już aprobatę Ame
rykańskiego Biura Górniczego. Taki nabój gazowy, 
noszący nazwę „Cardox‘u“ ma wygląd stalowej bu
telki o wydłużonym i zaopatrzonym w  wentyl ga- 
rełfcu. Na denku tej stalowej butelki znajduje się 
rurka zawierająca mieszaninę o właściwościach zbli
żonych do właściwości zwykłego termitu. Rurka 
ta jest zaopatrzona w  elektryczny zapalnik.

Zapomocą wspomnianego zaworu wnętrze na
boju wypełnia się płynnym  bezwodnikiem węglo
wym (CO 2), poezem zawór nakrywa się kołpakiem, 
posiadającym od wnętrza cienkie i słabe denko z 
blachy stalowej. Po wywierceniu zapomocą elek
trycznej w iertarki, jak to się normalnie robi obecnie 
przed założeniem dynamitu, nabój gazowy wprowa
dza się do otworu, a zapalnik jest połączony z koń
cówkami baterii elektrycznej.

Po zapaleniu się, mieszanina termiczna daje re
akcję, przy której wywiązuje się ogromna ilość cie
pła. Nieznaczna część ciepła idzie na podniesienie 
temperatury bezwodnika, który, przekroczywszy w 
ten sposób swój punkt krytyczny, traci własności 
płynne, i błyskawicznie, bo zaledwie w Vsr, część 
sekundy, zamienia się na gaz, wyrywając cienkie 
denko w kołpaku i uchodząc nazewnątrz.

Dzięki wywiązanemu przez nabój techniczny 
ciepłu już gazowy OO2 rozpręża się dalej i wywiera 
na warstwy węgla nadzwyczaj silne ciśnienie, co 
właśnie powoduje ich odrywanie się i rozdrabnianie. 
Ponieważ oderwany Gurdox'em węgiel przedstawia

rynkowo towar bardzo dogodny, zawierający ty lko 
nieznaczne ilości mało wartościowego miału, należy 
przypuszczać, że nowa metoda znajdzie w  przemy
śle węglowym szerokie zastosowanie.

Do zalet Cardoxhi należy poza tern zaliczyć 
fakt, że CO 2 nie ma ani smaku, ani zapachu, ani wo- 
góle własności trujących, i jest chemicznie gazem 
bezwładnym, a więc z punktu widzenia higienicz
nego o wiele bardziej wskazanym, niż używane po
wszechnie materjały wybuchowe, pozostawiające po 
sobie gryzące gazy.

Bezpieczeństwo zaś naboju gazowego jest zu
pełne, nawet w kopalniach obfitujących w zdradzie
cki, a tak niebezpieczny dla górników, gaz metan.

P rzy zakładaniu naboi gazowych uwzględnia się 
charakter pokładów węglowych przez dozowanie 
ilości gazu, mieszaniny palnej i grubości blaszanego 
denka. Średnia ilość płynnego bezwodnika w  na
boju waha się od 1 do 2 kilogramów, a mieszaniny 
palnej — od 125 do 175 gramów.
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TRAISEK-LEIBERSDIIRF I.G.
vorm . FISCHER, TRAISEN (Dolna Auatrja)

A ir t i  telegraficzny: „F e ln łtih l-T rilM iT

Odlewnia stali i metali m ieOM, fabryka zamkllw
SPECJALNOŚĆ: Kształtki z specjalnego że
liwa odwęglonego na rury gazowe i wodo

ciągowe, marki sławy światowej F. T. 
Wykonujemy pozatem: zamki budowlane, meblowe 
oraz kłódki pancerne, dalej odlewy stalowe i z metali 
miękkich, według nadesłanych nam rysunków i modeli. 

Kształtki i zamki dostarczamy franko 
oclone, ewent. franko dom w złotych.

Zapytania, względnie zamówienia skierować nalely 
do jeneralnego zastępcy na Małopolską, Górny Śląsk, 
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(§)ziai

Sprawa komunikacji autobusowej w Polsce
O komunikacji autobusowej u nas w k ra ju  p isa

liśmy często, za jm ując  się ze szezególnem za intereso
waniem projektem  nowej ustawy oraz ciężarami, k tó 
rej w tej, lub innej formie nak łada  państw o na p rzed 
siębiorców celem stworzenia funduszów na budowę 
dróg. Obecnie w sprawie tej zabrał  głos na łamach 
„K urjera  W arszawskiego" red, Kazimierz Wallmoden, 
k tó ry  wysunął nadzwyczaj in teresujący i naszem zd a
niem zupełnie realny  projekt. A by z wnioskami p. 
W allm odena zapoznać się bliżej, przy taczam y w sk ró 
ceniu artykuł.

„Obowiązujące obecnie przepisy w zakresie ko 
munikacji autobusowej da ją  każdem u zupełną  swobo
dę w uruchomianiu autobusów na dowolnie obranym  
szlaku. W skutek tego na danym  szlaku prowadzi ko- 
m unikajcę autobusową szereg przedsiębiorstw, konku
ru jących  między sobą. Is totną w adą tego stanu rzeczy 
nie jest bynajmniej sam  fakt konkurencji, lecz sk iero
wanie się jej w nieracjonalnym  i niezdrowym k ie run 
ku, Konkurencja między przedsiębiorcami autobuso
wymi polega obecnie wyłącznie na obniżeniu cen za bi
lety i idzie w tym względzie tak daleko, że racjonalne 
prowadzenie przedsiębiorstwa s ta je  się zupełnie unie
możliwione. Obniżywszy nadmiernie swe wpływy, 
przedsiębiorcy nie są  w możności należycie konserwo
wać taboru, tak, że nietylko wymagania wygody i czy
stości, ale naw et elem entarne wymagania bezpieczeń
s tw a  pasażerów  nie mogą być zapewnione.

Dalszem niedomaganiem obecnej komunikacji 
autobusowej jest brak  jakichkolwiek urządzeń w m iej
scach postojów autobusów. Pasażer,  p ragnący  jechać 
autobusem, nie ma przedewszysikiem  możności dowie
dzieć się skąd  i kiedy odchodzi autobus, a dostawszy 
się wreszcie na miejsce postoju autobusów, nie zn a j
duje krytego miejsca, gdzie mógłby się schronić w r a 
zie słoty i doczekać godziny odjazdu.

Jednocześnie trzeba z ca łą  siłą podkreślić, że ko 
m unikacja autobusowa naw et taka, jaką jest obecnie, 
da je  ogromne usługi w  ożywieniu gospodarczem i kul- 
tu ralnem  ca łych  połaci k ra ju . W skutek  n iedostatecz
nego rozgałęzienia sieci kolejowej w porównaniu do 
innych k ra jó w  Europy, komunikacja  autobusowa jest 
w Polsce powołana do odegrania specja ln ie  ważnej 
roli i z tego względu powinna znaleźć specjalnie t ro 
skliwą opiekę i poparcie.

J ak  z przybliżonego obliczenia wynika, z samej 
tylko W arszaw y  wyrusza dziennie około 250 au tobu
sów, k tóre  w dni ruchliwe zabiera ją  około 5000 p a sa 
żerów. W  całej Rzeczypospolitej roczną ilość pasaże
rów za rok 1929 określa s ta tys tyka  Min. Rob. Publ. 
na 60 000 000 ( 60 miljonów).

Tak znaczna ilość obywateli, korzysta jących z te
go środka komunikacji, winna być dostatecznym do
wodem ważności kom unikacji autobusowej i dosta

tecznym powodem do zajęcia się tą sp raw ą  przez czyn
niki miarodajne.

System  koncesyj.
Jak o  środek zaradzenia złemu, wysuwana jest 

propozycja koncesjonowania przedsiębiorstw autobu
sowych. Jed n ak  system koncesyj wywołuje wiele za- 
stizeżeń. Przyniósłby on dobre rezultaty, gdyby o kon
cesje ubiegały się wielkie przedsiębiorstwa, dysponu
jące dużemi kapitałami. W  danym jednak przypadku 
mamy do czynienia z drobnymi przedsiębiorcami, k tó
rzy nawet w razie wyłącznej koncesji nie wiele mogą 
stworzyć. Odsunięcie drobnych przedsiębiorstw k ra jo 
wych na rzecz wielkich firm zagranicznych, gdyby się 
takie znalazły, nie byłoby z wielu względów pożądane. 
W strzym anie dotychczasowego rozwoju komunikacji 
autobusowej w żadnym razie nie powinno mieć mieij- 4 
sca i przyniosłoby bardzo opłakane skutki w ogólnym 
rozwoju pewnych okolic kraju. Potrzebne jest u n o r
mowanie i poparcie a nie zahamowanie czynnej obec
nie inicjatywy drobnych przedsiębiorców prywatnych

Racjonalizacja przedsiębiorstw bez ograniczenia 
konkurencji.

Przy  normowaniu sp raw  komunikacji autobuso
wej powinna być przestrzegana zasada nieogranicza- 
nia konkurencji, lecz skierowania jej we właściwym 
kierunku. Zamiast nieracjonalnego obniżania cen bile
tów, konkurencja  powinna być skierowana na drogę 
współzawodnictwa pod względem zapewnienia wygo
dy i bezpieczeństwa podróżującym  pasażerom.

Osiągnięcie tego celu wyobrażam sobie przez’ zmo
nopolizowanie sprzedaży  biletów i oznaczania ceny 
przejazdów  przez instytucję państwową lub kom u
nalną.

. Cena biletów byłaby obliczana według pewnej 
stałej stawki za kilometr. Wysokość tej stawki winna 
być skalkulowana w ten sposób, aby mogła zapewnić 
przedsiębiorcy możność konserwacji i amortyzacji s a 
mochodu, plus zdrowy dochód, plus pewien p rocen
towy dodatek na budowę dworców autobusowych, plus 
takiż dodatek na konserwację dróg, z których korzy
s ta ją  autobusy.

Bilety na autobusy, odchodzące z danego miejsca 
postoju, sp rzedaw ałaby  jedna kasa według cen us ta
lonych, jak powyżej. Bilety byłyby ważne na dowol
ny autobus, idący w danym kierunku. Określony p ro 
cent od sprzedaży  biletów byłby za trzym yw any na ce
le, jak podano powyżój (konserwacja dróg, budowa 
dworców, podatki), a reszta byłaby w ypłacana p rzed 
siębiorcom według tego, ilu który przewiózł pasażerów 
według przedstawionych odcinków od biletów.

Dla uruchomienia tego .systemu konieczne są  n a 
s tępujące  środki;
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sam ocm m  oHazwine
A U STRO -DAIM LER

6-cyl. 10 40 MK. limuzyna 6-osob.

A U STRO -DAIM LER
6-cyl. 10/40 MK. torpedo 6-osob.

CITROEN
B. 14 6/25 MK. limuzyna 4-osob.

CITROEN
C. 4 8/32 MK. limuzyna 5-osob.

STOEW ER
8-cyl. 8 40 MK. Berline 5-osob.

poleca na dogodnych warunkach spłaty, 
gotowe do jazdy

Towarzystwo

Budowy i Sprzedaży Samochodów
S. A. (daw n. Austro-Daim ler) oddział w  POZNANIU 
ul. Dąbrowskiego 7 Telefony 7665  -  7558

Wtasne warsztaty i garaże.
8890

Elegancki i rasowy

i T T  T T I I I  1 1 1 I I I I I I T

ty lko  7.300.— zł
Oferty wysyła 

Zastępstwo Generalne OK W na Polskę

rOLMOTOR-HenryK Linhe i
Poznań, Zwierzyniecka 8

Mmwlijsu iłują
kupna samochodu używanego 
pierwszorzędnego fabrykatu

Fiat mod. 509 4/20 KM. 4-osob. otwarty
Fiat „ 501 6 21 „ 4- „ otwarty
Fiat „ 503 6/30 „ 4- „ otwarty
Fiat „ 503 6 30 „ 4- , kryty
Fiat „ 520 9 45 „ 4- „ kryty
Minerva 8 40 „ 4- „ kryty
Minerva 13/55 „ 6- „ transformable
Ceirano 6 25 „ 4- „ otwarty
Opel 10 40 „ 6- „ kryty
Opel 12/50 „ 6- „ kryty

i wiele innych
polecamy na warunkach najdogodniejszych

Komu zależy na kupnie sam ochodu dobrego, 
a jednocześnie taniego, ten nie powinien pominąć 
tej jedynej w swoim rodzaju okazji. 8782

„BRZESKIAUTO" Sp. Akc. POZNAŃ
ul. Dąbrowskiego 29  telefony 6 3 -2 3 , 6 3 -6 5

Koncesjonowane kursy d la  klerowcOw  
samochodowych stale czynne.
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H  najwioHszg w ypór akcesoryj sam ociioflowych § |  
=  ui Polsce. 1
=  Pierścienie ttokowe,tańcuchy pociągowe i rozdzielcze =

|  Okucia do karoserji: |
M Zamki, klamki, zawiasy, blacha alumi- j  

niowa, listwy żelazne, mosiężne, =  
aluminiowe i t. d. =

=  8606 EE

I L. Krupka (
I  Warszawa §
|  Nowy Świat 5. Tel. 21070 =

Kilka - s e l
| opon i dęteh |
=  różnych marek stale na składzie. SE

Katalogi wysyła się na żądanie.
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a) kasa i kasjerzy dla sprzedaży biletów i udzie
lania iniformacyj zgłaszającej się publiczności;

b) kontrolerzy dla kontroli na drodze i spraw dza
nia, czy wszyscy pasażerowie jadą za biletami, wyda- 
nemi. przez kasę. O ile będzie ustanowione prawo 
ściągania kar za jazdę bez urzędowego biletu, Ilość 
kontrolerów będzie mogła być bardzo nieznaczna, po
dobnie jak w tramwajach, lub na kolejach,

'Przy tych skromnych środkach dadzą się osiągnąć 
następujące rezultaty:

1. Przedsiębiorcy dostaną racjonalną zap łatę  za 
przewóz, która umożliwi im nabycie odpowiednich W o 

zów i racjonalną konserwację posiadanych. Konku- 
renćja bynajmniej nie będzie osłabiona, lecz zamiast 
na  obniżaniu cen biletów, będzie polegała na staran- 
nem utrzym aniu wozu, grzecznej obsłudze, punktual- 
nem przestrzeganiu rozkładu jazdy i na racjonalnej 
organizacji eksploatacji.

2. Dzięki sprzedawaniu biletów przez jedną kasę 
można będzie w łatwy i sprawiedliwy sposób pobierać 
podatek: na budowę dworców autobusowych; na kon
serw ację dróg; na inne cele.

3. System ten daje się wprowadzić stopniowo i bez 
inwestycyj, dając już od pierwszej chwili:

b) wygodę pasażerów, bo nawelt najprym ityw 
niejsza budka z kasą będzie miejscem, gdzie można 
zasięgnąć informacji;

a) realne wpływy pieniężne;
c) normalne warunki pracy dla przedsiębiorców.
4. System ten daje się wprowadzić tytułem  próby 

na którymkolwiek szlaku.
5. System ten ułatwi uruchomienie autobusów k ra 

jowych, które aczkolwiek droższe w cenie nabyw-

Konieczność zawodowej obrony interesów branży 
kupiectwa samochodowego oraz pragnienie uzdrowie
nia i unormowania handlu guimami sta ły  się przyczyną 
powołania do życia naczelnej reprezentacji interesów 
handlu samochodowego w Polsce, Rady Zrzeszeń K up
ców i Przemysłowców Samochodowych, przy Naczel
nej Radzie Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego w W ar
szawie.

Cały obszar państwa został podzielony na kilka 
rejonów, w których powołano osobne Związki Kupców 
Samochodowych. Na terenie W ojewództwa śląskiego 
i Zagłębia Dąbrowskiego powstał Związek z siedzibą 
w Katowicach.

czaj, mogą się opłacić przy racojnalnie obliczonej ta 
ryfie.

6. System ten wreszcie przyczyni się do uzdrowie
nia handlu samochodami, bowiem wypłacalność przed
siębiorców, którzy biorą autobusy na kredyt, będzie 
oparta na zdrowej kalkulacji i będzie mogła być w 
pewnym stopniu poręczona przez instytucję, sprzeda
jącą bilety'*.

Jak  widzimy, projekt, wysunięty przez p. W all- 
modena doskonale rozwiązuje kw estję sanacji stosun
ków w przemyśle autobusowym bez pomocy koncesyj, 
monopolów, oraz innych podobnych zarządzeń. Tak 
samo tego rodizaju system umożliwia pracę drobnemu 
kapitałowi, co szczególnie w naszych warunkach ma 
Ogromne znaczenie.

Nie jest wykluczone, że nawet zcentralizowanie i 
zmonopolizowanie sprzedaży biletów, jak to przewi
duje wysunięty projekt nie usunie całkowicie bolą
czek naszego przem ysłu autobusowego (np. regulacja 
godzin odjazdu i przyjazdu, obsługiwanie mniej ren
townych, lecz ze względów komunikacyjnych potrzeb
nych szlaków), lecz tutaj możnaby sobie poradzić 
przez stworzenie „rad , lub „zarządów" kom unikacyj
nych, składających się z wybranych przez właścicieli 
autobusów osób, oraz mianowanego komisarza, który 
w niektórych wypadkach miałby głos decydujący i roz
strzygał niemożliwe do załagodzenia spory. Takim 
sposobem, przy zachowaniu zdrowych zasad handlo
wych i normalnej konkurencji równocześnie zapewni
łoby się pasażerom maksimum wygody i pewności.

Podany przez p. W allmodena projekt jest tak cie
kawy, że wywoła napewno w sferach zainteresowa
nych zrozumiałe zainteresowanie, a może i ożywioną 
dyskusję.

obsługi autobusów
b) opaskę jak w p. (to) z napisem „Konduktor".

3. Obsługa winna być czysto i porządnie ubrana.
4. Zezwala się poszczególnym przedsiębiorcom 

i Spółkom autobusowym umieszczać na czap
kach lub ubraniach, według własnego uznania, 
swoje godło 1 firmy.

5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem 1 maja r. b.

6. Winni niezastosowania się do powyższego Roz
porządzenia karani będą w myśl postanowień 
rozdziału IV Ustawy z  dn. 7. X. 1921 r. o prze
pisach porządkowych na drogach publicznych 
(Dz. U. R. P. Nr. 89 poz. 656) w brzmieniu roz

porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z d.
14. Iii. 1928 r. (Dz. U. RP. Nr. 18 poz. 151).

(—) St. Twardo, wojewoda.

Śląskiego i Zagłębia Dąbrowskiego
Pierwszym czynem powołanego do życia Związku 

było podpisanie umowy konwencyjnej, regulującej 
warunki handlu pneumatykami, której podporządko
wali się wszyscy zrzeszeni.

Bezpośrednim celem akcji zawarcia konwencji 
handlu gumami było usunięcie niezdrowej i n ielojal
nej konkurencji, jaka panowała w tej dziedzinie i k tó
ra spowodowała, że handel gumami niegdyś zyskow
ny — sta ł się zupełnie nierentownym i terenem nie
lojalnych m anipulacyj różnych pokątnych handlarzy, 

Oczywiście, jest to tylko pierwszy krok do kom
pletnego uzdrowienia stosunków w tej branży. Należy 
jednak mieć nadzieję, że i dalsze poczynania Związku 
będą niemniej owocne.

Rozporządzenie w sprawie umundurowania
_ Z powodu częstych zapytań podajemy dosłowną 

treść rozporządzenia W ojewody warszaw skiego w 
przedmiocie odznak obsługi autobusów publicznych.
Rozporządzanie to brzmi:

1. Kierowca autobusu winien podczas służby nosić: 
a) czapkę kroju angielskiego, z sukna koloru

bronzowego z daszkiem sztyw nym ; 
to) opaskę naram ienną na lewom przedramieniu, 

z sukna koloru jak wyżej, szerokości 10 cm., 
z wyraźnym  napisem „Kierowca", w yso
kość liter 3 cm. Opaska winna być sztyw 
na wzgl. tak przymocowana do rękaw a, by 
zapobiec jej zwijaniu się.

2. Konduktor autobusu winien podczas służby 
nosić:
a) czapkę jak w p. 1 (a);

Ze Związku kupców Samochodowych Wojew.
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3A K T O,
jeszcze nie zaprenumerowałeś

tyg. „AUTOLOT"...?
Czy nie wiesz, że nie prenumerując go _wyzbyty jesteś 
najciekawszych wiadomości ze świata auto-lotniczego 
i motocyklowego, że tern samem nie trzymasz ręki 

na pulsie życia motoryzacji. ! ? !
Powinieneś natychmiast zwrócić się do administracji 
„AUTOLOTU“ (tel. 85-68) żądając nadesłania egzem
plarza okazowego, lub wpisania Cię, jako prenumera

tora na b. kwartał.
g r e n u m e t a t o  f t r e a r t .  3.50 g l .

Adres: „AUTOLOT“, WAP.SZAWA, SZKOLNA 8 
P. K. O. 16,940.

8541
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Rowery dziecięce
Otto Nix

Poznań
u l .  K a n ta k a  6 a

Tel. 2 3 - 9 6
8723

'OOQOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOGO
00O0OOO0OOOOOOOOOOOOO000OOOOOGOOOOOOOOGO

W ( Ż C
gumouie, parciane, ssące i tłoczące

jak również 8909

wszelkie łączniki do lycnze
poleca

„HATECH"
Skład Artykułów Technicznych STEFAN CZAPSKI 

P O Z N A Ń ,  ŚW.  M A R C I N  6 5
OOOOOOOOOOOOOOOO©OOeXD©OOOOOOOOOOOOOOOOO0

„P O  EF AZ API” A
Fabryka zamków i okuć samochodowych
P O Z N A Ń  - DĄBROWSKIEGO 81

właściciel B. GILL
w y k o n u j e  8592

wszelkie okucia do karoseryj i wagonów.
Zamki, an tab y , rączki, przedłużacze do zam ków . Zawiasy 
wszelkiego rodzaju, dźwigi do podnoszenia szyb i zderzaki.
Wyrabiamy również części zapasowe do samochodów wszelkich 
marek a mianowicie: kamienie do amortyzatorów, buksiki szen- 
klowe, buksiki do steru, panewki i t. p. z materjałów trwałych 
w każdej ilości i życzonych rozmiarach, niczem nie różniących się 
od oryginalnych oraz wszelkie inne prace w zakres tenże wchodzące.

WALENTY KONIECZNY
Auto-Garaże i W arszta ty  Samochodowe

> F 0 R T I ) N A <
P o z n a ń ,  ul. Kościelna 33 —  Telefon 77-34

Naprawa wszystkich typów samochodów,
motorów spalinowych, ropnych 

i traktorów. 8614

Prace wykonuje się pod własnem kierownic
twem właściciela, mającego długoletnią praktykę.

O0OQOOOOOO0OOG€^>OOOOOO©OOO0OOCE)OOOO0OOOO0»

A U T O
okazyjnie «io s p r z e d a n ia . M a r k i „ M e r c e d e s 41
sportowy, 100 koni z kompresorem, mało używane.

Zgłoszenia do firmy 8916

, Buk11, KRAKÓW, Szewska 5, telefon 4403.
OOGOOOOOOOOOOOGOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
SOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG

Samochód
Do Dion Bonton 8/30 K 5 w (bardzo dobrym  stanie sprze
da JAN HE1NRICHT. INOWROCŁAW. Księgarnia, telei. 
372, ul. Król. Jadwigi 30a. 873

O
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOO

• •Samochód „Fiat
model 505, sześcioosobowy, otw arty, w dobrym  stanie, 
na chodzie zaraz do sprzedania za gotów kę — cena 550 
doi. W iadomość: FR. KOPACZYŃSKI. KRAKÓW, ul. 
Bracka Nr. 2. 943

Samochód
mało używany, kupi 
Klasztorna 10.

MAKOWSKI, WEJHEROWO,
842

• •Samochód „Adlor
6-osobowy w  bardzo dobrym  stanie okazyjnie 'sprzedam. 
HADRYŚ, POZNAŃ, Matejki 56. 963
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Przemysł 
Rowerowy i Motocyklowa
a a ^ _ £ r g g ^ i M q z f e u ^ e ^ iu fta ro  ia m o d g ie ln y c f i  n a  g o b f i^  X «c fi,o d fn»<3 tZ3 a a

Nowy rodzaj 
sportu motorowego

Nie wszyscy motocykliści zdają się wiedzieć, że 
obok ich motocyklu technika współczesna daje nam  
do dyspozycji jeszcze jeden wspaniały środek sportu 
motorowego. Jeist nim ślizgowiec.

Dopóki sport motorowy na wodzie ograniczał się 
do zwykłych motorówek, nie mógł on pociągnąć auto- 
mobilistów, przyw ykłych do rozw ijania na szosie zna
cznie większych szybkości. Zastosowanie ślizgowca, 
który  w czasie pędu wynurza się zupełnie z wody, 
zmieniło zupełnie ten stan rzeczy. Dziś osiąganie na 
wodzie szybkości 70 lub 80 km. na godzinę, przy pomo
cy zaledwie kilkunastokonnego silnika, nie przedsta-

Nie zapominajmy 
o właściwej propagandzie

Tylko celowa propaganda pozwoli nam na zwiększe
nie obrotu.

Czy wykorzystaliśmy właściwie wszelkie moż
liwości propagandy w dziedzinie sportu i komunika
cji rowerowej? Oto ważne pytanie, które musimy 
sobie zadać z nadejściem sezonu. Jaką damy odpo
wiedź? Na nieszczęście musimy stwierdzić, że cały 
nasz przemysł rowerowy, mimo ciężkich wysiłków, 
mimo izmagania się z trudną koniunkturą gospodar
czą nie skorzystał nawet w najmniejszej mierze z 
d ob r od zi e js t w  pr op aigand y .

Zamieszczano ogłoszenia, wychwalano własne 
luib cudze wyroby, kombinowano nad systemem ra
fowym, lecz n ikt nie zebrał się na zorganizowanie 
rzeczywiście celowej, skoordynowanej 1 wyraźnej 
akcji propagandowej, która obejmowałaby cało
kształt zagadnień z dziedziny rowerowej. Nawet 
współdziałanie ze sportem rowerowym, popieranie 
różnych imprez tego typu nie wpłynęło w poważ
niejszej mierze na kształtowanie się zapotrzebowa
nia na row ery z tego prostego powodu, że obejmo
wano tern tylko stosunkowo nieliczną garstkę ludzi, 
me docierając zupełnie do ogółu rowerzystów.

Jest to zupełnie zrozumiałe, jeżeli weźmiemy 
pod uwagę, że gros rowerzystów czystym sportem 
rowerowym nie interesuje się zupełnie i w najlep
szym wypadku zajmuje się zagadnieniami sportowo- 
praktycznemi.

Do takich właśnie zagadnień należą wycieczki 
w  sezonie urlopowym. Wycieczki te, niezależnie 
od koniunktury, polityki i bezrobocia należą do tra
dycji i każdy obywatel, po otrzymaniu letniego urlo
pu, a nawet każdy bezrobotny uciekają z miast na 
łono przyrody.

_ Jednak sposób tego uciekania jest różny. Za
możni ludzie, posiadający samochody jadą sobie ze 
wszystkiemi wygodami (lub niewygodami) własnemi 
maszynami tam gdzie się im spodoba, natomiast 
reszta obywateli, jeżeli ich nie stać na opłacenie let
niska, odbywa podobne codzienne „Ausfugi" przy 
pomocy kolei lub autobusów, dusząc się wprost jak 
śledzie w beczce w dusznych wagonach. Rozumie 
się, że taka jazda nie każdemu przypada do gustu, 
gdyż trudno wymagać od przeciętnego mieszczucha, 
aby za parę godzin, mile spędzonych w jakimś pod
miejskim lesie płacił też paru gadzinami „prasowa
nia1' w  ciasnym wagonie i wystawaniem w długich 
ogonkach na bilety. Tu właśnie przydałby się ro
wer. Na nieszczęście dziewięćdziesiąt procent oby
wateli nie wie albo nie chce wiedzieć o tern i nie 
urnie ocenić tych właśnie zalet roweru. Gdyby 
więc przed nadejściem sezonu ktoś zajął się rzeczy
wiście dobrze przemyślaną propagandą roweru jako 
maszyny sportowo-wycieczkowej i gdyby tę propa
gandę prowadził konsekwentnie, wysiłk i jego opła
całyby się stokrotnie.

Nie wykorzystaliśm y jednak tej możliwości 
i dlatego sami dodatkowo ponosimy koszty tego 
przeoczenia.

POMORSKA FABRYKA ROWERÓW
WILLY JANR - BYDGOSZCZ

BIURO i SKŁADNICE: Dworcowa 18b.
Unja Lubelska 5 

FABRYKA: Petersona 4
TELEFON 1525  

♦
Fabrykacja pierwszorzędnych ram 

rowerowych i rowerów.
WŁASNE WYROBY:

ORIGINAL RECORD 
PHONIX - POFARO 
STANDARD
Do produkcji używa się tylko jaknajlepsze m a

teria ły  pod pełną gwarancją.

Fabrykaty moje odznaczają się eleganckim w y
glądem zewnętrznym  i pięknością formy.

ILUSTROWANE PROSPEKTY ITP. W Y
SYŁA SIĘ TYLKO PP. KUPCOM BRANŻY.i

[Rowery FRowery Pofaro z ogumieniem balonowem 2 6 x 2 '
8638

Hurtownia Rowerów
ST. W A W R Z Y N I A K  Sp. i  o. o. 

PO ZN A Ń , Św. Marcin 44 .
Najkorzystniejsze źródło zakupu rowerów, ram i wszel
kich części rowerowych krajowych i zagraniczn.
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w ia  żadnych trudności. Poza tem ślizgow iec posiada 
zw ro tność zupe łn ie  nieznaną ani na z w y k ły c h  łodziach 
ani m otorów kach, dz ięk i czemu jest nadzw ycza j p rzy - 
jem ny w prow adzen iu .

S port ś lizgow y u p ra w ia n y  jest z w ie lk im  zapałem  
zagranicą. U  nas dotychczas b y ł m ało  znany, gdyż nie 
m ie liśm y odpow iedniego sp rzę tu . Obecnie jednak is t
n ie ją  już  ślizgowce naszej w łasne j 'ko n s tru kc ji, a coraz 
w iększa liczba w ięcej techn iczn ie  uzdo ln ionych  m oto 
c y k lis tó w  w budow u je  swe m o to ry  m otocyk low e do 
lekk ich  łodz i z dnem odpow iedn ie j k o n s tru k c ji, do ra 
b ia jąc  się tak im  sposobem tan im  kosztem  dobrych 
ślizgowców.

O tym  osta tn im  sposobie w yko rzys ta n ia  zbędnego 
n ieraz m o to ru  m otocyklow ego (po jak im ś w ypadku , 
k ied y  z całego m o to cyk lu  pozostaje n ieuszkodzony 
ty lk o  m otor) w a rto  teraz p rzypom n ieć jeszcze raz z po
wodu nadchodzącego lata.

Dak powinien motocykliita 
opiekować tię twemi oponami?

O pony są bardzo drogie  i d la tego każdy  m otocy
k lis ta  pow in ien  dbać o ich jak  na jm n ie jsze  zużycie. 
T rw a łość opony zależna jest w  bardzo znacznym  s to p 
n iu  od staranności obchodzenia się z nią.

A  więc p ierw sza rada : co dwa lub trz y  dni na leży 
spraw dzać ciśnienie w dętce. W  tym  celu n ie pow inno 
się tak, jak  to zw yk le  się robi, kopać nogą lub naciskać 
pa lcam i oponę i  na oko oceniać c iśn ienia  w ew nątrz  
k iszk i. Zam iast tego, o ile  nie posiada się pom pk i za
opa trzone j w m anom etr, na leży nabyć w sklep ie  z ak- 
cesorjam i samochodowem i m a ły  spec ja lny  manome- 
trz y k  do dokładnego sp raw dzan ia  ciśnienia. D robny 
ten, k ilk u z ło to w y  w yda tek  sow icie  się opłaca, gdyż 
u trzym an ie  ciśnienia w k iszkach na s ta łym , podanym  
przez fa b rykan ta  poziom ie, p rzed łuża  bardzo znacz
nie czas trw a n ia  opony. T yczy  się szczególnie opon 
balonow ych.

D ruga rada: nie na leży us iłow ać nikogo o lśn ić na- 
głem  ruszaniem  z m ie jsca z w ie lką  szybkością. T ak ie  
pop isy bow iem  są zby t kosztowne, pow odując z ry w a 
nie pow ie rzchn i w ty ln e j oponie.

O czyw iście  rów n ie  szkod liw e  jak  nagłe ruszanie, 
jest d la  opon gw a łtow ne  ham owanie. D latego też do
b ry  k ierow ca  zawsze jeźdz i tak ostrożnie, aby n igdy  
nie zachodziła  konieczność nagłego zaham owania.

R o w e ry

M aszyny do szycia

W iró w k i

Hurtownia
1 iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Mechaników
tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Spółdz. Handl. z ogr. odp.

POZNAŃ
ul. Marszałka Focha 19.

Tel. 69-73

Adres telegr.: M E C H A N I K A  

< ■ >

Sprzedaż tylko hurtownie 
składom rowerów i t. p.

Światowej marki motocykle 
a n g ie ls k ie : Raleigh i .(althorpe
SZCZYT 

ekonom ji 
techn ik i 
w ytrzym ałośc i 

i  bezkonkurencyj
nie n isk ich  cen 1

Wszelkie modele dostarcza 
na dogodnych warunkach 
spłaty, wyłączne zastępstwo 
na woj. Poznańskie i Poznań

F-a 8738

U R S U S ”
Dom Techniczno-Handlowy 
Poznań, G. Wilda 30.

fenu loco tfoznan
MJ. 30.250 ccm. turyst. 2.045
MO. 30.300 „  „  2.200
MA. 30.500 „  „  2.862
MT. 30.350 sport. 2.750
MH. 30 500 „  „  3.036

znane ze swej doskonałej i silnej konstrukcji
p o le c a  n a  b a rd z o  p rz y s tę p n y c h  w a ru n k a c h

Kazimierz Falkiewicz
Poznań, ul. Dąbrowskiego 79. Telefon 68-83

C e n n ik i b e z p ła tn ie  8882

ZWIEDZAJCIE Mi5_dzVnarodowq Wystaw? Komunikacji i Turystyki w Poznaniu
bWIliUfani^lL «»€■ 6-flo lipca do lO-tfo sierpnia r. b.
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ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCL

PO D  REDAKCJĄ LEONA KOZŁOWSKIEGO.

Aparatura do wytwarzania 5.200.000 wolt
(Dokończenie.)

T ransform ator ten zasila ł zw ykły duży transform ator 
rentgenow ski, k tó ry  do otrzym yw ania niższych, napięć p rą 
dów Tesli w ytw arzał, około 30.000 w oltów  napięcia' przy! 
zużyciu około 3 k ilow atów . P rzy  w ytw arzaniu  zaś m aksy
m alnych potencjałów  zastępowano go przez inny, k tó ry  
pobierał z sieci 60-cio okresow y p rąd  o napięciu 220 w olt 
i zużyw ał około 10 k ilow at, energji. Uzwojenie w tó rne 
mogło dostarczyć napięcia o 120.000 w olt, jednakże czer
pano z niego tylko 70.000 w olt. W  oelu podniesienia w y
dajności uk ładu  prąd  o napięciu 70.000 w olt prostow ano 
m echanicznie i ładowano nim  baterję. kondensatorów , k tó ra  
się sk ład a ła  z 200-u szklanych płyt, o wym iarach 100x100 
X0,31 cm. W szystkie p ły ty  były wyklejone z obu stron  
fo lją  ołow ianą o grub. 0,76 mm. Folię, przyklejano dó 
pły t, olejem  lnianym , rozciągniętym  na szkle cienką, 
•warstwą.

W szystkie pły ty  umieszczono w specjalnych ramach 
drew nianych w  ten sposób, żc można jo. było łączyć 
(sekcjami szeregowo, równoległe lub kom binacyjnie. P o 

jem ność  tej baterji, przy równolegle połączonych płytąeli, 
W ynosiła około 1,6 m ikrofarad ., a m aksym alne napięcie 
przy tern łączeniu nie mogło przewyższać 3.0000—40.000 
w olt, co zależy od rodzaju  zewnętrznego obwodu. P rz y  
4-ch sekcjach, połączonych ze sobą szeregowo, stosowano 
napięcia do 120.000 wolt.

Tuż za b a te rją  kondensatorów  znajdow ał s ię  isk iern ik  
k tó rego  kule, w ew nątrz puste, zrobione były z m etalu  
o .środnicy około 2.5 cm .; dalej zaś transfo rm ato r Tadn, 
umieszczony na specjalnych pętlach ze sznura jedwabnego 
w dużym naczyniu, wypełńionem olejem. R olę naczynia, 
(spełniał kocioł z jak iejś maszyny parow ej, k tó ry  m ógł 
w ytrzym ać wysokie ciśnienia. Poprzez dw a otw ory, jakie 
były w kotle , przeprowadzono trzy  izo latory  wysokonap 
pieciowe. umocowując je  w  grubych płytach szklanych. 
D w a z tych izolatorów  służy ły  do połączeń cewki z obwo
dem zewnętrznym , trzeci zaś podtrzym yw ał uk ład  kuT-

kpw y, którjym mierzono wysokiie napięcia. P rócz tego 
Zbiornik z olejem połączony by ł z 2 balonam i stalow em i, 
z k tórych  jeden zaw ierał sprężony dw utlenek w ęgla, d rug i 
zaś — olej transform atorow y. Przy pomocy tych urządzeń 
m ożna było w yw ierać na olej w ko tle  różne ciśnienia, 
a wolne przestrzenie wypełniać olejem z balonu.

O kazało sic bowiem w ciągu 2-letniej pracy nad tern 
’zagadnie n i lun, iż najwyższe napięcie, jak ie  m ożna było  
osiągnąć, nic przekraczało 3 m ilionów w oltów , gdy trans- 
fo rtna to r Tesli był zanurzony w oleju pod nolrmalnem1 
ciśnieniem  atmosferycznem, przyczem olej „przyzw yczai 
jano“ do tych wysokich potencjałów , przez stopniow e ich 
podnoszenie i rozładow ania w ew nętrzne, w skutek  czego 
prawdopodobnie zostaw ały usunięte zanieczyszczenia z e lek 
trod  ku listych , lub m ikroskopijne cząsteczki wilgoci.

P rzez w yw ieranie zaś ciśnienia na olej w ytrzym ałość 
jego na przebicie w zrasta  i pod ciśnieniem koło 30 
a tm osfer — wzrasta, praw ie dw ukrotnie. W ten sposób 
osiągnięto  p o ten c ja ły ,■■ dochodzące do 5.200.000 woltów,; 
.przyczem dalsze zwiększanie napięcia uzależnione byl»>! 
tylko od w ytrzym ałości izolacji między zwojami. Je ś lib y  
jednak, jak  tw ierdzą ci badacze, zwiększyć długość cewki 
przez to zapewnić sąsiednim  swojom grubszą w arstw y 
o leju  lub, w poprzednich w arunkach zwiększyć liczbę zw o-  
jow — to napięcie możnaby otrzym ać znacznie wyższe.

Przytoczone powyżej urządzenie pozw alało przerobić 
około Vi energji pobranej na prądy Tesli, a podane w yso
kości napięć dotyczą oczywiście k ró tko trw ałych  ty lko 
wierzchołków ' im pulsów  drgań. R achunki w ykazują, iż 
przy 120 rozładow aniaeh isk iern ika w obwodzie pierwob- 
ńym Tesli, cewka, pracująca przy 5 m iłjonach w oltów 1, 
gdyby była zastosow ana do przyśpieszania ją d e r  helowych 
(prom ieni kanalikow ych helu) — stanow iłaby rów now ażnik  
około 2,6 kg. radu.

(The Physical Review oraz Radio).
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KRONIKA GO SPO D A RCZ A  ZAGRANICY
IM P O R T  M A S Z Y N  E L E K T R Y C Z N Y C H  D O  CH IN.

Z e w z g lę d u  na w z m a g a ją c e  s ię  c o r a z  b a rd zie j z a in te r e 
s o w a n ie  z a g r a n ic y  ry n k iem  ch iń sk im  dla z b y tu  m a sz y n  i a p a 
r a tó w  e le k tr o te c h n ic z n y c h  p o d a je m y  p o n iże j  d y n a m ik ę  h a n 
dlu  z a g r a n ic z n e g o  C hin  w  p r z e m y ś le  e le k tr o te c h n ic z n y m  w  
1927 i 1928 ro k u . P o d a n e  w a r to ś c i  o b lic z o n e  zo sta lly  w  1000  
ta e la c h , k tó r e g o  śr ed n ia  w a r to ś ć  w  1928 r. w y n o s i ła  oik. 6 
z ło ty c h .

M o sią d z  i w y t w o r y  m o s ię ż n e

1927 1928
S p r o w a d z o n o  o g ó łe m 1654 2036

w  teim d o s t a r c z y ły :
Jap on ja 107 2 1360
H o n g k o n g .m 397
N ie m c y 142 183
A n glja 44 56

M ied ź i p ro d u k ty  z m ied z i

S p r o w a d z o n o  o g ó łe m 1036 1115
w  tern z

Jaiponji 772 754
N ie m ie c 104 103
H o n g k o n g 62 95

M aterja ł e le k tr o te c h n ic z n y  i p r z y b o r y

Siprowaidzo.no o g ó łe m 9868 11.307
w  tem  -z

J a p o n ii 4090 4177
A nglji 1589 2043
S ta n  ó w  Zj ed n o c z o n  y c  11 1561 1895
N ie m ie c 966 il 321
H o n g k o n g 778 743 .

M a s z y n y  n a p ę d o w e  (k o t ły , tu rb in y  itp .)

O g ó łe m  sp r o w a d z o n o  za 2980 25,66
w  tem  z

A nglji 1227 1192
S ta n ó w  Z je d n o c z o n y c h 539 5.34
N ie m ie c 188 23.3
Japonji 292 195

T e le g r a f ia , te le io n ja  i ra d jo sp r z ę t

O g ó łe m  sp r o w a d z o n o  za 2066 1848
w  tem  z

J a p o n ji 237 291
B c lg j i 350 27.3
N ie m ie c 242 231
S ta n ó w  Z jedn o c z o n  y.c 11 212 2.30

In s tr u m e n ty  i a p a r a ty  d o św ia d c z a ln e

O g ó łe m  'sp ro w a d zo n o  za 1244 178,3
w  tem  z

N ie m ie c 314 519
J ap on ji 492 438
S ta n ó w  Z je d n o c z o n y c h 197 399

M a s z y n y  dla cen tra l e le k tr y c z n y c h .

R a z e m  sp r o w a d z o n o  za 1292 1316
w  tem  z

S ta n ó w  Z je d n o c z o n y c h 259 419
A n glji 605 41 0
Jaiponji 23 137
N ie m ie c 94 70
W ło c h 202 61

( —R — )

Wskaźnik prądu i biegunów

PHILIPSA
zabezpiecza przed porażeniem

Może być stosowany do wszystkich napięć od 110 V. 
do 750 U.

K ażdy elek trom onter przed  
przystąpien iem  do pracy w i
n ien  u p ew n ić  s ię , czy  bada
ne przezeń  przew ody n ie  są 
pod napięciem . Jeśli teg o  n ie  
uczyn i, ży c ie  jeg o  jest za
grożon e, a je g o  praca n ie  
p rzyn iesie  żadnej korzyści. 
U ży w a n ie  do spraw dzen ia  
napięcia  prym ityw nych .d o 
m ow ych" przyrządów , jak 
np. lam pki ręcznej, jest n ie 
b ezp ieczn e , b o w iem  często  

za w o d zi. 
W skaźn ik  prądu i b ieg u n ó w  
daje m onterow i rękojm ię  
n ajw y ższeg o  b e z p i e c z e ń 

s t w a .  Składa się  on z  rurki 
neon ow ej,zaw ierającej d w ie  
elek trod y  n iew rażliw e na 
w strząsy. Rurka neon ow a  
znajduje się  w  trw ałej opra
w ie  bak elitow ej. Sznur w  izo
lacji gu m ow ej dług. 60  cm . 
pozw ala  na s p r a w d z a n i e  
p rzew od ów  nie leżących  b ez 
p ośredn io  obok  sie b ie . Opor
n ica  z  drutu o  oporze 100.000  
o m ów  zab ezp iecza  od krót

k iego  sp ięc ia . 
Ż ąd ajcie  broszur o w skaźn i
ku prądu i b ieg u n ó w  w  w szy 
stkich sk lepach  e lek tro tech 
n icznych  lub pod ad resem :

i i i  S. i .
WARSZAWA, Karolkowa 36 44.

8927 I
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Krytyka „Muzyki eterycznej11
W  z es z ły m  n u m erz e  n a sz e g o  p ism a  z am ieśc i l iśm y  a r t y 

kuł 'k r y ty c z n y  o „ m u z y c e  e te r y c z n e j"  prof. I’h e r e m im .  P o 
n i e w a ż  a r ty k u ł  ten w y w o ła ł  z a in te re so w a n ie  i d y sk u s ję  w śró d  
n a sz y c h  c z y te ln ik ó w ,  a n a w e t  p rz y s ła n o  n a m  list, k t ó r e g o  
a u to r  z a c h w y c a ł  s ię  „ r z e c z y w iś c ie  n o w o c z e s n ą  m u z y k ą " ,  dla 
p o p a rc ia  n a sz y c h  w y w o d ó w  p o d a je m y  obecn ie  w zm ian k ę ,  
k tó r ą  z n a leź l iśm y  w  Nr. 154 „ L w o w sk ie g o  K u r i e ra "  z dnia 

■ 26 m a j a  r. ,b. W  d z ia le  „Z  sali k o n c e r t o w e j"  p isz e  „ L w o w sk i  
K u r j e r 1' ipod ty tu łe m  „T r io  T h e r e m in a "  co n a s tę p u je :

„ W y s tę p  prof.  T h e r e m in a  d e m o n s t ru ją c e g o  swólj ap a ra t ,  
p r z y  p o m o c y  k t ó r e g o  w y d o b y w a  dźw ięk i  z  p o w ie t r z a ,  p r z e z  
o d p o w ied n i  r u c h  ręki,  p ow in ien  b y ł  b y ć  z o r g a n i z o w a n y  p rz ez  
s fe ry  tech n iczn e ,  ale  n ie  p r z e z  b iu ro  k o n c e r to w e .  P o k a z  prof.  
T h e re m in a  m ógł b y ć  b a r d z o  i n te r e s u j ą c y ,  jaiko o b ja w  c u d o w 
n ego  w p r o s t  ro zw o ju  n auk  tech n icz n y ch  i da lszeg o  z u ż y tk o 
w an ia  fal r a d io w y c h ,  z m u z y k ą  i jed n ak  jako  sz tu k ą  nie m iał 
nic w spó lnego .  —  S ą d z im y ,  że  d la  z a d e m o n s t r o w a n ia  w y n a 
lazk u  w y s t a r c z y ł o b y  b y ło  o d e g ra n ie  j ed n eg o  u tw o r u ,  a  z b y 
tec zn e  b y ło  zupełn ie  p r o d u k o w a n ie  się  p rz e z  p ó ł to re j  g o d z in y  
grą ,  k tó r a  p r z y je m n o ś c i  n ik o m u  s p ra w ić  nie m o g ła ,  .zawiele 
b o w ie m  b y ł o  w  niej  niemile  b rz m ią c y c h ,  a. n a w e t  f a ł s z y w y c h  
tonów .

P r z y p u s z c z a m y ,  że n a sz e  b iu ro  k o n c e r to w e  n a u c z o n e  d o 
św ia d c z e n ie m  ,nie b ędzie  w  p rz y sz ło ś c i  u r z ą d z a ć  p o d o b n y ch  
im prez ,  k t ó r e  o b n iż a ją  t y lk o  jego  s ta n o w isk o  jako p o ś re d n ik a  
m ię d z y  w y ra z ic ie la m i  p r a w d z iw e j  sz tuk i  m u z y c z n e j ,  a p u 
b licznośc ią ."

No marginesie

„D odatnie" 
elektrony czyli dziwne m etody 

popularyzacji wiedzy
J e d e n  z t y g o d n i k ó w  r a d jo w y c h  z a m ie śc i ł  n ie d a w n o  

a r t y k u ł  p .  t .  „ E l e k t r o n y "  p ió ra  p. Z y g m u n ta ,  O. Brpsiń-  
s k i e g o .  A r t y k u ł  ten  m a  n a  celu ,  t a k  p r z y n a jm n ie j  n a 
leży p rz y p u s z c z a ć ,  p o p u la r y z a c j ę  w ie d z y  śc is łe j  i o m a w ia  
p o g l ą d y  f i z y k ó w  n a  b u d o w ę  m a t e r j r ,  i s t o tę  e le k t ry c z n o śc i  
i t , , p.

P o p u l a r y z a c j a  w i e d z y  j e s t  r z e c z ą  p o c h w a ły  g o d n ą  pod  
w a r u n k i e m ,  że a u to r z y  t a k i c h  p o p u la r n y c h  a r t y k u ł ó w  sam i 
d o b rz e  j u ż  o p a n o w a l i  i z ro z u m ie l i  to ,  o czem p isz ą .  Żą,- 
d a n ie  b o w ie m  p o p u l a r y z a t o r a  p o leg a  na tern,  a b y  t r u d n e  
i iz a w i łe  k o n c ep c je  u czo n y c h  d o b r z e  z ro z u m ie ć  i p o te m  z r o 
z u m i a ł y m  i śc is ły m  ję z y k ie m  w y ło ż y ć  la ik o m .  Z  c h w i lą  
j e d n a k ,  k ie d y  e d i t o r  p o p u l a r n o - n a u k o w e g o  a r t y k u ł u  sam  
d o b rz e  n ie  r o z u m ie  t e g o  o  czem  pisze ,  p ra c a  je g o  traci, 
iw sze lk ą  w a r t o ś ć  i ]a> w y d r u k o w a n i u  n a d a j e  się  n a jw y ż e j  
n a  z a w i j a n i e  ś ledzi .

P r a w d o p o d o b n ie  i w y m ie n io n y  w y ż e j  a r t y k u ł  „ E l e k 
t r o n y "  z o s ta ł  n a p i s a n y  bez  n a le ż y te g o  wm y.śleńia  się, 
i z r o z u m ie n ia  rzeczy ,  g d y ż  z n a jd u je m y  w  n im  ró ż n e  p r z e 
d z iw n e  t w i e r d z e n i a  i  p o m y s ły .  A b y  n ie  k r y t y k o w a ć  g o ł o 
s ł o w n i e  p rz y to c z y m y  p a re  c ie k a w y c h  w y j ą t k ó w .  O t ó ż  na 
p o c z ą tk u  z n a j d u j e m y  n a s t ę p u j ą c y  f r a z e s :  . . .

. . .  . „ b a d a c z e  d o sz l i  do w n io s k u ,  że w s z e lk a  m a t e r i a  
k o n ie c  k o ń c ó w  s k ł a d a  s ię  z c z ą s t e k  d o d a tn io  naład ow an ych , 
zw an y ch  e lek tro n a m i" .

Doskonały p o m y s ł !  A u t o r ,  jak w id z im y  o d k r y ł  d o 
d a tn i e  e le k t ro n y ,  cud ,  o k t ó r y m  nie  w ie d z ą  nu,i tęż s i  uczeni.

T e r a z  d a le j !  . . . „ s tw ie r d z o n o  m ia n o w ic ie ,  że p rz y  b a r 
dzo w y s o k ic h  r o z s z e r z e n ia c h  w e w n ą t r z  r u r k i  (m o w a  o r u r c e  
C r o o k e s ‘a — re d . ) ,  k atoda jest pow odem  p o w s ta n ia  p e w 
n e g o  p r o m ie n io w a n ia " .

Z a d z iw ia j ą c a  śc is łość  w  w y r a ż a n i u  s i e i .  P r z e c ie ż  p o 
w o d e m  p o w s ta n ia  p r o m ie n io w a n ia  j e s t  b o m b a r d o w a n i e  k a 
to d y  e le k t ro n a m i ,  a n ic  s a m a  k a to d a .

Z n ó w  d a le j  c z y ta m y :  „ p ro m ie n io w a n ie  ty ch  p i e r w i a s t 
k ó w  s k ł a d a  s ię  p r z e w a ż n ie  z t r z e c h  g a t u n k ó w ,  z w a n y c h  
L.,  B., D . “ Z n ó w  śc is ło ść  s ty lu .  J e d n a k  jeszcze  le p s z y  
u s t ę p  z n a jd u j e m y  d a le j .  B rz m i  o n :  „M asy p ie rw ia s tk ó w ,
j’ak się  ok a za ło , różn ią  się ty lk o  ilo ścią  e lek tro n ó w  krą  
lżących dook o ła  jądra atomowego***. T u  chyba  n a j t ę ż s z y '  
filozof nic nie w y ro z u m ie ,  g d y ż  a u to r  zac zą ł  m y ś leć  ja-kiemś 
d z iw n e  ni n a rze cz em .

P r z y k ł a d ó w  ty c h  w y s ta r c z y ,  aby  o d p o w ie d n io  z ak w a  
J if ikowuć. te n  p o p u la rn o  „ n a u k o w y "  e la b o r a t .

M u s im y  da ć d o b r ą  r a d e  p. B re s iń sk ie m u ,  aby te g o  
ro d z a j u  a r ty k u łó w  nie  p o d p isy w a ł  p r z y n a jm n ie j  pe łnym  
[imieniem i n a z w i s k ie m ,  g d y ż  an i  j e m u ,  ani  j eg o  t y g o d n i 
k o w i  nie p rz y n o s i  to  z a s z c z y tu .  L . '  K .

Windhi
łelazne 
z korbką

p o l e c a

Tow. Akc. Zakł. E lak tro techn . 
■ntvniermm raizer

warszawa, ul. Leszno 98
OOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

i B r a c ia  J e n ik e
O FABRYKA DŹW IGÓW
9  Spółka Akcyjna
o  W A R S Z A W A ,  Z A R Z Q D :  A L.  J E R O Z O L I M S K I E  2 0 .

Tel. Nr. 29-64 i 220-00 Adr. telegr.: Brajenike Warszawa
Dźwigi osobow e i towarowe, dźw igniki wszelkich  
typów ręczne, elektryczne, transmisyjne i hydrauliczne. 
Łańcuebj, liny stalowe, narożniki do muru, listwy 

§  do stopni. 8924
O W szystkie nasze wciągi i łańcuchy próbujemy na własnej 
9  stacji doświadczalnej elektro-hydraulicznej o zdolności 
g  100.000 kg. mtr.

O Za wyroby nasze odznaczeni zostaliśmy na P. W. K. w Poznaniu:
9 P a ń s t w o w y m  Z ł o t y m  M e d a l e m
Ó  I U/ielkim Złotym Medalem Komitetu Wystawowego.
O
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dla każdego rodzaju cieczy i każdą wydajność dostarcza:

w Fabryka Maszyn Górniczych, K atow ice-Załęże w
offloooeBoeooeooaoBaaaeBoeoeeeegwoocowpoea
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH J
oYćyó,

O j p \ e > 1
Apel do krajowych fabryk maszyn rolniczych

F a b ry k i k ra jo w e  upraszam y, aby nam donosiły o w szystkich nowościach w zakresie ich produkcji. Chętnie s taw iam y łam y nasze 
bezin teresow nie do usług przem ysłu  kra jow ego . P rzy  tej sposobności m usim y podnieść ten smutny fakt, że podczas gdy zagraniczne  
f irm y  bardzo skw ap liw ie  korzys ta ją  z rek lam y w  naszem piśm ie i często donoszą nam o ostatnich zdobyczach w fabrykac ji masz.vo ro l
niczych, to nasz przem ysł k ra jo w y  nie ma w ty m  w zg lędzie  —  zdaw ało by  się —  nic do pow iedzenia, a przecież w iadom o, że i j  nas 
ta gałąź przem ysłu  stale się podnosi i w ypuszcza na rynek coraz now e w jro b y  lub też ulepsza dotychczasow e. W in teresie rozw o ju  
przem ysłu  kra jow ego prosim y fa b ryk i k ra jow e, by o w szystkich swoich nowościach nas w p ierw szym  rzędzie  in fo rm o w ały .

W Y D A W N IC T W O  „R Y N K U  M E T A L O W E G O  I M A S Z Y N O W E G O ".

Oryginalne parniki Ventzkiego
D oniedaw na jeszcze d la  ska rm ian ia  k a r to f l i  lub  

innych  kłębów , gotowano je w ko tłach , a w ięc w prost 
w  wodzie, nie uw ażając lego system u za n ie rac jona lny . 
D op ie ro  z po jaw ien iem  się p a rn ikó w  u ja w n iły  się w ady 
p ie rw o tnego  sposobu gotow ania. A  te są przedew szyst- 
k iem  dw ie : z łe  zużycie  c iep ła  oraz szko d liw y  w p ły w  
w ody  na gotowane w n ie j k łęby.

Ła tw o  bow iem  po jąć, że całe c iep ło, zużywane na 
ogrzanie wody, k tó rą  się późn ie j w y lew a, p rzedstaw ia 
się jako  czysta s tra ta  opa łu . A  jeś li w eźm iem y pod 
uwagę trudność, z jaką  się woda nagrzewa, to z rozu 
m iem y, że s tra ta  ta b yna jm n ie j nie jest obo jętną. Z 
d rug ie j s tro n y  w oda ta, ogrzana do te m p e ra tu ry  w rze 
nia, ma zdolność silnego rozpuszczania  w  sobie po
żyw nych  sk ła d n ikó w  m iazgi k a rto fla n e j. S tyka jąc  się 
zaś z k a rto fla m i w  czasie gotowania, łu g u je  te s k ła d 
n ik i ze s tra tą  d la  w artośc i osiąganej w  ten sposób 
paszy.

P rz y  go tow an iu  parą  ilość w ody jes t m in im a lna , 
a w ięc zagotowanie nie wym aga w ie le  c iep ła  i czasu, 
woda zaś n ie  s tyka  się z k a rto fla m i, k tó re  go tu ją  się 
jedyn ie  pod dz ia łan iem  w ydz ia le jące j się gorącej pa ry . 
C:’eDło te j p a ry  udz ie la  się tka n in ie  k a r to f l i  i doprowa 
dza je do te m p e ra tu ry  w rzen ia  ich soków. T ka n k i k a r 
to flane  pęka ją , szkod liw a  so lan ina  w ydz ie la  się na- 
zew nątrz i ścieka w raz ze sk rop loną  parą, ale n iem al 
całość pożyw nych  soków  roś linn ych  pozosta je  do ko ń 
ca w masie parow ane j, czyniąc ją  sm acznie jszą i po 
żyw n ie jszą .

P a rn ik i f irm y  , ,U n ji“  p rz y c z y n iły  się w w ie lk im  
s to pn iu  do rozpow szechnien ia  le j m etody p rzyg o to 
w yw an ia  paszy, a jako  jeden z na jp ie rw szych  apa ra 
tó w  tego rodza ju , pos iada ją  do dziś na jw ięce j za le t i 
is to tnych  ulepszeń.

F irm a  ta dos ta rczy ła  dotychczas do 350 000 tych  
apara tów .

System  ten zosta ł nagrodzony: W ie lk im  srebrnym  
m edalem  na w ystaw ie  N iem . To w. R oln iczego w K ró 
lewcu, s reb rnym  m edalem  i dyp lom em  honorow ym  
M in is te r ju m  Księstw a  A n h a lt  w  S trasfu rc ie , z ło tym  
m edalem  na W ystaw ie  R o ln icze j w  P r.-H o landz ie , 
s reb rnym  m edalem  na W ys taw ie  R oln icze j w  M a lb o r- 
gu, dyp lom em  honorow ym  na konku rs ie  p a row an ia  w  
K w id z y n ie , p ie rw szą nagrodą na konku rs ie  p a row a 
n ia  we W rześn i, p ie rw szą  nagrodą na konku rs ie  p a ro 
w an ia  w  M onasterze, dyp lom em  uznania we Lw ow ie , 
z ło ty ip  m edalem  w G rudz iądzu.

P rzed  rozpa len iem  ognia nalew a się ty le  w ody, 
aby p o k ryć  do lny  brzeg w kładanego dna w ew nętrzne 

go, do czego potrzeba 1— 2 w iader, zależnie od w ie l
kości parn ika . W  30 do 40 m in u t po rozpa len iu  ogniska 
zaczyna w ydobyw ać się para  przez zaw ór w  p o k ry 
w ie parn ika .

W te d y  na leży p rze rw ać palenie, pozostaw ia jąc 
jeszcze na 15 m in u t koc io ł p a rn ika  zam kn ię ty . W  p rze 
ciągu tego czasu gotowanie zaw artośc i zostanie dokoń
czone. N astępnie wypuszcza się wodę skondensowaną 
przez k ra n  i w yp różn ia  pa rn ik , p rze chy la ją c  koc io ł.

Jedno naparow anie  wym aga jednorazowego na
łożenia  p a liw a . Po jego w ypa len iu  k a rto fle  w inn y  być 
ugotowane. R obo tn ik  bardzo p rędko  Ustala ilość pa
liw a  do tego potrzebną. Ilość ta w ynosi p rzecię tn ie  
l 1 i do 1 1 j  kg. węgla kam iennego na centnar (50 kg.) 
z iem niaków . L iczba ta odpow iada w zupełności b ieżą
cej p ra k tyce  ro ln ik ó w  i jes t na jn iższą , jaką  fak tyczn ie  
zdołano w p ra k tyce  osiągnąć.

P a rn ik i budowane są norm a ln ie  z pa len iskam i na 
węgiel kam ienny. Jeże li jednak p rze w id u je  się p rze 
ważnie stosowanie opa łu  chróstem  lub  to rfem , dosta r
cza się p a rn ik i z pa len isk iem  spec ja ln ie  w  ty m  celu po- 
w iększonem. Zm iana ta nie pociąga za sobą specja lne j 
dop ła ty .

Zresztą oezyw istem  jest, że w pa len isku  węglo- 
wem można zużyw ać to r f  i odw ro tn ie  w  palen isku  po- 
w iększonem  —  to rfow em  —  węgiel. W  tym  jednak 
osta tn im  w ypa dku  zużycie  p a liw a  jest gorsze. D latego 
też w  tych  w szys tk ich  w ypadkach, gdzie drzewo, to r f 
lub  chróst używ ane są obok węgla, wskazane jes t na
byw ać p a rn ik i z norm a lnem  pa len isk iem  węglowem . 
W te d y  p rz y  zużyw an iu  lżejszego m ate rija łu  opa łow e
go trzeba go będzie częściej w  czasie parow an ia  d o k ła 
dać, co jednak n ie  tak n ieko rzys tn ie  w p ły w a  na re z u l
ta t palen ia, ja k  używ an ie  węgla  w  zb y t przestronnem  
palen isku.

Jedyn ie  tam, gdzie się ma używ ać w y łączn ie  opa
łu  lekk iego lub  naw et s łom y, polecać można palen isko 
pow iększone d la  p a rn ikó w  aż do SD230. 'P rzy p a rn i- 
kaćh  w iększych w ym ia ró w  w ysta rcza  norm a lne  pa le 
n isko  n aw et d la  opa łu  lekk iego .

Do każdego p a rn ika  doda je  się 2Vc m tr. ru ry  k o 
m inow e j, sk ła d a ją ce j się z dw u ko lan  i jedne j ru ry .

D la  palen ia  s łom ą dostarcza się sp ec ja ln y  p rz y 
rząd, za k ła d a n y  przed d rzw iczkam i palen iska. P rz y 
rząd ten op łacany jest osobno.

B ardzo  ważnem  ulepszeniem  p a rn ika  jest zasto
sowany w  n im  b ło tn ik . N azyw a się tak drugie, w k ła 
dane dno k o tła . Jest ono m ianow ic ie  tak urządzone,
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że za trzym u je  na sobie w sze lk ie  sp ływ a ją ce  ze s k ro 
p loną  parą  n ieczystości i m uł, k tó re b y  w p rzec iw nym  
raz ie  o p a d a ły  na w łaśc iw e  dno k o tła , ogrzewane p ło 
m ieniem  i tam  się p ra ż y ły . B ło tn ik  przepuszcza n a to 
m iast wodę, k tó ra  przez odpow iedn ie  o tw o ry  ciągle 
ścieka na dó ł i w  ten sposób u trz y m u je  s ta ły  poziom  
nad ogniem. N ig d y  więc, pom im o n a js iln ie jsze  goto
wanie dno w łaściw e nie ‘jes t narażone na obnażenie, a 
z d ru g ie j s tro n y  n ie  p o k ryw a  się n ieczystościam i, k tó 
re m og łyby  w y tw o rz y ć  ro d za j w a rs tw y  izo lu ją ce j i 
w yw o ływ a ć  przez to rozgrzew an ie  do czerwoności, a 
w ięc p rzepa lan ie  dna p a rn ika .

P a rn ik  ta k i może być używ any n ie ty lk o  do goto
w an ia  z iem niaków . M ożna w  n im  rów n ież  gotować in 
ne k łę b y  lub korzenie , jak  b u ra k i pastewne, m archew  
lub  b ru k ie w ; go tu je  się je  w  w odzie na rodza j p ó jk i 
n ie zby t jednakow oż gęstej, gdyż inną inw en ta rz  n ie 
chętn ie spożyw a.

N ajnow sze  badania  i dośw iadczenia fachow ych 
czyn n ików  ro ln iczych  w ykaza ły , że łub in , za w ie ra jący  
znaczną ilość  b ia łka , p rzedstaw ia  bardzo  pow ażny 
środek d la  ka rm ien ia  b yd ła . Ja k  tw ie rdzą  eksperci, 
p ró b y  dokonyw ane odpow iedn io  p repa row anym  łu b i
nem (t. j. po odgoryczeniu, p łó k a n iu  itd .), w yka za ły  
np. u k ró w  pow iększenie  się w yda jno śc i m leka o 30 
proc. D ośw iadczen ia  te w y k o rz y s ta ły  n iek tó re  fa b ry k i 
w  ty m  celu, aby polecać spec ja lne  a pa ra ty  do odgo- 
ryczan ia  łub inu .

A p a ra ty  te są jednak zupe łn ie  zbyteczne, jeże li 
ro ln ik  posiada p a rn ik , bow iem  m a łym  bardzo kosztem  
p a rn ik  można zastosować do odgoryczan ia  łub inu , jak  
wogóle gotowania, w zgl. parow an ia  w sze lk ich  z ia rn i
s tych  p ro d u k tó w  ro lnych . W  ty m  celu dostarcza się 
specja lne  w k ła d k i do w staw ien ia  w ew nątrz  k o tła , k tó 
re  w staw ia  się w  m ie jsce osadnika do szlam u.

W y jm u je m y  osadnik do szlam u (b ło tn ik ) , dosta r
czony z pa rn ik iem , a w k ład a  się dno grochowe, 
uszcze ln ia jąc je  w ew nątrz  k o tła  przez odpow iednie  
p rzekręcen ie  bocznej ręko jeści.

N astępnie  na lew a się ty le  w ody, aby p rz y k ry ła  to 
dno i nasypu je  się łu b in u  do 10 cm. pon iże j k raw ęd z i 
ko tła . R ozpala  się ogień aż para  zacznie w ychodzić  
przez ru rk ę  (w e n ty l) u góry  k o lia  i następnie go tu je

się przez godzinę, p rzyczem  dok ładan ie  o p a łu  można 
za trzym ać kw adrans przed ukończeniem  gotowania. 
U go tow any łu b in  p łócze się w wodzie b ieżącej przez 
12 godzin, a lbo w  w odzie 3 razy  zm ien iane j przez 
24 godzin.

W  osta tn im  w ypa dku  można do tego uży wać p a r
n ika , lecz na leży  wtenczas usypać po łow ę łu b in u  tak, 

, aby k o c io ł ty lk o  do p o ło w y  b y ł n ap e łn io ny  (poniew aż 
łub in  pęczn ie je) i za lać k o c io ł do pe łna  wodą.

D la  szybkiego w y lew an ia  i odcedzania w od y  na 
leży  p rzym ocow ać p ok ryw ę  w  po łożen iu  nieco p rze - 
kręconeni (w  lew o lub  p raw o ), przez co tw o rz y  się 
szczelina dostateczna d la  wypuszczan ia  wody, z a trz y 
m ująca  jednakow oż łub in .

M n ie jsze  p a rn ik i mogą s łużyć  rów n ież do p ran ia  
b ie lizny , w  k tó ry m  to celu dostarcza się spec ja lny  
zb io rn ik , z pocynkow ane j b lachy, d z iu rkow ane j, zao
pa trzony w ucha.

Innem , a bardzo cennem uzupełn ien iem  p a rn ika  
jest p łóczka.

P rzew ażnie  bow iem  z iem n ia k i są ta k  zanieczysz
czone ziem ią, że bezpośrednie ich  gotow anie  jest 
n iem ożliw e i trzeba się uciekać do ich  m ycia  wodą. 
Czyność ta zapomocą płócz-ki jest ta k  u ła tw ioną , że 
może być  stosowana zawsze bez w sze lk ie j s tra ty  cza
su. W sku te k  tego pasza, podaw ana inw en ta rzow i, jest 
zdrowsza, gdyż wolna od p iasku, k tó ry  bardzo szkodzi 
zębom i tra w ie n iu  zw ie rzą t.

'Po nape łn ien iu  bębna p łó c z k i z iem niakam i, w lew a 
się wodę w  ko ry to , zna jdu jące  się pod bębnem, a n a 
s tępn ie  obraca się bęben w p raw o tak d ługo, aż k łę b y  
zostaną oczyszczone ostatecznie z p rzy leg a ją ce j do 
n ich  ziem i. N astępn ie  obraca się bęben w  p rzec iw ną  
stronę (w  lew o). Pod w p ływ e m  tego ruchu, łopa ty , 
umieszczone w ew nątrz  bębna, p rze ga rn ia ją  z iem niak i, 
posuw ając je s topn iow o ku  ty ło w i bębna, gdzie się 
m ieści o tw ór, p row adzący do w y lo tu , po k tó ry m  w y 
p ada ją  na zew nątrz, K o ry to  pod bębnem jest obraca l- 
ne, tak, że z ła tw ośc ią  może być  opróżn iane z w ody 
i  m ułu , k tó re  śc ieka ją  po p o ch y łym  pomoście, um oco
w anym  w podstaw ie  p łóczk i, a s ięga jącym  aż do ziem i. 
Zapobiega to ro z p ry s k iw a n iu  się w ody, a zatem  za
n ieczyszczan iu  ubrań obsługi.

kartoflarka
D ziś n ie ulega już  w ą tp liw o śc i, że n a jra c jo n a l

n ie jszą  m etodą m echanicznego kopan ia  z iem niaków  
jest naśladow anie  ruchu  łop a ty , zapomocą k tó re j k o 
p ie  się ręczn ie  i rozrzuca ziem ię. K a r to f la rk a  ruch 
ten Oidtwarza z bezw zględną n iem a l ścisłością. Posia 
da ona poza tern następu jące w yb itne  za le ty :

R ów nom ierne  zagłęb ian ie  się lemiesza, bez w zg lę 
du na n ie rów nośc i terenu, w skutek czego: 

dok ładn ie  w yb ie ra  z iem niak i, 
n ie  p rzysyp u je  w ykopanych  k łębów  ziem ią, 
n ie ka leczy  i n ie rozcina  ich, 
można ją  ła tw o  nastaw iać,

ANTONI DYMNICKI
FABRYKA WYROBÓW ŻELAZNYCH w  JAROSŁAWIU
T a c z k i c a lo że lazn e  lekkie, silne, niewywrot- 
ne, o pojemności 60, 80, 100, 120, 140, 160 1. 
Model nowy znaeznle ulepszony 8013
K ó łk a  do tacsek  patent, żelazne, samoczyn
nie się smarujące z panewkami do wymiany. 
Wyroby nleprześclgnione w konstrukcji 
l trwałości. Tysiące w użyciu. Liczne re
ferencje p ie rw s z o rz ę d n y c h  odbiorców.
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BRACIA MALAK
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

Telegraf.: Bramafa Z N I N (Wlkp.) Telefon nr. 30.

Wyrabiamy masowo jako specjalność:

kopaczki „Gwiazda B“
d o  k o p a n ia  c iem n ia k ó w  bezsprzecznie najpraktycz
niejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód"
d o  łn iw ia re k , całe z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

młocarnie cepowe „Ideał*4
na łożach kulkowych z hamulcem bębnowym, nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zażadać ofert

LEMIESZE i ODKIADMIE
(F a b rykat H am m e rw erk .B ren tau )
do pługów Ventzkiego, Sacka, flrnswalda, pol
skich i wrzesińskich, jak również do pługów pa
rowych I motorowych, płozy, lemiesze do wy- 
pielaczy ziemniaków, spulchniacze (ekstyrpatory), 

radlice, gęsie stópki itd.
Wszystko kute z najtrwalszej i najodporniejszej stali, przeto

najmniej zużywające się. 8617

KARK LANGNER
G dańsk, W in te rfe ld tw e g  19 . Telefon 412-03
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IDEAŁ
iii do krajania slomj
na ściółkę

» !

3641
tani — praktyczny — trw ały

Jedyni producenci

Centrala Plogdw Parawytb
Poznań, św. Wawrzyńca 36. Telefon 61171 6950

DBBBBBBEEBBBEBEBBEt

PALENISKA
do lokomobil i lokomotyw płużnych 
Ś C ia ity  gardzielowe, Ś c ia n y  sitowe

oraz wszelkie prace
kotlarskie

wykoauje

[(
FABRYKA MASZYN i KOTLARNIA { 

P o z n a ń  j£ |
ów. Wawrzyńca 36 

Teief.: 6117, 6950 Adr. telegr.: Centropług 1
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posiada  w ielką rów now agą  ru ch u  p rzy  n ieznacz
nej wadze,

opó r  w p ra c y  nad zw y cza j  m ały .
Ten osia tn i  p rzy m io t  zaw dz ięczać  n a le ż y  um ie

ję tnem u  w yzyskan iu  m eta lu ,  zużytego  na części ru c h o 
me i robocze, dzięki czem u uniknię to  tak  zw anego  cię
żaru  m artw ego, czyli zbytecznego.

D alej zmniejiszono s t r a ty  p rzez  ta rc ie  dzięki 
u p roszczen iu  m echan izm u i s ta r a n n e m u  sm arow an iu  
części t rący ch  się. P o d  tym  w zględem  zw rócono szcze
gólną  uw agę na k o n s t ru k c ję  w ideł roboczych. Są one 
w ykonane  p raw ie  w yłączn ie  ze stali. W rzec iona, na 
k tó ry ch  się  ob raca ją ,  są  n a jd o k ła d n ie j  zabezpieczone 
od p iasku  i k u rz u  i obficie s m a ro w a n e  ze szczelnych  
sm arow nic .  S am e o s trza  w ideł w ykonane  są ze sta li  
sp rężynow ej i tam, gdzie się mogą ze tk n ąć  z k łębami, 
sp łaszczone  i wygię te  pa łąkow o. Ta form a wideł r a 
zem  z p e w n ą  e las tycznością ,  k tó rą  p o s iada ją ,  g w a 
ran tu je ,  że uszkodzen ie  k łębów  s p ro w a d z a  się do m oż
liwego minimum.

N as taw ien ie  k a r to f la rk i  jest szczególnie doskonałe  
i ła tw e  do uskutecznien ia .

D la regu low an ia  g łębokości lemiesza, bez zm iany  
jego nachy len ia ,  s łu ży  sp e c ja ln a  dźw ignia  tylna. Po  
zwolnieniu  p a ru  ś rub  zapom ocą  tej dźwigni, lemiesz 
m ożna  unieść lub opuścić  i znów  um ocow ać  w now em  
położeniu , d o k rę c a ją c  śruby.

N ieza leżn ie  od tego w now ych  k o p aczk ach  s to
su je  się s taw id ło  dyszlow e z dźw ignią  za trzaskow ą, 
a więc d a jące  się używ ać  naw et podczas  ruchu, dz ię 
ki pom ysłow em u, zaw iasow em u po łączen iu  dyszla , na  
k tó re  d z ia ła  dźwignia. K o p aczk a  w k ażd e j  chwili może 
być p rzech y lo n a  na  osi sw y ch  kół, a p rzez  to zmienia 
się g łębokość  kopan ia .  W obec  częs tych  zm ian, jakie 
zachodzą  w s t ru k tu rz e  n aszych  pól n ie raz  w jednej 
bróździe , p rz y rz ą d  ten o d d a je  wielkie usługi, gdyż 
pozw ala  na u t rzy m an ie  n a leży te j  g łębokości kopan ia ,  
bez w zględu na to, czy  t ra f ia m y  na m ie jsca  pulchne, 
czy  tw arde .

Rów nie  cenną  jest re g u la c ja  k ą ta  ud e rzan ia  wideł 
w podnoszoną  ziemię. U sku teczn ia  się ją p rzed  p racą  
p rzez  odpow iedn ie  ustaw ien ie  p ierśc ien ia , p ro w a d z ą 
cego d rew n ian e  w id liska . Dosyć jest cokolwiek prze-

A
=  M aneże p a łą k o w e ,  t a l e r z o w e ,  H aak o w sk ie ,  w a lc e  pier- 
=  ś c ien io w e ,  g w ia z d k o w e  Cambridge, Cambridge-Croscill 
= =  o raz  g ładkie ,  m ło cam ie ,  s iecz k a rn ie ,  w ia ln ie  I t .  d.
==  Nuciarki, gw inciark i ,  a p a ra ty  do  toczen ia  cylindrów. 
=  i i i .

Przyczepki s a m o c h o d o w e ,  t r a k to r o w e ,  w ozy  mie- 
=  sz k a ln e ,  beczkow ozy ,  w ozy  robocze, bryczki
=  8645 d o s t a r c z a  :

1 Si. Malinowski
= =  Fabryka m aszy n ,  w o z ó w  i od lew n ia  że laza
H  Ś R E N I  (Wielkopolska)

T e le fo n  1 7 . P . K. O . 20 4 .2 7 2
= =  W ys taw ia łem  na Targach  P oznańskich .  
H  DOGODNE WARUNKI! PIERWSZORZĘDNE WYKONANIE!

su n ąć  p ierścień, aby  widocznie zmienić sposób  d z ia ła 
nia w ideł i k ie runek  pad an ia ,  w yrzucane j  p rzez  nie 
ziemi.

Dźwignia  do w y łączan ia  kopaczk i  z robo ty  
um ieszczona jest z ty łu ,  a p rz e ry w a  dz ia łan ie  m a sz y 
ny p rz y  pociągnięciu  wstecz. Dzięki temu w y s ta rcza  
u jąć  i p rz y trz y m a ć  dźwignię  jakby  w zam ia rze  z a 
t rzy m an ia  m aszyny , aby w yłączen ie  dokona ło  się s a 
moczynnie.

Przyrząd do badania pokładów torfu
Obecnie, k iedy  ponow nie  u leg ły  zw yżce  ceny  

węgla, wielu pow róci do n ie jed n o k ro tn ie  w y p ró b o w a 
nego sposobu  o p a lan ia  torfem. T orf  z n a jd z ie  za s to so 
w anie  p rzed ew szy s tk iem  n a  wsi, tern więcej, że w ró ż 
nych okolicach ro ln icy  m a ją  m ożność  eksp lo a to w an ia  
w łasnych  p o k ła d ó w  torfu. D la  wielu s ta n ie  się a k tu a l 
ne w ykryc ie  torfu  na w ła sn y m  gruncie. P rz y  p o szu k i
w an iach  za  p o k ła d a m i  to rfu  może od d ać  n ieocenione 
usługi p rz y rz ą d ,  s k o n s t ru o w a n y  p rzez  inż. b u d o w n ic 
tw a  m e ljo racy jnego ,  p. J u l j a n a  Ligockiego z P oznan ia .  
W y n a la z c a  o d d a ł  swój „ p rz y rz ą d  do b a d a n ia  p o k ła 
dów torfu  do bezp ła tn eg o  uży tk o w an ia  p rzy  p racach , 
2 w iązanych  z m e l jo ra c ją  Polesia .

S ondow an ie  p rz y rz ą d e m  p o m y s łu  inż. Ligockiego 
w yko n y w a się  nie zap o m o cą  wierceń, lecz p rz y  p o 
m ocy d rą ż k a ,  k tó ry  się w ciska w ziemię do dowolnej 
g łębokości p r z y  użyciu  s i ły  rąk, n a s tę p n ie  ok ręca  się i 
w końcu  wyciąga  się  p r z y rz ą d  wraz  z cząs tk am i b a d a 
nych w ars tw  pogłębia  n a z e w n ą trz ;  cząs teczk i  to rfu  
w c isk a ją  się w z n a jd u ją c e  się n a  pow ierzchn i  d rążk a  
wcięcia p r z y  p o k ręcan iu  d rążk iem  w ew n ątrz  ziemi.

D rą ż e k  w ciska się w ziemię aż  do n a tra f ie n ia  na  
tw a rd ą  skałę .  W  w y p a d k u  po trzeb y  p rz e d łu ż e n ia  d r ą ż 
ka p rz y  w ciskaniu  na znaczn ie jszą  g łębokość, p r z y 
m ocow uje  się  do niego da lsze  do d a tk o w e  drążki.

P o  osiągnięciu w ym agane j  g łębokości ok ręca  się 
d rążek  k i lk ak ro tn ie  w p ra w ą  s t ro n ę  i w yc iąga  go, 
a jednocześnie  w ydobyw a p róbk i w szystk ich  b a d an y ch  
w a rs tw  podgleb ia  danego  m iejsca , rów nocześn ie  z o z n a 
czeniem  głębokości po b ran ia  próbki, dzięki sk a l i  c e n ty 
m etrow ej,  zaznaczone j  na pow ierzchn i d rążka .

P o  ukończeniu  so n d o w an ia  w je d n e m  m ie jscu  
p rz y s tę p u je  się do n a s tę p n y c h  sondow ań  w innych  
m ie jscach  w w yże j  op isan y  sposób, a to  w celu  s tw ie r 
dzenia  zm ian w u w ars tw ien iu  o raz  p rzeb ieg u  p o k ła 
dów  torfu  na  ca łe j  p rzes trzen i ,  p o d leg a jące j  badan iu .

P rz e z  po łączen ie  l in jam i poszczegó lnych  punktów* 
p rzezn aczo n y ch  do badań ,  o trz y m u je  się  w p lan ie  i w 
p rz e k ro ja c h  d o k ła d n e  p rz e d s ta w ie n ie  uw ars tw ien ia  
gleby na ca łe j  z b ad an e j  p rzes trzen i ,  co um ożliw ia ob 
liczenie ob ję tośc i  p o k ła d ó w  torfu .
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY |jj|

U prosu sezonu budowlanego
W idoki na tegoroczny sezon budowlany uległy o s ta t

nio pewnej poprawie. S tało się to dzięki powiększeniu 
początkowo szczupłej państwowej pomocy kredytow ej dla 
puchli budowlanego. Pomoc ta. wynosić będzie blisko 130 
milj. zł, z czego 36 m ilj. zł, dostarczy Min. Skarbu, 37 
m ilj. zł., wpłynie z funduszów  ubezpieczali społecznych, 
a do tego dojdzie jeszcze pierw sza część uchwalonej przez 
Sejm  pożyczki ijnwestycyjnej w . wysokości 50 m ilj. zł.' 
Jeże li uwzględnim y, żę państw ow a pomoc kredytow a dla 
ruchu budowlanego wynosiła w r. 1928— 130 m ilj. zł., a 
w r. 1929 obniżyła się do zaledwie 55 milj. zł. w zględnie 
b iorąc pod uw agę 14 m ilj. zł. wyasygnowanych w  b. r. 
jako zw rot Bankowi Gosp. K raj. pewnych kw ot udzie
lonych w r. uh. do 70 m ilj. zł, .to  wówczas widzimy, że 
Cyfra kredytów  tegorocznych jest stosunkow o poważna.

Jakko lw iek  kredyty  te n iew ątpliw ie przyniosą znaczną 
ulgę, zarówno dla problem u m ieszkaniowego jak  i d la  p rze1- 
żywającego ostry  kryzys przem ysłu budowlanego, tern nie
m niej nie zb liżają nas one do całkow itego rozwiązania' 
problem u budow nictw a mieszkaniowego. Przedewszystr 
k iem , jeżeli chodzi o ich zużytkow anie, zjaw iają  się one 
za późno i  prawdopodobnie nie będą m ogły być wyzyskane 
w całości w tegorocznym  sezonie. A kcja budow lana w y
m aga bowiem d ługo trw ałych  przygotowań, łfaraz ie  zaś 
dopiero rozpoczęte zostało urucham ianie istniejących środ 
ków  przez Bank Gosp. K ra j. przyczem wykańczane s ą  
rozpoczęte budowle, poczem dopiero udzielane będą kredyty 
na nowe budowle.

Jednakże każda państwow a pomoc kredytow a, naw et 
.udzielona i rozdzielona racjonalnie i na. czas, nie jest w 
stanie zaspokoić potrzeb budowlanych kraju. Przyrost, 
ljudności w iększych m iast w Polsce wynosi rocznie około; 
70 tys. m ieszkańców, tak , że d la  zaspokojenia wzrastają.1- 
cych potrzeb m ieszkaniowych należy rocznie budować m i
nim alnie około 50 tys. nowych izb. P rzy  pomocy pań-1 
istwowej- wynoszącej około 120 m ilj. z ł rocznie, oraz oce
niając wysokość pryw atnego ruchu budowlanego na około 
10 tys. izb rocznie, teorytycznie je s t możliwem w ybudo
wanie około 25 tys. izb m ieszkalnych. Ponieważ jednak 
w obecnych stosunkach cyfra ta  nie może być osiągnięta, 
przeto w najlepszym  razie bieżące zapotrzebowania m iesz
kaniow e może być pokryte w około 40 proc.

P ragnąc przeto zaspokoić w całości bieżące potrzeby 
.mieszkaniowe, co sta je  się coraz bardziej palącą konieczfa 
nością z punk tu  w idzenia państwowego, socjalnego i go
spodarczego wobec z roku na rok pogarszającej się sy tu 
acji należy dążyć do ogólnego ożyw ienia ruchu budo 
w lanego przez przyciągnięcie ku niemu prywatnych kapi 
ta lów , zarówno krajowych jak i zagranicnyfih. Cel ten 
jtjdnak uda się osiągnąć tylko w razie przyw rócenia ren
tow ności ruchu budow lanego. W tym celu zaś koniecznemu 
jest opracowanie programu budow lanego, sięgającego w te 
w szystkie rozliczne dziedziny gospodarki, k tó re  z budow nic
twem pozostają w zw iązku.

Zapowiedź opracowania takiego program u przez sfery 
oficjalne niedawno została uczyniona i program  ten je st 
oczekiwany z w ielkiem  zaciekawanieni. Opracowanie t a 
kiego program u nic jest rzeczą ła tw ą. D otychczasow e pro- 
jgrjamy nieoficjalne i półoficjalne były jednostronnie i zaj 
imowały się jedjynie kw estją pow iększenia funduszów' na, 
cele budowlane, przy pom0cy w yciągania w  tej czy w innej 
form ie ze społeczeństwa kap itałów . Biorąc pod uwagę 
nasze zubożenie i  przeciążenie wszelakiego rodzaju  op ła
ta m i publicznem i, program y te  na dłuższą, met-ę są  n ie 
żywotne.

Rozum iejąc konieczność pomocy kapitałów  państw o
wych na cele budowlane, należy jak  zaznaczyliśm y wyżej 
w podniesieniu rentowności budow nictw a szukać środka 
o żyw ien ia  ruchu budow lanego. Osiągnąć to  m ożna z jednej 
strony przez obniżenie kosztów  produkcji w budow nictw ie, 
z drugiej strony  przez stopniow y powrót d o w o ln eg o  handlu  
m ieszkaniam i. Bezpośrednią zaś pomoc państw ow ą należy 
jedynie ograniczyć do najuboższych w arstw  ludności.

W  dziedzinie obniżenia kosztów  produkcji w budow nic
tw ie możliwe są tak ie posunięcia, jak  uzyskiw anie tanich’ 
parcel pod budowę, norm alizacja i potanienie mat-erjałów 
budowlanych, podwyższenie czasu pracy w budow nictw ie 
i obniżenie kosztów  robocizny, stw orzenie typów standary 
zowanych tanich domów m ieszkalnych i  t. di. Jeże li rów no
legle do tych posunięć nowy program  budowlany dokona 
(stopniowego zniesienia ustaw y o ochronie lokatorów , to 
budownictwem  w Polsce na w ielką skalę zain teresują się 
[zarówno kap ita ły  krajow e jak  i zagraniczne, co pchnie 
prfoblem budowlany na nowe tory. B. Rm .

Pierwszy dom stalowy w Polsce
(zbudowany przez T ow arzystw o K. Rudzki i S-ka w W arszawie.)

(Dokończenie)

Korozja,

Jest rzeczą zrozumiałą, że idea budow nictw a stalow ego  
ma licsnyich przeciwników, szczególnie w  środowiskach, któ
rych interesy kolidują z tą ideą.

Bardzo często s ły szy  się najłatwiej zastraszające laików  
zdania o .możliwości rdzewienia stali, lak  samo, jak przy  
budownictwie z zastosowaniem  drzewa, w razie złego  w y
boru drzew a i złej konserw acji, m ożliw e jest gnicie ścian, 
próchnienie lub grzyib, tak też w  razie nieumiejętnego obcho
dzenia się ze stalą, m ożliwe jest zjaw isko korozji. Jednakże 
staranne oczyszczen ie stali, oraz .umiej ęitne pokrycie dw ukrot

ne farbą chroniącą w zakładzie przeróbczym następnie pom a
lowanie całej konstrukcji po jej montażu po raz trzeci, chroni 
w zupełności stalow e elem enty od rdzy.

M ożliwe jest również pokrywanie konstrukcji cienką 
w arstw ą cementu, lub''zastosowanie (co jednakże (byłoby k o 
sztowniejsze) tak .zwanej m etalizacji (n. p. cynikiem), rady
kalnym zaś środkiem rozw iązania omawianej .kwestji jest do
danie m ałego procentu miedzi przy fabrykacji stali; w tedy  
żadna karozja konstrukcjom stalow ym  nie grozi. O czyw iście 
fabrykacja tego rodzaju stali, t. zw . miedziowanej, byłaby g o 
spodarczo uzasadniona tylko o tyle, o ile budownictwo sta
low e znalazłoby szerokie zastosow anie.
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Izolacja cieplna.
Do izolacji cieplnej stalowego domu systemu Br. Bolder 

mogą 'być stosowane różne materiały izolacyjne, których w y
bór zależny jest od miejscowych i chwilowych 'koniunktur.

Dom przy ulicy Grochowskiej zbudowano przy zastoso
waniu izolacji z heraiklitu. Następne projekty wykonywamy 
i kalkulujemy z 'zastosowaniem izolacji solomitam. \W pew
nych warunkach uwzględniamy także alternatywę z zastoso
waniem celolitu.

Bliższe szczegóły o każdym z tych materiałów izolacyj
nych podaiemy w dalszym ciągu.

Bardzo ciekawym materiałem izolacyjnym jest . t. zw. 
wełna szlakowa, otrzymywana z żużla wielkopiecowego.

O wyrobie tego materjału izolacyjnego powinny pomy
śleć polskie buty.

Heraklit.
P ły ty  heraklitowe wyrabia się z wełny drzewnej (świerk) 

przesyconej (tlenkiem magnezytu jako więzią. Jest to wyna
lazek amerykański. Pierwsza wielka fabryka heraklitu 
w Europie powstała w Austrji; oprócz tego istnieje fabry
ka w Niemczech i ma być uruchomiona fabryka we Włoszech.

Powodzenie heraklitu jest coraz większe i zbyt bardzo 
duży.

Solomit.
Solomit wyrabia się ze słomy (najlepiej żytniej) prasowa

nej pod bardzo dużeni ciśnieniem, przewiązanej drutem ocyn
kowanym. Patent na wyrób solomitu jest własnością „Societe 
Generale de Solomite" w  Brukseli. Fabryki solomitu są w 
Belgji i we Francji. Francja posiada 5 fabryk.

We Francji wyprodukowano dotychczas przeszło 1.000.000 
m. kw. solomitu.

Produkcja solomitu w  Polsce ma być rozpoczęta przez 
grupę, która nabyła licencję.

Mamy informacje od osób, które na naszą prośbę badały 
kwestję zastosowania solomitu we Francji, iż materjał ten, 
którego produkcja rozpoczęła się 'dopiero w  parę lat po woj
nie, dotychczas dał jak najlepsze rezultaty: p ły ty  solomitowe 
wyjęte ze ścian, iw których znajdowały się już kilka lat, nie 
okazały żadnych zmian w strukturze.

Solomit jest niepalny: w dużym płomieniu zaledwie kan- 
ty ulegają zwęgleniu.

Celolit.
Ze wszystkich systemów betonów porowatych za najlep

szy dla celów izolacji uważamy tak zwany celolit.
Celolit otrzymuje się przez mieszanie cementu drobno 

mielonego z proszkami mydlanemu Przy tej operacji tworzą 
się w masie celolitu niezmiernie liczne i drobne pęcherzyki 
powietrza, dające celoilitowi wysoką własność izolacyjną.

■ Celolitu można używać w  postaci płyt, przymocowanych 
do szkieletu stalowego, lub też w postaci,całej ściany monoli
towej, zabetonowanej na zewnątrz konstrukcji stalowej.

Uwagi ogólne.
Opierając się na wiadomościach o powodzeniu stalowego 

budownictwa w krajach zachodniej Europy, na pierwszem 
naszem doświadczeniu z budową próbnego domu, oraz na kal
kulacjach sumiennie i ściśle przeprowadzonych, uważamy, iż 
dla budowania osiedli, składających się ze skromnych domów 
(stosownie do istanu materialnego społeczeństwa), system dom- 
ków stalowych znakomicie się nadaje.

W  bardzo krótkim przeciągu czasu można zbudować wie
le domów, suchych, zdatnych do zamieszkania natychmiast, 
przy koszcie użytecznej kubatury nieco mniejszym od kosztu 
domów murowanych. Koszt budowy domu wyżej opisanego 
nie przekracza 16 tys. zIł.

(„Hutnik11). Gustaw Włodek,

®

ŁAZOWSKIE 
ZAKŁADY CERAMICZNE

S|>. AHc.
Fabryka Wyrobów Szamotowych 

i O gn io trw ałych
w Łazach (Star. Zawierciańskie) 
Zarząd w Warszawie, ulica Towarowa 48

T e le fony : 335-46 i 142-25__________

WSZELKIE WYROBY
SZAMOTOWE
od 29-36 St. Seg. i zawartości do 44%  A120 3

Cegła szamotowa normalna, płyty 
piekarskie i zaprawy szamotowe

stale na składzie

Wyłączne przedstaw icie lstw ! na Poznańskie i Pomorze 

in ł. W. Robińskl
POZNAM, Aleje Marcinkowskiego Nr. 17

Cegfy kanotouro g  
iiam ofou>e  

d la  Stalourni

I PtytK! normalne
• ptyty pieharsKi#.

W y m ia r y : 1 i i tu k l

300 X  1 50 X  60 tn , ro  
800 X  150 X  40 
800 X  400 X  50 .  
800 X  400 X  40 .
8 50 X  120 X  80 „  
750 X  1 VO X  40 .  
800 X  300 X  50 » 
800 X  300  X  4n

4.(1
3.7 

1 2 . -  
10.—
1.8 
2.4 
W.— 
7.2

Różne faionoiue.
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Rozdział kredytów budowl. dla miast
Przeznaczona suma w  wysokości 132 milionów złotych 

na tegoroczną aikaję budowlaną, — składająca się z 66 m ili. zł, 
iktóremi dysponuje Bank (Gospodarstwa Krajowego, z 16 m ilj. zł 
które mają być zużyte przez akcję prowadzoną z in ic ja tyw y 
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej przez zakłady ubez
pieczeniowe, oraz z 50 milij. zł z funduszu nowoemitowanej 
premiowej pożyczki budowlanej, rozdzielona zostanie między 
600 miast. Podział kredytów  na poszczególne miasta nastąpi 
na podstawie decyzji M inisterstwa Skarbu, które  w porozu
mieniu z Bankiem Gospodarstwa Krajowego, Bankiem Komu
nalnym i Związkiem miast apracowywuje rozdział tych kon
tyngentów. Stolica poza przyznanym już w roku bieżącym 
kontyngentem w. wysokości — 7.600.000 zł otrzyma jeszcze 
około 7 m ilj. zł. Z -sum tych 'Kom ite t 'Rozbudowy -m. W arsza
w y  przeznaczy około 3.700.000 zł na budowę mieszkań dla 
ludności niezamożnej i bezdomnych. Podział kontyngentów 
budowlanych dla miast dostosowany będzie do potrzeb mie
szkaniowych w  ikażdem mieście. -Miasta, w któ rych  sytuacja 
mieszkaniowa jest szczególnie ciężka otrzymają przydzia ły 
wyższe. W  ten s-posófo sumy przeznaczone przez rząd oraz 
fundusz nowej p-remjowej pożyczki budowlanej przyczynią się 
do złagodzenia kryzysu mieszkaniowego. Szczególnie przy
czynią się 'do tego k re d y ty  udzielane z 50-miljo-nowego fundu
szu, pożyczki budowlanej, albowiem kredyty  te otrzymają 
miasta głównie na cele budownictwa mieszkaniowego dla ro
dzin pozbawionych własnych mieszkań i dla ludności nieza
możnej. Słuszny ten podział funduszu premiowej pożyczki 
budowlanej, -który powstać ma z 50-złotowych obligacyj, za
kupywanych przez szerokie w arstw y społeczeństwa, powitać 
należy z uznaniem. Dlatego też -pożyczka budowlana stała się 
już tak popularną wśród ogółu ludności.

Ze sfer miarodajnych dochodzą wiadomości, że wobec 
ogromneigo zainteresowania prem jową pożyczką bu-dowlaną, 
zachodzą możliwości zamknięcia subskryboji na tę pożyczkę 
już w pierwszych dniach jej ogłoszenia.

W  każdym razie trzeba liczyć się z tern, że zamknięta ona 
będzie znacznie przed 16 czerwca b. r. i dlatego wskazanem 
jest bezzwłoczne -subskrybowanie pożyczki, gdyż o przydziale 
obligacyj decydować będzie kolejność zgłoszeń.

I Z rynku materiałów budowlanych, I 
metali i wyrobów metalowych.

MATERJAŁY BUDOWLANE.
Warszawa, 3. 6. Na rynku m ateriałów budowlanych płacono przy 

warunkach wekslowych za 1000 sztuk loco cegielnia ip-odinl-ełska. 
Cegła 70—80, fracht 15— 20, razem franco wagon Warszawa 90—95, 
zwózka na -budowę 10—-15, razem w-ięc -cena -cegły loco budowa w y 
nosi 100— 1-05 zł, cegła górnośląska loco cegielnia G. Śląsk kosztuje 
60—68 zt, ip-lus fracht do W arszawy 32— 35, loc-o -budowa -cegła śląska 
kalkuluje się 100— 105, cegła częstochowska -loco- cegielnie często
chowskie '60—65, fracht 30, loco bu-d-o-wa ,105—-11-0. Cegła dziurawka 
za 1000 sztuk 108— 110 zł, franco budowa. Dachówka franco budowa 
za 1000 sztuk kar-piówka 160— 17-5 z ł franco wagon Warszawa, da
chówka faicówika. Kafle białe loco skład W arszawa -0.50—0J55, podwój
ne (w inkle i -kannesy) 1—(1.1-0. Cement ty lko  za gotówkę, zasadnicza 
cena Syndykatu franco wagon Warszawa iza 100 k(g. wynosi 9.50, cena 
więc beczki 200 kg. w Warszawie wyniesie 9.50, plus 9.50, plus opa
kowanie 3.80, plus stemple i podstawienie wagonu 0.25, razem 23.-05 zł, 
doliczając -do tego 1 z ł zwózkę na skład i zarobek hurto-wnika, ©raz 
-podatek obrotowy, doj-dzie do ceny loco slkład 26.50, loco budowa 
27.50, cena -beczki 180 kg. wyniesie odpowiedni-o 24.50 i  25, w opa
kowaniu papie rowem -cement ka lku lu je s-ię taniej, a mi-a-nowioie po
nieważ worek na 50 kg. kosztuje ty-lk-o 0.55 plus 6 groszy stempel, to 
50 kg. cementu w worku -pap. 5.39 zł, a 200 kg. 21.45 z ł, loco skład 
22.25, łącznie z podatkiem i zarobkiem 2,5. Wapno różnych gatunków 
franco wagon 'Warszawa za 100 kg. 'Kadzielnia kielecka 1 gat. 6, 
II -gat. -5.40, III gat. 5. Jawo-rznia -kielecka -I gat. 5.40. -Zagórze k ie
leckie 5, Wi-etrz-ni-a k-iel-ecka 5.20, Chęciny kieleckie I gat. 5.4-0, Rud
niki- — Rędziny częstochowskie 4.75, sosnowieckie I gat. 4.80 i Piech
em poznański 4.85. Zwóz wapna -na skład i ze składu na -budowę ko
sztują 2, ta-k, że cena najlepszego wapna loco budowa dochodzi do

OGOOGOOOOGGOOOGGGOGOGGGOGOGOOGOOGGOGOOOCł

Miejsce 
zarezerwowane

dla firmy

Stefan PełczyflsRi
Hurtownia materiałów Budowlanych

Poznań. III. Dworzec Towarowy,
Telefon 5605
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do p ły t
i produkcji

wyrobów 
cementowych Prasa hydrauliczna do płyt

Prasy 
M a rn ie  

Formynorur
Urządzenia 

do wyrobów 
z piaskowca

Maszyna do dachówek.
d o s t a r c z a

Maschinenfabrik 
Dr. Bernhordi Sohn

Eilenburg 22 b. Leipzig



Str. 904 „RYNEK M ETALO W Y I MASZYNOW Y" (7. 6. 30) Nr. 23

7.50 —* .maximum 8, waipna lasowane za 1 m. sześć, z dostawa na bu
dowę 45 -50 zt , stare lasowane, mające co najm nie j rok, oddawane 
jest w cenie m in im um  50 zł, a młodsze 45 zł. Gips solwayslki za 
100 kg . loco sk ład : m urarsk i 11, sz tuka t o rsk i 12, m odelarski 13, a ala
b a s tro w y  17, w szystk ie  'te gatunki loco budowa o 1 .1 drożej. Gips k ie 
lecki jest znacznie tańszy i ka lku lu je  się od 2 do 3 zł. na w o rku  100 kg. 
tan ie j, co do wapna, -to w  okresie iz im ow ym  sk łady o-trzymują 10 proc. 
rabatu od w ap ienn ików , nie licząc skonta go tów kow ego, k tó re  o.trzy- 
m u ją sk łady otprócz tego. Ruch budow lany w roku b ieżącym  jest m i
n im a lny i  w skutek tego zapotrzebow anie na m a te ria ły  budowlane n ie
w ie lk ie . Ceny u trzym u ją  się na niezm ienionym  poziom ie.

M ETALE I W YROBY M ETALOW E.
K atow ice , 3. 6. S urówka od lew n icza  nr. 1 „H u ty  P o ko ju " , o;_az 

Górnośląskich Z jednoczonych Hut K ró lew sk ie j i L a u ry  —  reprezenta
c ja : T o w a rzys tw o  dla Sprzedaży S urów ki Żelaznej,. Sp. z ogr. -odp. 
w  W arszaw ie . A l. Jerozo lim skie  11, cena za tonę 2 2 0 *1  loco stacja 
w ysy ła jąca .

B erlin , 3. 6. U rz. w  RM- za 1O0 kg .: M iedź e lek tro lityczna  do.stawa 
c if  Ham burg, Brema lub  R otte rdam  124.

SUROW CE I ARTYKUŁY TECHNICZNE I)LA  
PRZEMYŚLU METALOW EGO.

Ceny h u rtow e  na surow ce i  a r ty k u ły  techniczne dla przem ysłu  
mataloiwego w dniu 6 czerw ca 1930 r. w  z ło tych  (podług danych S. A. 
„Z jednoczen i P o lscy  P rzem ys ło w cy  M e ta lo w i").

a) za 1 tonę franco  w agon stacja za ładow an ia : zł. gr.
S urów ka „S ta ra c h o w ic k a " (franco wagom huta) N r. 0 220.-—
Surów ka „S ta ra ch o w icka " . „  N r- 1
S urów ka „S ta ra ch o w icka " „  N r. 2 210.—
Złom  że liw n y  (fragm ent lany m aszynow y) _ 4 ^
Żelazno handlowe k ra jo w e  ' 350 _
Bednarka gorąco w alcow ana 42.2,5+2/0
W alców ka  (d ru t o k rą g ły  od 5 /4 - 1 3  mm., kw a d ra to w y  oid 

5 /4— 8 mm.) . . .
B lacha (cena zasadnicza) gruba 5 nim. i w yże j 432,5.12/0
B lacha cienka  do 5 mm. 525 + 2 +
K oks ka rw iń sk i
Koiks górnośląsk i tw a rd y  * 50.80
K oks górnośląsk i m iękk i 50-stl
W ęgie l k o w a lsk i m y ty  c ieszyński 67.

„  górnośląski g ruby  40.50
górnośląsk i kos tka  4 2 .--

„  d ą b ro w sk i g raby  38.10
dąbrow sk i ko s tka  39-fi0

Cegła o g n io trw a ła  norm alna

DRZEW O.
W arszawa, 3. 6. Ceny osiągane na te ren ie  D y re k c ji Lasów  Pań

s tw ow ych  w edług zestaw ien ia  D epartam entu Leśn ic tw a. Transakcje 
hu rtow e loco w agon stacja załadow cza, I-a cena w  marcu. I l-a  w 
kw ie tn iu . DrzeW o u ży tko w e  w  stanie o k rą g ły m : k ło d y  i d łużyce so
snowe tartaczne za m . sześć. D yrekc ja  W arszawska 48.00, 45.000. 
D y r. Radom 44.00 i  44.00, D y re kc ja  S iedlce 45.00 i  43.00, D yrekc ja  
W iln o  36.00 i 35.00, D y rekc ja  B ia łow ieża  42.(KI i. 37.00. D y rekc ja  
Poznań 49.80 i 44.50. D y rekc ja  B ydgoszcz 50.00 i  47.00, D yrekc ja  lo -  
ruń '54.00 i 50.00, k ło d y  św ie rkow e tartaczne za m. sześć. D y rekc ja  
Siedlce .36 i 33.50, D y rekc ja  L w ó w  33 i 3(2.34. k ło d y  dębowe sto larskie 
za m. sześć. D y re kc ja  Łu ck  155 i 155, k ło d y  dębowe tartaczne za tn.
sześć. D 'yr. B ia łow ieża  76 i 76, kopa ln iak i sosnowe za m. sześć.
D yrekc ja  W arszaw a 30 i  28, D y rekc ja  Radom 31 i 30. D yrekc ja  Siedlce 
28.50 i 26, D y rekc ja  Poznań 30.70. D y re kc ja  B ydgoszcz 33 i 33, D y 
rekcja  To ruń  30 i 30, pap ierów ka okrąg ła  za rap .: D y rekc ja  Siedlce 
26.60 (eksp.) i  26.60 (eksp.), D y rekc ja  W iln o  25 i  25, D y rekc ja  B ia ło 
w ieża 26.45 i  26.45, d rew no  opałowe, szczapy opa łow e, sosnowe za
n ip .: D y re kc ja  W arsza w a  16 i 15, Radom 16 i 16. S iedlce 13 i  13, W iln o  
11 ji 11.50. B ia łow ieża  15/50 i 15.50, Poznań 17.50, Bydgoszcz 17.50 
i  16, To ruń  17 i 17, szczapy opałow e św ie rko w e za n ip .: D yrekc ja
L w ow ska  9..50 i 9.50, szczapy oipatawe bukoiwe za mlp.: D yrekc ja
Lw o w ską  11.50 i 11.50, W arsazw a (na budow le  w  śródm ieściu ). D re w 
no uży tko w e ta rte , c iosane.i łupane. Sosnowe m a te r ia ły  s to la rskie  za 
m. sześć. 210 i  210, .m ateria ły c iesielskie ta rte  za tn. sześć. 145 i 145. 
sosnow y m a te ria ł s to la rsk i kan tów ka  toporow a 110 i 110, dębowe ma
te r ia ły  s to la rsk ie  za m. sześć. 275 i 275. deski i bale za 1 111. sześć.
140 i 140, dębowa idępka posadzkowa za tn. kw a d r. 12.50— 14.50 1 
1.2.50— 14.50. kos tka  b rukow a 40 cm. .20 i 20 za 1 m. kw adr. Rynek 
drzewa w  k w ie tn iu  w y k a z y w a ł tendencję-słabszą ceny spadły mc 
w szys tk ich  D yrekc jach  na k ło d y  sosnowe, św ie rko w e i dębowe o 3 9 
zł na 1 m. sześć, oraz na kopa ln iak i sosnowe o 2 6 zł. D rew no u ż y t
kow e ta rte  i  ciosane zosta ło bez zm iany.

ZLOTY W  DNIU 3 CZERW CA 1930 ROKU.
Gdańsk 57.66—67.79; z ło ty  57.67 57.82; B erlin  przekaz na W a r

szawę, Poznań i  K a tow ice  46.90— 47.10; Londyn 43.34; N. Jork 11.23. 
W iedeń 79.34—79.62; Z u rych  57.95.

sAMI f f
I I

>P0ŁKA AKCYJNA
WNSTERMANN

K A T O W I C E
£

•i. 11 I 677 Adr. UL 
jdUwnla lalaaa I ferenaa 
Fabryka maaayn I armatur

Cl«łkie armatury m
przewodów parowych, wod- 
oych, gazowych, naftowych 
I to: zasuwy I zawory, ia - 
lazna I stalowa. Kurki, garatt 
kondenz., hydranty pod* I 
nadziemne, studnie rUczm  
i hydrantowa, stolakl I L  d. 
Przybory kanalizacyjna I wa* 
dociągowe: uchwytu, aparaty 
■awlortakza, ksztattfcł I Ł 4

Bromy fosforowa
I  tpec ja ln * W i d l l l O
każdego ro d za ju ..............

Bronzy kute
V sztabach o wytrzymał*- 

100 kfTauii•dach aż do

Reprezentacja na Wlelkopolskę i Pomorze;

Wlad. Jezierski, Poznań, Słowackiego 38. Tel. 69-47
na Kongresówkę: 7273

Paweł Jasiński, Warszawa, Żórawia 9. Telefon 191-71

Do wyrobu płyt trotoarowych /

prasa obrotowa
>IMPERAT0R<

aparatem do wstrzasama i hydraulicznym wybijaczem.
. 'roszę zadać katalogu Nr 43 jak również 
druków tyczących pras dla jedno i kilko— 
barwnych płyt cementowych i te razzo .

DR GASPARY&CO. MARKRANSTWDT. KG10 LIPSKA.
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Przetargi * Submisje * Licytacje
PRZETARG OFERTOWY

.Kierownictwo Budowy Centralnego Telegrafu i Te
lefonów Międzynarodowych w Warszawie ogłasza niniej,1- 
szem publiczny przetarg ofertowy na:

•a) r o b o ty  murarskie, betonowe i żelbetowe,
b) okna żelazne,
c) roboty dekarskie i blacharskie,
d) roboty s zklarskie,
e) sprzedaż materiałów uzyskanych z rozbiórki. 
Rozprawy przetargowe odbędą się w biurze Kierow

nictw a' Budowy przy ulicy Poznańskiej 31 w terminach 
ii a stępujących:

ad. a) dnia 2-1 czerwca 1930 r. o godz. 12-o.i,
ad. b) w dniu 4 sierpnia 1930 r. o godz. 12-ej.
Uwaga : Do oferty należy wykonać model okna.
ad. c) w dniu 7 lipca 1920 r. o godz. 12-e,i.
ad. d) na roboty szklarskie w dniu 14 lipca 1930 r.

o godz. 12-ej,
ad e) w dniu 16 czerwca 1930 T. o godz. 12-ej. 
Piśmienne oferty, zestawione na otrzymanych w KieJ- 

rowhictwie Budowy egzemplarzach ślepych kosztorysów, 
wiuhy byó złożone w tych samych terminach do godz., 
.11,30 w biurze Kierownictwa Budowy, łącznie z pokwi
towaniem na wpłacone .wadjum przetargowe w wysokości 
5 proc. zaoferowanej sumy.

Oferty winny być złożone w koperta ćh zalakowanych
z napisem: . Do przetargu na ro b o ty ..................względnie:
i- p r z e d  aż materiałów, uzyskanych z rozbiórki p r z y  bu
dowie gmachu C. T. i T. w Warszawie.

Wszelkie dane, dotyczące przetargów, jak to wardnki 
budowy, ślepe kosztorysy, wzór umowy i t. p. otrzymać 
można w Kierownictwie Budowy za zwrotem kosztów spo
rządzania w godzinach urzędowych, a mianowicie: 

ad. ad od dnia 3 czerwca 1930 r.
ad b) od dnia 6 czerwca do dnia 14. czerwca 19.30 r,

włącznie,
ad. c) od dnia "16 czerwca 1930. r.
ad. d) ńa roboty szklarskie od dnia 23 czerwca 19.30 r.
ad. et od dnia 6 czerwca 1930 r.
Kierownictwo Budowy zastrzega sobie. prawo wyboru 

oferenta, bez względu na wysokość sumy oferowanej, 
uzależniając to od fachowych i finansowych kw alifikacji 
przedsiębiorstwa, lub najvet zupełnego zaniechania nie
których robót i Unieważnienie przetargu bez podania po
wodów.

Warszawa, dnia 3 czerwca 1930 roku.
Kierownik Budowy Inż. Karol Ranch.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
Publiczny przetarg ofertowy rozpisuje Urząd Budowy 

Gmachów Państwowych w m. st. Warszawie na wykonanie 
(Ii-ej" serji) 'robó t's to larsk ich  w gmachu Centrali Minister- ( 
istwa Robót Publicznych w Warszawie.

ślepe kosztorysy, warunki przetargu, warunki tech
niczne, .szczegółowe rysunki, projekt umowy oraz przepisy 
o. oddawaniu 'państwowych dostaw i robót w zakresie dziat- 
łanid Ministerstwa Robót Publicznych otrzymać można; 
w biurze Kierownictwa Budowy, ul. Chałubińskiego Nr. 
4, w godz. od 9-ej do 12-ej za opłatą z ł 15.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem „O- 
ferta  na wykonanie robót stolarskich (Ii-ej serji) w gmachu 
M inisterstwa Robót Publicznych przy ul. Chałubińskiego 
!w W arszawie1' wraz z dowodem złożenia wadjum w, 
wysokości 5 proc. sumy ofertowej, składać należy do dnia, 
16 czerwca 1930 roku godz. 12 w poł. w biurze Urzędu, 
Budowy Gmachów Państwowych w m. 'st. Warszawie, 
ul. D ługa Nr. 50.

Bezpośrednio potem nastąpi otwarcie ofert.
Kierownik Urzędu Budowy Gmachów 
'Państwowych w m. st. Warszawie 

(—) T. Szanior.

PRZETARG PUBLICZNY.
ogłasza Pocztowa Kasa Oszczędności na wykonanie robót 
wodociągowo-kanalizacyjnych, w rozbudowanym gmachu Cen
trali przy ul. Świętokrzyskiej 31/33 w Warszawie.

Po odbiór warunków przetargu i ślepego kosztorysu, 
k tóre będą wydawane za opłatą 10 zł, oraz wszelkiej 
informacje należy się 'zgłaszać tlo W -łu Budowlanego P- 
K. O., ul. Świętokrzyska Nr. 31 (parter), gdzie również 
będzie wyłożony do przejrzenia projekt instalacji.

W przetargu mogą brać udział wyłącznie firmy insta
lacyjne koncesjowane przez Inspekcję Wodociągów i K a
nalizacji

Oferty zestawione na otrzymanym ślepym kosztorysie 
z dołączeniem dowodu złożenia wadjum w wysokości 3.600 
zł, w kopertach zalakowanych bez nagłówków firmowych, 
wkładać należy w Wydziale Budowlanym P. K. O. do 
dnia 10 czerwca 1930 r. do godziny 12-e.i.

D nia 10 czerwca 1930 r. o godz. 12-tej m. 50 nastąpi 
publiczne otwarcie ofert.

Pocztowa Kasa Oszczędności zastrzega sobie prawo 
swobodnego wyboru oferenta, bez względu na. wysokość 
toferty, względnie anulowania przetargu.

Pocztowa Kasa Oszczędności.

PRZETARG PUBLICZNY.
Ogłasza Pocztowa Kasa Oszczędności na wykonanie in
stalacji prądów silnych i budowę własnej elektrowni), 
w rozbudowanym gmachu Centrali przy ul. Świętokrzy
skiej 31 /33 w Warszawie.

Po odbiór warunków przetargu, opisu instalacji i śle
pego kosztorysu, które b^dą wydawane za opłatą. 20 zł., 
oraz po wszelkie informacje należy się zgłaszać do W y
działu Budowlanego P. K. O., ul. Świętokrzyska 31 (par
ter) — gdzie również będzie wyłożony do przejrzenia: 
projekt, instalacji.

W przetargu mogą brać udział wyłącznie firmy insta- 
1 ae.y j ne, k  o n ces jo W a n e.

Oferty zestawione na otrzymanym ś le p y m  kosztorysie 
z dołączeniem dowodu złożenia wadjum w wysokości 20.000 
zl, w kopertach zalakowanych bez nagłówków firmor 
twych, składać należy w W-le Budowlanym P. K. O. do 
dnia 10-go czerwca 1930 r. do godziny 12-e,i.

D nia 10 czerwca 1930 r. o godz. 12 m. 30 nastąpi pu
bliczne otwarcie ofert.

Pocztowa Kasa Oszczędności zastrzega sobie prawo 
ewiobodnego wyboru oferenta, bez względu na wysokość 
oferty, względnie anulowania przetargu.

Pocztowa Kasa Oszczędności.
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PRZETARG PUBLICZNY.
ogłasza Pocztowa Kasa Oszczędności na wykonanie u rzą
dzeń słaboprądowych i transportowych, w rozbudowanym 
gtmachu Centrali, przy ul. Świętokrzyskiej 13/33 w W ar
szawie.

Po odbiór warunków pirzetargU, opisu instalacji ; śle
pych kosztorysów, k tóre będą wydawane za opłatą 20 
zł. oraz po wszelkie informacje należy się zgłaszać dd 
W ydziału Budowlanego P. K. O., ul. Świętokrzyska 31 
(parter), gdzie również będzie wyłożony do przejrzenia; 
'projekt instalacji.

W przetargu mogą brać udział wyłącznie firmy in 
stalacyjne, koncesjowane.

Oferty zestawione na otrzymanych ślepych kosztory
sach z dołączeniem dowodu złożenia wadjum w wysokości 
15.000 zł, w kopertach zalakowanych bez nagłówków f ir 
mowych, składać należy w Wydziale Budowlanym PKO, 
do dnia 10 czerwca 1930 r. do godziny 12-ej.

D nia  10 czerwca 1930 r. o-godz. 12-Ćj-m. 30 nastąpi 
publiczne otwarcie ofert.

Pocztowa Kasa Oszczędności zastrzega sobie prawo 
Iswobodnego wyboru oferenta, bez względu na wysokość 
(oferty, względnie anulowania przetargu.

Pocztowa Kasa Oszczędności.

DOSTAWA MASZYN DO WYROBU PUSTAKÓW, 
DACHÓWEK ETC.

Ministerstwo Reform Rolnych ogłasza przetarg ofer
towy na dostawę większej ilości maszyn do wyrobu pu1- 
tstaków, dachówek i gąsiorów cementowo - piaskowych, cem
browin studziennych, podkładek pod dachówki, oraz p ier
ścieni zapasowych do wyrobu cembrowin studziennych.

Oferty wraz z podaniem żądanych cen jednostkowych 
za maszyny, terminu dostawy, wymagalnych warunków1 
płatności, w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach 
fckł&dać należy do Referatu Gospodarczego M inisterstwa 
Reform Rolnych, W arszawa, Plac Dąbrowskiego Kr. 5, 
pokój Nr. 114, najpóźniej w ciągu! dni 14-tu od1 daty n i
niejszego ogłoszenia.

Bliższych’ informacyj w sprawach maszyn otrzymać 
knożna w Ministerstwie Reform Rolnych IV-te piętro, 
pokój Nr. 410 w godzinach urzędowych.

PRZETARG
na. dostawę większej ilości maszyn do wyrobu pustaków, 
dachówek, gąsiorów, cembrowin studziennych i t.. p. ogła
sza. Ministerstwo Reform Rolnych. Patrz  “Monitor Po,-; 
lski“ z dnia 23. 5. 1930 roku Nr. 119.

Urząd Wojewódzki, Dyrekcja Robót Publicznych w 
Krakowie rozpisuje

PRZETARG PUBLICZNY
na, budowę mostu żelbetowego sklepionego na W atoku 
w Tarnowie z tern, że most ten ma być wybudowany 
w roku 1930.

Termin składania ofert w D yrekcji Robót Publicznych 
upływa We wtorek dnia 17-go czerwca, godzina 11-tn,! 
gdzie można przeglądać w godzinach urzędowych plany; 
i warunki budowy.

Cementu do budowy dostarczy Kierownictwo budowy. 
Wadjum ma wynosić 5 proc. oferowanej sumy.

Szczegółowy tekst niniejszego ogłoszenia znajduje się. 
w dzienniku Urzęd. Wojewódzkim, „Monitorze Polskim", 
oraz na tablicy 1 urzędowjych ogłoszeń D yrekcji Robót 
Publicznych i M agistratów m iast Krakowa i TarnoWa.

W Krakowie, dnia 28 maja 1930 r.
Za Wojewodę: wz. Inż. F. Chudoba mp.

Naczelnik Oddziału D yr. Rob. Publ.

PRZETARG.
Starostwo Krajowe w Poznaniu odda w drodze pisem 

nego przetargu budowę dwóch żelbetowych mostów:
a) przez potok Cegielniany, w pow. Poznańskim, w k i

lom. 105.935, szosy nr. 16/4, w świetle 6 metrów i
b) przez potok Smolnicę, w powiecie Szamotulskim, 

w kil. 31.125, szosy nr. 17/ w świetle 5 metrów.
Projekty oraz warunki wykonania budowy można prze

glądać w godzinach 8—14 w Starostwie Kra.jowem w 
Poznaniu (Aleje Marcinkowskiego 29, pokój 25). Kopję 
priojektu, warunki i ślepy kosztorys na każdy z tych mo
stów wydaje się lub wysyła się za 15,— złotych. W ypeł
niony ślepy kosztorys i podpisane warunki na jeden lub 
oba mosty należy nadesłać do Starostwa Krajowego do 
godziny 10, dnia 14 czerwca r. b. Otwarcie ofert nastąpi 
14 czerwca 1930, o godzinie 10, w Starostwie Krajowem. 
pokój 25. Starosta Krajowy.

OGŁOSZENIE.
Szef. Budown. O. K. VII. Poznań, ogłasza na dzień 

13-go czerwca 1930 r. godzinę 10-tą w Biedrusku 
przetarg publiczny

na sprzedaż używanych beczkowozów asenizacyjnych o po- 
jejmhości ca. 2 mtr. sześciennych (żelazne, skrzynkowe,' 
czterokołowe), znajdujących się w Ob. Ćw. Biedrusko.

Oferty pisemne, w zalakowanych kopertach składać 
należy z napisem: „O ferta na beczkowozy asenizacyjne".

Bliższe informacje osięgnąć można na miejscu, podczas 
g(odzin urzędowych w Kdzie Ob. Ćwicz. Biedrusko.

Wadjum w wysokości 3 proc. od sumy oferowanej1 
złożyć należy przed licytacją w Kasie Skarbowej w Pozna
niu, kw it dołączyć do ofert

Przyjęcie ofert rostrzyga wyłącznie Szef Budownic
twa. p. o. Szefa Budown. O. K. VII.

Wolak, kapitan-inżynier.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych W 

Szamotułach na zasadzie § §3 Instrukcji o przymusowem 
ściąganiu państwowych podatków* i olpłat z dń. 17. 5. 1926. 
(Dz. Urz. Min. Skarb. Nr. 15, podaje do wiadomości 
ogólnej, iż w dn. 13. 6. 1939 r. o godz. 10 rano w lokalu 
Braci Offierskich przy ul. Borek w Wronkach odbędzie; 
się. sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości 
należących do Braci Offierskich celem pokrycia zaległości 
podatkowych:

cegły  palonej 50 tys., oszacow . 3.100 zl.
Zajęte przedmioty reflektanci mogą oglądać w dniu 

13. 6. 1930 r. od godz. 9 do godz. 10 (rano w lokalu 
Braci Offierskich.

D nia 19 maja 1930 roku.
Naczelnik Urzędu Skarbowego. (—) Dawid.

'  * ^ ^ 4  >

i: Dyrekcja Dróg Wodnych w Toruniu i:
;: zwraca uwagę na mający się odbyć w dniu ;; 
■ ; 16, czerwca 1930 r.

przetarg publiczny
na d ostaw ę m ateriałów drzewnych, jak deski, bale •• 

••-i kantówki sosnowe oraz bale dębowe do na- :: 
I: prawy statków. ••
• • Szczegóły przetargu ogłoszono w Dzień- :: 
:: niku Urzędowym Województwa Pomorskiego ;; 

Nr. 11. z czerwca b. r. 8937 ::
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PRZETARG OFERTOWY.
na wykonanie prac, ziemnych, m urarskich i żelbetowych 
przy budowie Kościoła w M ątwach.

O ferty  w zapieczętowanych kopertach z napisem „O- 
fe r ta  i td .‘‘ należy złożyć do dnia 10-go czerwca 1930 roku1 
na adres: „K om itet Budowy K ościoła w M ątw ach". In-
form acyj udziela biuro arcliitektoniczne k ierow nika bu- 
dow li p. Inż. A ndrzejew skiego w Poznaniu przy pl. W ol
ności 11 (Esplanada) I  p tr. w godzinach od 15 do 18, 
gdzie również za opłata, otrzym a się form ularz ofertowy.

O tw arcie o fert nastąpi dnia 12 czerwca r. b. o godz. 
5 i pół wr szkole przy dworcu.

Za-strzega się. wolny w ybór przedsiębiorcy. D ecyzję 
podamy na piśmie.

M ątwy, d n ia  26 m aja 1930 r.
K om ite t Budowy Kościoła w M ątwach.

PRZETARG.
D yrekcja  Lasów  Państwowych w  Bydgoszczy, ul. J a 

giellońska 3, zam ierza oddać w drodze p rze targu  publicz
nego: wykonanie- dalszych robót, w łącznie z częściową
diostawą m aterja łów  przy budowie szosy I I  k l. SępólnoH 
Kwidwie w  Nadleśn. L utów ko pów. Sępólno.

O perat przetargow y,' a  mianowicie ślepy kosztorys,' 
ry sunk i o raz ogólne techniczne w arunk i są do przejrze>r(iaj 
w  godz. od 10— 13 w dniach powszednich w  Wydziale) 
Budówlano-Techniczńym  (pokój 81) D yrekcji L. P. w  B yd
goszczy, gdzie również nabyć można za m ałą op ła tą  pcj 
poprzedniem  podpisaniu o p era tu  brzetargow ego form ularz 
ofertow y oraz zarys kosztorysu i  w arunki przetargu .

Omówionych powyżej druków  pocztą nie w ysyła się ; 
Zainteresow ani w inni zgłaszać się po takow e osobiściei 
w zgl. przez pełnomocników.

O ferty  sporządzone w ed ,ug  zasad wy łuszczonych W 
przepisach o ofertach n a  wykonanie robót budow lanych 
w  adm inistracji Lasów  Państw ow ych należy nadsyłać pocztą 
w zgl. sk ładać osobiście najpóźniej dio dnia 11 czerwca hr. 
g. 12-tej w W ydziale Budowlano-Technicznym  D yrekcji 
L. P . w Bydgoszczy z dołączeniem k w itu  na złożone wa- 
djum  w  wysokości 5 proc. oferowanej sumy.

O ferty nieodpowiadające przepisom niniejszego ogło
szenia, w zgl. w arunkom  przetargow ym  nie będą uw zględ
niane.

P rzy równych ofertach pierwszeństwo m ają oferenci, 
k tó rzy  przedłożą w raz z ofertą, zaświadczenie Polskiego 
K om ita tu  N orm alizacyjnego o popieraniu jego prac, k tó re  
to Zaświadczenie P. K. N. wydaje z ważnością na jeden' 
rok kalendarzowy.

Z astrzega się. prawo wolnej ręk i w pow ierzaniu robót 
bez w zględu na. wysokość oferowanej kw oty, wzgl. nie- 
przy,jęcia żadnej oferty . Z agórsk i, dyrektor.

WEZWANIE DO WNOSZENIA OFERT.
K om itet parafja lny  rzym .-kat. w  Skomorochach s ta 

rych, pow. R ohatyn, og łasza w ezwanie do sk ładan ia  o fert 
na budowę kościoła w Skomorochach starych.

W ym iary kościoła: 24,80 m. długości, 7,80 m. sze
rokości, 16 m. szerokości przy prezbiterium , 9,’90 m. w y
sokości. P lany kościoła są do przeglądnięcia w probo
stw ie rzym .-ka t. w Sam kach dolnych, p. B ursztyn, gdzie 
też  można zasięgnąć bliższych inform acyj.

O ferty  w  zapieczętowanych kopertach należy wnosić 
na ręce przewodniczącego K om ite tu  paraf. ks. W ładysław ;^ 
W iącka w Sam kach dolnych, p. B ursztyn, do dnia 1 lipca 
1930 r. W ybór oferty  bez w zględu na jej wysokość z a 
leżny będzie od uchw ały stron konkurencyjnych.

Za Komitet:
S ekretarz : Józef S ku lsk i mp.

Przewodniczący Ks. W. Wiąoek mp,

W o  ł  W o w o ^ t  fPomna ssaco-lłoczaca
Patent ln&. D o mi n i k a  Nr. 24781, wzór użytkowy 3499 

Działająca dowolnie, poruszana dowolnie tj. r ę c z n i e ,  k i e 
r a t e m ,  m o t o r e m  lu b  w i a t r a k i e m .  Łożyska kulowe powo
dują lekkie poruszanie pompy z większych głębokości siłą 
jednego człowieka. — Potrójne obskórzenie cylindra, wen
tyle z bronzu pozwalają do uzyskania wydajności do 
5000 litrów wody na godzinę. 8577

G w a r a n c j a  5 - c l o  l e t n i a .  Szczegółowych informacyj udziela firma : 
PRZEDSIĘBIORSTW O WIERCENIA S T U 0 Z IE N  I W Y TW ÓRN IA POM P

FR. DOMINIK
LWÓW, ul. 2 9  L is to p a d a  I. 3 7 . Telefon 18-55 1 64-44 
===== LIST POCHWALNY NA P..W. K. w POZNANIU.---------

ROBOTY BUDOWLANE.
Śląski U rząd W ojew ódzki rozpisuje p rze ta rg  publiczny 

na wykonanie robót budowlanych przy budowie kuchni 
i b udynku gospodarczego zak ładu  dla głuchoniem ych w: 
L ublińcu z te rm inem  w niesienia o fert do dnia .10 czerwca 
1930 roku godz. 11.

Bliższie szczegóły p rze targu  podane są  w Gazecie 
Urzędowej W ojew ództw a Śląskiego. ,

PRZETARG.
,,2 Okręgowe Szefostwo Budow nictw a w  Lublinie o- 

glasza p rze targ  nieograni<feony na przeprowadzenie in s ta 
lacji ośw ietlenia elektrycznego w  lokalach Wojskowego: 
feądu Okręgowego, oraz P roku r. W ojsk. N r. 2 w  Lublinie.

Bliższych inform acyj udziela re fe ra t ogólno-budowlany 
w godzinach urzędowych.

K osztorysy ślepe za zw rotem  kosztów  własnych w y
daje kancelarja tu t.  Szefostwa.

O ferty  w  zapieczętowanych i  zalakowanych kopertach 
z napisem  „O ferta  na insta lację  ośw ietlenia elektrycznego" 
należy sk ładać do 2 Okręgowego Szefostw a Budowńictw a 
w  Lublin ie ul. S zpitalna 12, do dnia 12 czerwca 1930 r. 
godz, 11-ta rano:

D o o ferty  należy dołączyć k w it K asy Skarbowej na 
wpłacone w adjum  w  wysokości 5 proc. oferowanej sumy.

Zastrzega, się przeprow adzenie dodatkowego ustnego, 
p rze targu , o raz dowolny w ybór oferenta".

Zast. Szefa Bud. O. K. II.
Inż. G ruca, lept.

PRZETARG PUBLICZNY.
D yrekcja Okręgowa Kolei Państw ow ych w Radomin ogła

sza przetarg  na ułożenie rurociągów tłoczących ii rozprow a
dzających w raz z dostaw ą potrzebnej ilości kształtek, zasów, 
powietrzników i błotników, lecz bez rur, k tóre do miejsca ro
bót dostarczy bezpłatnie D yrekcja na następujących stacjach:

1) st. Kielce około 2700 mtr. średnicy 250 m/m,
2) st. Skarżysko-Kamienna około 170 m tr. średnicy 200 

i 250 m/m,
3) st. Radom około 450 mtr. średnicy 200 m/m i 100 mtr. 

250 m/m.
4) st. Kiewań około 900 mtr. średnicy 125 m/m.
Termin składania ofert upływa drria 25 czerwca 19.30 roku

o godzi. 12-ej. 1
O twarcie ofert nastąpi 25 czerwca 1930 r. po godzinie 12.
Szczegółowe warunki przetargu, rysunki oraz ogólne zo

bowiązania dla przedsiębiorców i dostawców można rozpa
tryw ać lub nabyć za opłatą 50 groszy od stronicy i formatki 
rysunku w W ydziale Drogowym w Radomiu (Plac 3-go Maja 
Nr. 1) w 'godzinach urzędowych.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw ow ych w Radomiu.
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OGŁOSZENIE PRZETARGU.
.3 O kręgow e Szefostw o B udow nictw a G rodno  ogłasza 

n a  dzień  11 czerw ca 1930 roku . godz. 10,-ta p rz e ta rg  
n ieogran iczony  na u rządzen ia  now ej in s ta lac ji cen tra lnego  
O grzew ania, kana lizac ji i w odociągów  w  now pw ybudo- 
Iwanych b lokach  baonow ych w  koszarach  im . I. B rygady  
T,eg.iohów w i lnie — jeden b lok i w  H elenuw ie w r e 
jon ie  M olodeczna - jeden blok.

O fe r ty 'w  za lakow anych  k o pertach  oddzieln ie  na, (Wilno 
i oddzieln ie na H elenow o należy sk ład ać  do dn ia  11 czerw ca 
r. b. do godz. 9 min. 30 w kance la rii’ 3 O kręgow ego 
Szefostw a. B udow n ic tw a  ( ! rodno , 3 M aja N r. (!.

11 ad ju m  w w ysokości f> proc. o ferow anej rsunfy należy  
w płacie do odnośnej kasy  skarbow ej, a dow ód w płacenia 
dołączyć do oferty .

Ślepe kosz to ry sy  o raz  szczegółow e w aru n k i o trzym ać 
m ożna za zw rotem  kosztów  w S zefostw ie B udow nictw a 
w G rodn ie , w zględnie w k ierow nic tw ie  budow y »  W ilnie, 
gdzie  udzie la  się w szelk ich  w yjaśn ień  dotyczących prze- 
ta rg u . P lan y  są. do p rze jrzen ia  w k ierow nic tw ie  budow y 
w W iln ie . I

H O kręgow e Szefostw o B udow nictw a zastrzega  sobie 
p raw o  dow olnego w yboru  o fe ren ta , ew en tualn ie  red u k c ji 
ro b ó t, w zg lędn ie  un iew ażn ien ia  p rz e ta rg u .

3 O kręgow e Szefostw o B udow nictw a, G rodno.

OGRODZENIE MAGAZYNÓW I BUDOW A DROGI
9 O kręgow e Szefostw o B udow nictw a odda  w drodze 

p rz e ta rg u  n ieogran iczonego  n as tęp u jące  robo ty :
1) O grodzenie  kom pleksu  m agazynów  w P iń sk u  (1446 

m. b. ogrodzen ia  d ru tem  ko lczastym  na  s łu p ach  betonoi- 
kvycht.

2) B udow a d rog i w P iń sk u  o naw ierzchn i z brukow ca, 
(około 10 ty s . m e tr. sześć.).

Ślepe k o sz to ry sy  w raz  z ry su n k am i o raz  d ru k i o fe r
tow e nabyć m ożna w 9 O kr. Szef. B ud . T w ie rd za  B rześć 
n. B ug . w  godzinach  u rzędow ych , gd z ie  też  w y staw io n e1 
b ędą  do w g lą d u  ogólne i szczegółow e w a ru n k i dotyczące 
b u dow li w ojskow ych.

M ad jum , w ym agane w  w ysokości 5 proc:, oferow anej 
k w o ty , k tó r e  należy sk ład ać  w  K asie  S karbow ej, z a łą 
c z a ją c  do o fe r ty  k w it te jże  K asy.

O tw arc ie  o fe r t .n astąp i 11-go czerw ca r . b. o godz. 
11-ej w  b iu rze  S zefostw a B udow nictw a T w ie rd za  B rześć  
n. B ug . b ud . N r. 158.

O fe rty  sporządzone nie na d ru k ach  Szef. B ud ., oraz 
te , k tó re  w p łyną  po godz. 11-ej dnia 1.1 -go czerw ca r. b. 
n ie  będą ro zpa tryw ane .

OGŁOSZENIE.
D yrekcja  O kręgow a Kolei P ań stw o w y ch  w W ilnie ogła

sza  p rze ta rg  .publiczny ofertow y w dniu 17 czerw ca 1930 r. 
na całoroczną dostaw ę w krętów  żelaznych do drzew a i m eta
li w ilości około 1.000.000 sztuk.

W arunki p rze ta rg u  m ożna o trzym ać w W ydzia le  Zaso
bów , pokój Nr. 38 (gm ach D yrekcji, ul. S łow ackiego Nr. 2) 
osobiście w godzinach urzędow ych łub pocztą po zgłoszeniu 
pisem nej prośby.

M a g is tra t m ia s ta  K ato w ic  rozp isu je  n in iejszem

PRZETARG.
n a  d o sta rczen ie  ż a ró w ek  elek trycznych  na  p rzec iąg  jednego 
Tlokti.

Z es taw ien ie  potrzebnych żaró w ek  e lek trycznych  oraz 
w a ru n k i dostaw y  należy  zażądać  w  Z arząd z ie  Z ak ład ó w  
M ie jsk ich  p rzy  u l. W ojew ódzk ie j N r. 60.

O fe rty  należy  sk ładać  do d n ia  10 czerw ca br.

Magistrat.

PRZETARG.
Z arząd  Spo lk i M odnej ..L as R u d n ick i ' , gm iny So- 

leczn ick iej. pow. M ileńsko - T rock iego , w oj. W ileńsk iego  
przy s ta c ji ko le jow ej Ja sz u n y . o g łasza  p rz e ta rg  na wy 
k a rczo w an ie  i w yrów nan ie osuszonego te ren u  około 500 
ha. w ed łu g  p ro jek tu  za tw ie rdzonego  przez  P aństw ow e 
Bank R olny .

O ferty  w zapieczętow anych  kopertach  należy odsyłać 
do dnia 10-go czerw ca 1930 r. do O d d z ia łu  K ra jo w eg o  
T -w a M elioracy jnego  w W iln ie , u l. W ileńska  26.

O tw arc ie  o fe r t n a s tą p i w  dn iu  10-go czerwca, o godz. 
l ’>. M’ysokość w adium  w ynosi 5 proc. od o ferow anej s u 
m y. k tó re  należy złożyć w P aństw ow ym  B anku R olnym  
na rach u n ek  S pó łk i W odnej i kw it dołączyć do o fe r ty : 
W ad jum , o ile  o fe r ta  nic będzie p rzy ję tą , zo stan ie  z w ró 
cone.

Z arząd  S p ó łk i W odnej ..L as R udnicki " z a d rz e g a  sobie 
pnawo w yw ołan ia  p rz e ta rg u  ustnego  oraz w yboru  o fe 
ren ta  n iezależnie od w ysokości o ferty .

W arunk i p racy i te rm in  w y p ła t, o raz  w ysokość kaucji 
b ędą  sprecyzow ane w spec ja lne j um ow ie, k tó ra  zostan ie  
zaw arta  z Z arządem  S pó łk i.

SPRZEDAŻ DREWNA.
D n ia  17-go czerw ca 1930 roku , o godzin ie  12-ej w 

po łu d n ie  odbędzie s ię  w  lo k a lu  D y re k c ji L asó w  P a ń s tw o 
w ych  w  S ied lcach  p rz e ta rg  u s tn y  i  za  pom ocą o fe r t  
piseimriyćh n a  sp rzed aż  m a te r ia łó w  ta r ty c h , d rew n a  w  
s ta n ie  w yrobionym , p ap ie ró w k i i  opa łu .

Szczegółow e w a ru n k i p rzep ro w ad zen ia  p rz e ta rg u  oraz  
d o k ład n y  w ykaz  jed n o stek  p rze ta rg o w y ch  są  do  przejrzenia, 
w b iu rze  D y rek c ji.

D y re k c ja  L asó w  Państw ow ych w  S iedlcach.

Z A W I A D O M I E N I E .
3. O kręgow e Szefostw o B ud o w n ic tw a  G rodno  z a w ia 

dam ia, że w dniu 11 czerw ca 1930 r. o godz. 10 w G rodnie 
odbędzie  się  p rz e ta rg  n ieog ran iczony  n a  u rząd zen ie  instab 
lac ji cen tra lnego  o g rzew an ia , k an a liz a c ji i w odociągów  
w  now ow ybudow anych b lokach  baonow ych w koszarach  
im . I. B rygady  L eg . w  Mb 1 ii i e jed en  b lo k  i w  H elenow ie 
w  re jon ie  M olodeczna jeden  blok.

Szczegółow e og łoszen ie  u k aże  się w  „M on ito rze  Pol- 
fekim" i „P o lsce  Z b ro jn e j" .

3. O kręgow e Szefostw o B udow nictw a, G rodno .

I Korzystna sposobność j 
I nabycia lub eksploatacji j 
i patentu!

---------------------------
;  Własnego wynalazku opatentowany piec do eko- i  
S nomicznego wykorzystania ciepła i dymu przy Ł
* wylocie z piecyka, wydzielający przy nikłem
j zużyciu paliwa temperaturę pokojową i “pod gwa- :
1 rancją nfekopcący, który przy jednorazowem nało-
2 żeniu paliwa pali się przez 12—15 godzin, bardzo 
- praktyczny i niedrogi w produkcji, zamierzam od- 
2 dać do fabrykacji poważniejszej fabryce, najchętniej
L na Górnym ilasku.
; Sprzedam ewentł. patent z prawem eksploatacji. '
S Oferty uprasza się do Administracji „Rynku i 
; Metalowego i Maszynowego" pod nr. 8944. ;
* Poznań, ulica Wielka 10.
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Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.
OOGQOOQOOOOOOOOOQGOOOOOOOGOQGOGOOQOOOGXDO

Jest do sprzedania

1
Ruston Proctor & Co. Lincoln, Nr. 
Urzędowy 29916, powierzchnia ogrze
walna kotła 13,102 m2, ciśnienie 

robocze 6 atmosfer.

W IA D O M O Ś Ć :

[O W h taJ l
Sp. Akc.

Warszawa, ul. Złota Nr. 35, tel. 17-45
8908 *

©OGOOGOOOOOOCDOOOOOOOOOOC^ty^GOGGOOOOSOOOG©

I Lokomobila Lanza !
'] rok  1900, 80—120 KM. kondensacja-, na tychm ias t k o - j 

!  Tzystnie do oddania. Inż. M. ROW ECKI, POZNAŃ, j; 
|  P lac  W olności 3. 5

0OOOOOOQOOOOOOOOGOOQG)OQG)<DOG)OOGO0(DO©G)OOOr'

Rury mosieżne ciągnione
używ ane, lecz  w bardzo  dobrym  stan ie : 

ii. g rub , ścianki 2 m /m  średn. zew nętrzna  30 mim dług.
4,5 m etra . ( 8920

II. g rub , ścianki 2 rn/m średn. zew u. 50 m/m. dług. 2,5 
m e tra  sprzeda tanio.

O. LENC. POZNAŃ, P io tra  W aw rzy n iak a  22. Tel. 7577. 
OOOOCX>JOOOO(iX9OCXDOOOOOOOeXDOOOOOOe)O0OOOOOÓ

N o t o r  tf ró f  C azowy
A. E. G. 220/380 Wolt. 24 PS. z uzwojeniem miedzianem, 
przełącznikiem i wszelkiemf przyborami, po nadzwyczaj 

niskiej cenie oddadzą 8880

B r a c i a  S c t i l t e i » e r
Tel. 306 B u d ę o s z c z  Tel. 361

2 kotły kornwalijskie %
wierzchnia ogrzewalna, z roku 1908 oraz nowa gwinciarka do rur 

gazowych do 4" do sprzedania. 8907
I n i  M A K S  K L I P P E R ,  B I E L S K O

Kompletne urządzenie:
M a s z y n a  p a r o w a  60-80 HP wraz z kotłem 2 płom. 85 m2 i pompą, 
transm isjam i za zł 8.000; również p a r c e l e  b u d o w l a n e  do 10.000 m2 
w okolicy let. „Jaw orze" 5 minut od dworca kol. za 1 m2 zł 3.50 
je s t do sprzedania. JE R ZY  KOWALA, J a s i e n i c a  p o w .  B ie l s k o .  8902

Garnitur mtocarniany parowy
komplet z elew atorem  w dobrym stanie sprzedam zaraz 
na bardzo dogodnych warunkach JARZYMOWSKI, KU
PI ATYCZE poczta NOŻANKOWICE (M ałopolska). 8921

ii 1 leżąca maszyną parową 7 K. M.
i ; (Fabr. Brunn Kónigsfelder M. F.)

i !  1 leżącą maszyną parową 25 K.M.
11 (Fabr. Erste Briinner M. F.)

i :  1 leżącą maszynę parową 36K.M. i ;
;; (Fabr. Blansko M. F.)

i: 1 hydrauliczną pompą prasową
do 300 atm. ciśnienie

4 pompy odśrodkowe
z 60 mm i 125 mm, połączenie rurowe

1 podgrzewacz wody zasilającej
dla 50 mm, połączenie rurowe 

wszystko używane, lecz w dobrym stanie, oddamy korzystnie. : >
- ■ C a r o l  O c h s n e r  i  S a n ,  8? li
Fabryka m etalow a, B ielsko  (Ś ląsk i 22 :

Skład maszyn rolniczych 
8 warsztat reparacyjny

obrót z ostatnich 2 lat po 600 tys. zł rocznie, dobrze zapro
wadzony, w bogatej okolicy, 30 lat istniejący, sprzedam z po
wodu choroby bardzo korzystnie. Wpłaty potrzeba conaj- 
mniej 80 tys. zł, reszta podług ugody. Zgłoszenia pod nr. 8906 
do adm. „Rynku M etalowego i Maszynowego".

0 » sprzedania:
1 lokomobila Wolfa stacjonowana 28—45 KM., 12 atm., 

rok budowy 1907 po gruntownym lemoncie.
Da gorzelni:

1 maszynę paiową 45 KM.
1 kocioł parowy 80 kw. mtr. rok budowy 1°0S
1 aparat odbiorczy Fabr. Cegielski, nowy system
1 parownik
1 płuczkę 8934
1 gniotownik
3 basenv na 5.000 Itr., 7.5C0 Itr., 9.500 Itr., około 40 me

trów transmisji kompletny z łożami na 55 m/m, 20 
metrów transmisji 75 m/m z łożami.

3 pompy
8 kadzi drewnianych na 3 500 Itr.

Wszystkie wyżej wymienione znajdują się w najlepszym 
porządku gotowe do użycia, sprzeda bardzo tanio, Fabr. 
Alas«/n PB . G O Ł Ą B , K oźm in, telef. 51, Wlkp.

[ MOTOR RO PN Y
Junkers- Diesel
25 K. M. nowy, stojący, jednocylindrowy, 
kompletny sprzeda tanio loco Bydgoszcz

Inżynier M. STANGENHAlIf
Tel. 233 BYDGOSZCZ, Poznańska 14

8941

Elektryczny generator
12V2 KW. prąd zmienny, w stanie nowym,
natychmiast korzystnie sprzedam

Musztardy Ch. Salomon.
8933

Szamocin
W lk p .
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Kto nam może podać

Mamy około 200 ctr. do oddania.
Zgłoszenia do administracji niniejsze

go pisma pod Nr. 800.

Dzielny akwizytor
na pensje stałą i wysoiką prowizję od zaraz potrzebny 
do większego wydawnictwa pism fachowych.

Panow ie inteligentni, k tórzy  już z powodzeniem 
w tym kierunku pracowali mają pierwszeństwo. Po
trzebna kauria.

Zgłoszenia pisemne z podaniem dotychczasowej 
działalności uprasza się do adm inistracji niniejszego 
pisma pod nr. 565.

1 K U P N A 1!
f Stare płyty akumulatorowe, szlam,

i wszelkie stare metale
£ kupuje |

i T. Bielawski, Poznań, -
* Bukowska 33. - -  Telefon 6418.

i
8062
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K C f f  l S l f t M l l I i  W  używany, lecz w dobrym stanie, §  
B l W l r H I  gen era tor2 2 0 /3 8 0  Volt ó  
óO K . V . A. 1000 obrotów na minutę, możliwie wraz O 

X z automatycznym regulatorem prądu. Oferty z dokładnym x  
Ó opisem i podaniem ceny pod adresem Zarządu dóbr ó  

1 zakładów  przem ysłowych w Osiek u, poczta O 
Oświęcim 1. 101 q

GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG

Tokarnię precyzyjną, 1000 mm., 600 kg. wagi 
k up lą  8935

WARSZTATY POGONOWSKI, K a ń c z u g a

547K u p i ę

młocarnię 54 cale 
i prasę do słomy

Oferty: DOM SPŁAWIE p. Golina n/War tą

Po szukujemy

uiywanei prądnicy
mocy 150 do 300 K. Wat. prądu stałego 2 X 239 Volt.

Sp. Akc. Zaborowski i Sk -a
W a rsza w a ,  T r ę b a c k a  10

osobowego o sile 45 HP (monoblok 4—6 cyl.). Zgłoszenia
F ra n c isz ek  M a rc in e k ,  R a k s z a w a  kolo  Ł a ń c u ta  546
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Poszukujem y używanego 8918

zbiornika leżącego
na kwas siarkow y 66° B-me, o pojemności 25.000 kg. 
O ferty wraz z rysunkiem prosimy nadsyłać pod adre- 
serń: KRAKOWSKA FABRYKA DRUTU I WYROBÓW 
ŻELAZNYCH SP. AKC. KRAKÓW, ul. Romanowicza 9.

K up lę natychm iast I proszę o oferty

motor ropny
lub  na  gaz  s san y  o sile  15 d o  30 KM.
z zastrzeżeniem w d o brym  s t a n i e  mało użyty lub nowy

Właśc. Młyna L. M aciejew sk i, Kam. Młyny
8936 p o c z ta  L u b s z a ,  powiat Lubliniec, Górny Śląsk

K u p i ę  ::

! walce  do rolowania blachy jj
d łu g o ś ć  200  m /m  o m o ż n o śc i w a lc o w a n ia  15 m /m  ;[ 

g r u b e j  b la c h y , u ż y w a n ą . 8892
Spawalnia E. Kozłowski, Lwów, Rycerska 11.
              /  1 ►
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PRASĘ HYDRAULICZNA
używaną lecz w dobrym stanie użytkowym do 
wyciskania wody z arkusz*y o wymiarze 1 mtr na 
75 cm kupi zaraz pewna fabryka masy drzewnej.

Oferty piśmienne uprasza się za nr. 8828 do §  
Admin. .Rynku Metalowego i Maszynowego*. ©
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Duże w rzec io n o  tarciowe
(Fricktions-Spindel) lub

h y d r a u l i c z n i  A pośpieszna p r a s a
do wybijania (Pragepresse) oraz p r a s ę  ek scen tryczną  
(Exentrickpresse) z a k u p i m y .  Oferty pod W. L. 794 do 
Rudolf Mosse, Gdańsk (Danzig). 8915
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>.R- M e r  WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW.
CENY OGŁOSZEŃ: ‘/i str. 150 zł, Yt str. 80 zł, V* str. 45 zł, ł/8 str. 25 zł, 'h« str. 15 zł. Na I. str. okładki 100%, na II. ! 
i IV. str. 50%. na III. str. 30% dopłaty. Artykuły opisowe z dopłatą 100 %. Klisze autotypje z wyraźnych fotografii j 
dostarcza się po 14 groszy za cmJ. W Gdańsku obowiązują powyższe ceny w guidenrch. Do Niemiec oblicza sie \
Vi str. 150,— Rm.. Y* str. 80,— Rm., Yk str. 45,— Rm„ Vs str. 25,— Rm., 1ha str. 15,— Rm. W wydaniach specjalnych obo- t
wiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń i zapłaty jest Poznań; w kwestiach spornych miarodajny jest Sad j
Grodzki (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi sądowej, nadzoru sądowego lub konkursu przyznane rabaty upa- {

dają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-796. \
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